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80. rocznica
akcji „Burza”

Armia Krajowa podczas II wojny światowej była 
nierozłączną – chociaż działającą w konspiracji – częścią 
Polskich Sił Zbrojnych. Swoją skuteczność, zaangażowanie 
i poświęcenie jej żołnierze pokazali równo 80 lat temu, gdy 
na okupowanych ziemiach polskich przystąpiono do realizacji 
akcji pod kryptonimem „Burza”. Była to bezapelacyjnie 
największa operacja wojskowa zrealizowana przez Siły 
Zbrojne w Kraju podczas II wojny światowej.

Działania w ramach akcji „Burza” rozpoczęto wraz z prze-
kroczeniem 4 stycznia 1944 r. przedwojennej granicy Polski 
przez oddziały Armii Czerwonej. Tydzień później dowódca 
AK gen. dyw. Tadeusz Komorowski „Bór” wydał rozkaz zapo-
wiadający wsparcie Sowietów w walce z Niemcami. Działa-
nia zbrojne Armia Krajowa miała jednak toczyć niezależnie 
od Armii Czerwonej.

W pierwszej kolejności rozkaz do atakowania wycofujących 
się Niemców otrzymały okręgi AK na Kresach Wschodnich. 
„Burza” realizowana była strefowo wraz z przesuwającym 
się frontem sowiecko-niemieckim. Już 15 stycznia do akcji  

przystąpił Okręg Wołyński AK, na terenie którego 
zmobilizowana została 27. Wołyńska Dywizja Piechoty 
AK. Na szeroką skalę działania partyzanckie rozwinęły się 
jednak wiosną 1944 r. Ich celem było wyparcie niemieckiego 
okupanta, odzyskanie kontroli nad terenem i umożliwienie 
przedstawicielom Polskiego Państwa Podziemnego oficjalne 
go wystąpienia w roli gospodarza wobec wkraczających 
Sowietów.

Walkę podjęły dziesiątki oddziałów partyzanc-
kich, zmobilizowanych w ramach odtwarzania Sił Zbroj-
nych w Kraju z rozwijanych od 1939 r. struktur konspiracji.  
Było to poświęcenie zarówno tysięcy żołnierzy w oddzia-
łach liniowych, jak i dziesiątek tysięcy konspiratorów słu-
żących w Okręgach AK Białostockim i Poleskim, Lubel-
skim, Nowogródzkim i Wileńskim, Radomsko-Kieleckim, 
Stanisławowskim, Tarnopolskim, Wołyńskim oraz w Ob-
szarach AK Lwowskim i wschodniej części Warszawskie-
go. Wielkimi literami na kartach historii zapisały się zmaga-
nia żołnierzy AK podczas operacji „Ostra Brama” w Wilnie 
(7–14 lipca 1944 r.), w walkach o Lwów (23–27 lipca 1944 
r.) czy działania oddziałów partyzanckich Korpusu Kie-
leckiego AK, oddziałów partyzanckich na Lubelszczyźnie 
i wschodnim Mazowszu. Nierozłącznym elementem realiza-
cji planu „Burza” było Powstanie Warszawskie (1 sierpnia –  
3 października 1944 r.), prowadzone głównie siłami Okręgu 
Warszawskiego AK.

Z politycznego punktu widzenia akcja „Burza” była 
od początku skazana na porażkę. Większe lub mniejsze 
zwycięstwa oddziałów AK nie były w stanie wpłynąć na 
stopniowe wkraczanie na ziemie polskie nowego – sowieckiego 
– okupanta. Bitwa o Polskę stoczona w 1944 r. stała się jednak
zasiewem świadomości i odpowiedzialności za Ojczyznę na
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niwie społecznej. Nowe wyzwanie podjęli wszyscy, którzy 
zdecydowali się realizować ostatni rozkaz dowódcy Armii 
Krajowej i testament Polskiego Państwa Podziemnego.

Im wszystkim należą się tablice memoratywne i pomniki, 
ale przede wszystkim – żywa pamięć. Realizując mi-
sję Instytutu Pamięci Narodowej, oddajemy dzisiaj w ręce  
czytelników kolejny, lecz nietypowy pomnik. Jest to Kolek-
cja Zdzisława Gwozdka w całości poświęcona działalności  
Okręgu Białostockiego AK. Dzięki opracowanemu inwenta-
rzowi, tak profesjonalni historycy, jak i pasjonaci zyskają zna-
komite narzędzie do dalszych prac badawczych nad dziejami 
Armii Krajowej.

dr Marek Jedynak
dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku

Fragment dziennika korespondencyjnego inspektora suwalskiego AK rtm. Franciszka Szabuni „Zemsty”, zawierający 

korespondencję z okresu od 25 lutego 1944 r. do 5 września 1944 r. (syg. AIPN Bi, 033/25)

Urodził się 6 maja 1923 r. w Tykocinie, w rodzinie Edmunda 
Marcina i Heleny z Dzieniszewskich. Jego matka była rodowi-
tą łomżynianką, a ojciec pochodził z odległej Huty Bankowej  
koło Dąbrowy Górniczej – do Tykocina przybył za pracą 
urzędnika Kontroli Skarbowej. Niedługo potem rodzina prze-
niosła się do Białegostoku na ul. Fabryczną, w związku z pod-
jęciem przez Edmunda pracy w kolejnej państwowej instytucji 
– Ochronie Skarbowej. W Białymstoku Zdzisław uczęszczał
do Siedmioklasowej Rozwojowej Szkoły Powszechnej
nr 7, mieszczącej się początkowo przy ul. Antoniuk Fabrycz-
ny, a od 1936 r. – przy ul. Wiatrakowej. Po jej ukończeniu naukę
kontynuował w prywatnym, koedukacyjnym i humanistycz-
nym Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza przy ul. Fabrycznej.

Jego edukację w pewnym sensie przerwała wojna.  
Jej wybuch we wrześniu 1939 r. nie dotknął go wprawdzie 
w sposób najbardziej bezpośredni i tragiczny, ale wraz 
z nastaniem okupacji sowieckiej drastycznej zmianie uległ 
dotychczasowy system nauczania, z którego usunięto 
gimnazja, „cofając” uczącą się w nich młodzież do szkół 

Zdzisław 
Janusz 
Gwozdek 
„Zięba”, 
„Schubert” 
(1923–2001)

Zdzisław Gwozdek, Białystok, początek lat dziewięćdziesiątych XX w.
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niższego stopnia (tzw. dziesięciolatek). Po roku Zdzisław 
porzucił naukę w sowieckiej szkole. Czy raziła go zmiana 
profilu światopoglądowego instytucji (gimnazjum znane 
było z wychowania w duchu polskiego patriotyzmu, szkoła 
sowiecka była na wskroś stalinowska), a może jego uczniowską 
dumę uraził powrót do szkoły podstawowej lub zmusiła go 
do tego sytuacja rodzinna? Wobec braku świadectw, trudno 
odgadnąć, co stało za taką decyzją.

Zarzuciwszy dalszą edukację (miał ukończone trzy klasy 
gimnazjum) w wieku lat siedemnastu, Zdzisław podjął pracę 
w miejskim pogotowiu ratunkowym jako niewykwalifikowany 
pomocnik. Nie upłynęło wiele czasu, gdy w Białymstoku znów 
słychać było huk dział, a na ulicach zaroiło się od wojska – 
najpierw sowieckiego, a wkrótce niemieckiego. W wyniku 
inwazji III Rzeszy na ZSRS w lipcu 1941 r. w Białymstoku 
zmienił się okupant. Nadzieje mieszkańców na bardziej 
„cywilizowaną” okupację błyskawicznie zostały rozwiane 
przez potworne zbrodnie, których od pierwszego dnia swej 
bytności w mieście dopuszczali się Niemcy.

Niezależnie od tego, który z totalitaryzmów aktualnie 
panował, podstawową ochroną przed represjami była praca. 
Zdzisław po paru miesiącach od wkroczenia Niemców odszedł 
z pogotowia ratunkowego i zatrudnił się w rusznikarni  
Luftwaffe, działającej na lotnisku na Krywlanach.  
Był tam zwykłym robotnikiem, ale jego młode i bystre 
oczy oraz uszy stały się przedmiotem zainteresowania 
polskich konspiracyjnych organizacji niepodległościowych. 
Pierwsza dotarła do niego Bojowa Organizacja „Wschód”, 
która na początku 1942 r. bardzo intensywnie rozwijała się 
w Białymstoku, budując m.in. sieć dobrze umiejscowionych 
wywiadowców. Można zwrócić tu uwagę na fakt, że 
w tym samym czasie, do tej samej organizacji wstąpił jeden 
z najsłynniejszych białostoczan – żołnierzy podziemia – 

Zbigniew Rećko „Lew”, „Trzynastka”, którego podstawowym 
zadaniem było również prowadzenie działalności 
wywiadowczej, w jego wypadku – w siedzibie Gestapo. 
Zdzisław i Zbigniew byli też rówieśnikami – pierwszy był 
zaledwie dwa miesiące młodszy od drugiego.

Drogi ich „żywotów równoległych” szybko jednak się ro-
zeszły. Podczas, gdy jesienią 1942 r. Zbigniew Rećko przepro-
wadził swą najgłośniejszą akcję (uwolnienie z aresztu Gesta-
po funkcyjnych oficerów Komendy Okręgu Białostockiego 
AK), która stała się jego przepustką do awansów, odznaczeń 
i bardziej eksponowanych ról w konspiracji niepodległościo-
wej – Zdzisław Gwozdek kontynuował swą pracę w niemiec-
kiej rusznikarni. Do BOW wprowadził go kolega Stanisław 
Borowski „Zakopianin”. Zdzisław przyjął początkowo pseudo-
nim „Zięba”, zmienił go później na „Schubert” („Szubert”), co 
nastąpiło przed sierpniem 1942 r. Do jego stałych zadań na-
leżała obserwacja lotniska na Krywlanach – w miarę możli-
wości rozpoznawał jego załogę, uzbrojenie – w tym samoloty, 
infrastrukturę stopniowo rozbudowywaną i modernizowaną 
przez Niemców, ruch lotniczy.

Praca w rusznikarni przy naprawie i konserwacji zdobycznej 
broni sowieckiej pozwoliła mu na pozyskanie dla organizacji 
bezcennych jej sztuk w postaci dziesięciu rewolwerów typu 
Nagant (wynosząc je z zakładu pracy faktycznie za każdym 
razem ryzykował życiem). Wziął udział tylko w jednej akcji 
„na mieście”, rozklejając z kolegą plakaty na murach kościoła  
św. Rocha oraz przy ul. Sosnowej i Angielskiej.

W 1943 r. w niejasnych okolicznościach został wywieziony 
na roboty przymusowe do III Rzeszy, co oznaczało przerwanie 
jego dotychczasowej działalności niepodległościowej. 
Początkowo pracował w gospodarstwie rolnym, ale po tym, 
gdy w sierpniu 1944 r. został schwytany podczas próby 
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ucieczki, osadzono go w Wychowawczym Obozie Pracy (AEL 
– Arbeitserziehungslager) w Schkopau, a jesienią w Zöschen
koło Lipska. W drugiej połowie kwietnia 1945 r. obóz został
wyzwolony przez Amerykanów, co umożliwiło Zdzisławowi
wstąpienie do Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie
(w działaniach zbrojnych nie zdążył już wziąć udziału). Trafił do 
obozu w Northeim, a następnie w Getyndze. Tam poznał żonę,
wywiezioną do Niemiec po upadku Powstania Warszawskiego 
wraz z ludnością cywilną, choć była powstańczą łączniczką.

W kolejnym roku przyszedł czas na podjęcie zasadniczej 
decyzji – wracać do kraju czy udać się na emigrację? 
Zdzisław wybrał pierwszą z opcji i w lipcu 1946 r. przyjechał 
do Białegostoku wraz z żoną i nowo narodzoną córeczką. 
Na miejscu niewiele układało się po jego myśli. Wprawdzie 
rodzina wkrótce się powiększyła (na świat przyszedł syn), ale 
on długo miał problem ze znalezieniem i utrzymaniem pracy. 
Nie brak było i innych poważnych życiowych zawirowań, które 
odcisnęły swe piętno na nim oraz na jego rodzinie. W latach 
sześćdziesiątych Zdzisław Gwozdek zaczął hobbystycznie 
interesować się historią najnowszą, w tym podziemia 
niepodległościowego na Białostocczyźnie. Był to początek 
pasji, która stała się istotną częścią jego życia na kolejnych 
czterdzieści lat.

Początkowo poświęcał się tworzeniu swoistych „referatów 
materiałowych” – kompilacji wiedzy, którą znajdował 
w literaturze historycznej na szereg interesujących go tematów 
związanych z regionem. Z czasem skupił się na dziejach 
podziemia niepodległościowego, głównie Armii Krajowej 
okresu okupacji niemieckiej. Rozpoczął gromadzenie relacji, 
kopii dokumentów archiwalnych (często z archiwów trudno 
wówczas dostępnych) naświetlających to oraz pokrewne 
zagadnienia. Swojej pasji mógł oddać się bez reszty po 
przejściu na emeryturę pod koniec lat osiemdziesiątych, ale, 

Paweł Niziołek

paradoksalnie, istotnym przełomem było podjęcie przez 
niego nowej pracy – w Delegaturze Urzędu Ochrony Państwa 
w Białymstoku. Tam, korzystając z jego wiedzy na temat 
podziemia niepodległościowego, powierzono mu zadanie 
uporządkowania dokumentacji będącej spuścizną organizacji 
konspiracyjnych walczących w okresie II wojny światowej (i po 
jej zakończeniu) z okupantami.

Ostatecznie jego pasjonacka praca zaowocowała 
powstaniem rozległego prywatnego archiwum i księgozbioru, 
znanych dziś jako Kolekcja Zdzisława Gwozdka. 
W oparciu o te zbiory opracowywał i zamierzał wydać 
drukiem dziesięciotomową monografię pod tytułem Białostocki 
Okręg ZWZ–AK. Do śmierci 19 września 2001 r. ukazały się 
trzy tomy, a szereg kolejnych gotowy był do druku. Choć nie 
posiadał żadnego formalnego wykształcenia historycznego, 
począwszy od lat osiemdziesiątych stał się postacią znaną 
i uznaną w kręgu historyków zajmujących się polskim 
podziemiem niepodległościowym na Białostocczyźnie. 
Korespondowali z nim lub osobiście korzystali z jego wiedzy 
i materiałów liczni profesjonalni historycy zajmujący się tym 
zagadnieniem. Życzeniem Zdzisława Gwozdka było, aby po 
jego śmierci zgromadzony przez niego surowy zasób wiedzy 
w postaci kopii archiwaliów, jak i przygotowane opracowania, 
służyły kolejnym pokoleniom historyków – w związku 
z tym w 2005 r. jego najbliżsi przekazali kolekcję do zasobu  
biblioteki Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej 
w Białymstoku.
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W dniu 14 lutego 2005 r. w Oddziale Instytutu Pamięci 
Narodowej w Białymstoku odbyło się uroczyste przekazanie 
księgozbioru oraz dokumentacji dotyczącej działalności Armii 
Krajowej na Białostocczyźnie, zgromadzonych przez Zdzisława 
Gwozdka. Zgodnie z wolą rodziny i ówczesnej dyrekcji 
Oddziału, zdecydowano o umieszczeniu kolekcji w bibliotece 
Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Białymstoku.

Przez dwie dekady Kolekcja Zdzisława Gwozdka była 
wykorzystywana przez pracowników IPN oraz przez  
historyków niezwiązanych z instytutem do badań naukowych 
nad dziejami polskiego podziemia niepodległościowego na 
Białostocczyźnie. Nie było to jednak zadanie proste, ponieważ 
nie posiadała ona w tym czasie ani inwentarza, ani katalogu, 
a znaczna część teczek wchodzących w jej skład była 
opisana błędnie lub wcale – całość wymagała gruntownego 
uporządkowania.

W maju 2023 r., na podstawie decyzji dyrektora Oddziału 
IPN w Białymstoku, archiwistki z Oddziałowego Archiwum 
przystąpiły do długo oczekiwanego przeglądu i porządkowania 
kolekcji (z wyłączeniem księgozbioru). Prace, prowadzone 

Charakterystyka
Kolekcji
Zdzisława
Gwozdka

Zdzisław Gwozdek, Legnica, lipiec 1945 r.

z dużą intensywnością, zostały zakończone w styczniu 2024 r. 
Efektem tych działań jest spis 905 jednostek inwentarzowych, 
zajmujących ok. 28 m.b. oraz wynikające z tego uporządkowanie 
kolekcji.

Zbiór zgromadzony przez Zdzisława Gwozdka jest 
odzwierciedleniem jego zainteresowań. Znamy go jako autora 
wielotomowego opracowania pt. Białostocki Okręg ZWZ–AK 
(tomy: I – Organizacja, II – Wywiad i kontrwywiad, III – Wsypy 
i aresztowania), częściowo wydanego w latach 1993–2001. Trzon 
kolekcji stanowią materiały dotyczące działalności Armii 
Krajowej na Białostocczyźnie. Można w niej znaleźć informacje 
o historii AK – jej organizacji, funkcjonowaniu oraz o ludziach
działających formalnie i nieformalnie w jej strukturach.

W latach dziewięćdziesiątych XX w. i w pierwszym 
dziesięcioleciu XXI w. materiały zgromadzone i częścio-
wo opracowane przez Zdzisława Gwozdka, ze względu na  
utrudniony dostęp do archiwaliów pozostałych po urzędach 
bezpieczeństwa publicznego oraz brak rozpoznania tej doku-
mentacji, stwarzały niebagatelną okazję do weryfikacji i uzupeł-
nienia informacji o podziemiu niepodległościowym. Kolekcja 
Gwozdka jest przede wszystkim zbiorem kserokopii (nieste-
ty często słabej jakości), odpisów, wypisów z dokumentów 
w formie maszynopisów, rękopisów, druków oraz notatek, fi-
szek, opracowań, referatów autorstwa lub współautorstwa  
Z. Gwozdka – gromadzonych od lat sześćdziesiątych XX w.

Walorem zbioru jest duża różnorodność informacji
o podziemiu. Zdzisław Gwozdek jako pracownik cywilny
Delegatury Urzędu Ochrony Państwa w Białymstoku
w latach dziewięćdziesiątych miał nieograniczony dostęp
do archiwum po Wydziale „C” Służby Bezpieczeństwa
Wojewódzkiego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Białymstoku.
Ponadto rekomendacja szefa UOP otwierała mu wiele drzwi
zamkniętych przed historykami. Korzystał z archiwów
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następujących instytucji: Delegatura Urzędu Ochrony 
Państwa w Białymstoku (dziś materiały znajdują się w zasobie 
Oddziałowego Archiwum IPN w Białymstoku), Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych, Sąd Wojewódzki w Białymstoku, Sąd 
Wojewódzki m.st. Warszawy, Wojskowy Instytut Historyczny 
(obecnie w zasobie Wojskowego Biura Historycznego), Komitet 
Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (obecnie 
zespół w zasobie Archiwum Akt Nowych), Muzeum Ruchu 
Rewolucyjnego w Białymstoku (obecnie Muzeum Historyczne 
w Białymstoku), Związek Kombatantów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych (dawny Związek 
Bojowników o Wolność i Demokrację) i oczywiście Archiwum 
Akt Nowych w Warszawie.

Dodatkowo Gwozdek skopiował szereg dokumentów 
pochodzących ze zbiorów prywatnych, m.in. z archiwum płk. 
Władysława Liniarskiego „Mścisława”, komendanta Okręgu 
Białostockiego AK (w związku z działalnością w ZBoWiD) oraz 
archiwum ppłk. Janusza Figury, pełniącego w latach 1987–
1990 funkcję dyrektora Muzeum Wojska w Białymstoku. 
Oprócz ww. materiałów, kolekcja Gwozdka zawiera też 
kserokopie literatury przedmiotu (część, niestety, tylko we 
fragmentach). Zebrane są w niej również artykuły, które 
wyszły spod pióra Zdzisława Gwozdka, często napisane we 
współpracy z Januszem Figurą i Bogdanem Czajkowskim 
(funkcjonariuszem byłej Delegatury UOP w Białymstoku), 
a także teksty wygłaszane na konferencjach naukowych 
lub publikowane w lokalnej prasie. Zbiór zawiera liczną 
korespondencję z żołnierzami AK i ich rodzinami, do której 
dołączane były uzupełnienia, wyjaśnienia, czy sprostowania – 
zwłaszcza po publikacji pierwszego tomu Białostockiego Okręgu 
ZWZ–AK... Pisano do niego również w sprawach związanych 
z weryfikacją lub potwierdzeniem działalności w podziemiu.

Zapewne w latach osiemdziesiątych XX w. Z. Gwozdek zo-
stał członkiem zespołu weryfikacyjnego ZBoWiD i funk-
cję tę sprawował następnie w ZKRPiBWP, co umożliwiło mu 
dostęp do relacji członków obu organizacji. Ponadto prowa-
dził korespondencję z młodymi historykami, którzy pragnę-
li uzyskać dostęp do poszukiwanych archiwaliów opisują-
cych działalność polskiego podziemia niepodległościowego. 
Dziś to bardzo rozpoznawalni autorzy licznych prac histo-
rycznych, tacy jak Waldemar Brenda, Kazimierz Krajewski,  
Kazimierz Litwiejko, Sławomir Poleszak, Tomasz Strzembosz, 
Rafał Wnuk i inni. W kolekcji  Gwozdka znalazła się też spora ilość  
wycinków z gazet i tygodników białostockich oraz ogólnokra-
jowych dotyczących dziejów polskiego podziemia.

Warto zatrzymać się nad zgromadzonymi przez  
Z. Gwozdka kopiami wspomnień i relacji żołnierzy podziemia
czy opracowaniami, przechowywanymi w zbiorach różnych
archiwów, muzeów lub w kolekcjach prywatnych. Z niepubli-
kowanych można wymienić opracowania i wspomnienia niżej
wymienionych autorów:

• ppłk Stanisław Sędziak „Warta”, komendant Okrę-
gu Nowogródzkiego AK i prezes Okręgu Białostockie-
go Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”, pt. Działalność  
Nowogródzkiego Okręgu Armii Krajowej,

• kpt. Władysław Bruliński „Oskar”, szef Oddziału VI
(Biura Informacji i Propagandy) Komendy Okręgu Białostoc-
kiego AK, pt. Relacja z działalności Armii Krajowej w Okręgu Biały-
stok w latach 1939–1945,

• mjr Witalis Brzeski „Socha”, prezes Okręgu Białostoc-
kiego Zrzeszenia WiN, pt. Moja praca w organizacjach podziem-
nych AK i WiN w okresie czasu 1944–1946 oraz stosunki panujące 
w tych organizacjach,

• por. Antoni Dąbrowski „Zając”, pt. Dywersanci na Zie-
mi Augustowskiej w latach 1940–1941 w służbie Gestapo i Abwehry, 
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Kurs sanitarny w oddziale partyzanckim Obwodu AK nr 7 – Augu-
stów oraz Początki konspiracji w Augustowskiem,

• pchor. Zbigniew Zdrodowski „Kmicic”, żołnierz Obwo-
du AK Augustów,

• por. Wacław Trejnowski „Orkan”, żołnierz Obwodu AK
Suwałki, pt. Wspomnienia i refleksje,

• kpt. Kazimierz Giaro „Klonowicz”, pt. Produkcja granatów 
w Okręgu Białostockim AK,

• st. sierż. Marian Sierzputowski „Skowron”, pt. Historia
mej pracy za czasów okupacji niemieckiej w charakterze kuriera – 
Wschód,

• kpt. Stanisław Dudziński „Duch”, szef łączności II rzutu
Oddziału V (łączności) Komendy Okręgu Białostockiego AK, 
pt. Sieć łączności Białostockiego Okręgu AK w latach okupacji hitle-
rowskiej,

• Kazimierz Krajewski i por. Zbigniew Łakiński „Grod-
niak”, żołnierz Uderzeniowych Batalionów Kadrowych,  
pt. Z dziejów Uderzeniowych Batalionów Kadrowych 1942–1944 
i inne.

Kolekcja Z. Gwozdka zawiera także kopie wydanych 
wspomnień i opracowań publikowanych w małych nakładach, 
np. Lucjana Grabowskiego „Wybickiego”, żołnierza Narodowej 
Organizacji Wojskowej, AK i Narodowego Zjednoczenia 
Wojskowego, pt. Pamiętniki historyczne (wydane przez 
Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu w 2010 r.). W kolekcji 
znajdziemy również kopie prac magisterskich napisanych 
w okresie od lat sześćdziesiątych do dziewięćdziesiątych  
XX w., dotyczące podziemia na Białostocczyźnie, różnorakich 
opracowań poświęconych naszemu regionowi, napisanych 
przez historyków i pasjonatów, kopie relacji pozostawionych 
przez żołnierzy podziemia w aktach białostockiego oddziału 
ZBoWiD. Znajdują się tu również kopie relacji i wspomnień 
przechowywanych w Studium Polski Podziemnej w Londynie 

dotyczące Okręgu Białostockiego AK, m.in. płk. Władysława 
Liniarskiego „Mścisława” i innych mniej znanych żołnierzy 
podziemia.

Bardzo ciekawym materiałem są kopie dokumentów w ję-
zyku rosyjskim zawierające m.in. instrukcje o postępowaniu 
z polskim podziemiem niepodległościowym, pismo Ławrientija 
Berii, komisarza ludowego spraw wewnętrznych ZSRS z 1940 r. 
dotyczące rozstrzelania polskich jeńców wojskowych, korespon-
dencja z lat 1944–1945 kierowana do Zarządu Wojsk NKWD ds.  
Ochrony Tyłów 3. Frontu Białoruskiego dotyczące aresztowań 
żołnierzy podziemia na Suwalszczyźnie i działalności agen-
tury NKWD. Warte wspomnienia są zgromadzone przez   
Z. Gwozdka wypisy z relacji żołnierzy sowieckich, uczestników
walk 1944 r., publikowane w sowieckim (obecnie rosyjskim)
czasopiśmie historyczno-wojskowym „Военно-исторический
журнал” (wadą tychże są samodzielne tłumaczenia Gwozdka).

Przy opracowaniu kolekcji kierowano się głównie dążeniem 
do odnalezienia pierwotnego zamysłu twórcy. Z całości 
wyodrębniono materiały uporządkowane, opisane przez  
Z. Gwozdka, oprawione przez introligatora oraz trwale zszyte.
Odtworzony układ z pewnością nie jest idealny, niemniej
jednak dostrzegalne są ciągi logiczne w układzie dokumentów.
Uporządkowany przez twórcę kolekcji materiał obejmuje
269 tomów, co stanowi ok. 30 proc. całości kolekcji. Pozostała
część to teczki oznaczone często tytułami niemającymi nic
wspólnego z zawartością oraz luźne kopie.

Schemat porządkowania pozostałych 70 proc. kolekcji 
podyktowany został założeniami przyjętymi przez  
Z. Gwozdka przy pracy nad kolejnymi tomami monografii,
które przygotował w formie tzw. „szczotek” wydawniczych.
Odkrywcze jak na lata dziewięćdziesiąte XX w. publikacje
Zdzisława Gwozdka spotkały się z entuzjazmem osób
oczekujących na ujawnienie archiwów byłej Służby
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Bezpieczeństwa. Jednocześnie pojawiły się krytyczne oceny 
zawodowych historyków, np. Andrzeja Kunerta (recenzja  
w kolekcji), wynikające z braku warsztatu historycznego 
autora w pracy z dokumentacją archiwalną.

Archiwistki opracowujące kolekcję starały się jak naj-
mniej ingerować w schemat wypracowany przez autora. 
Od pozycji 270 do 564 ułożono materiały odzwierciedlające 
strukturę organizacyjną Armii Krajowej na Białostocczyź-
nie według inspektoratów i obwodów (spożytkowane przez 
Gwozdka w książce Białostocki Okręg ZWZ–AK (X 1939–I 1945),  
t. I: Organizacja). Kolejne pozycje odnoszą się do następują-
cych tomów:

• t. II: Wywiad – poz. 565–639, w tym: wywiad, dywersja
i sabotaż, akcja „Burza”, niemiecki aparat bezpieczeństwa,

• t. III i t. IV: Wsypy i aresztowania – poz. 640–664,
• t. V: Łączność – poz. 665–682,
• t. VI: Kwatermistrzostwo – poz. 683–695,
• t. VII: Scalenie – poz. 696–761, w tym scalone z AK: BOW, 

NOW, NSZ i innych organizacji oraz NZW (niescalona),
• t. VIII: Szkolenie – poz. 762–770,
• t. IX: Odznaczenia i awanse (w tym ZBoWiD) – poz.

771–824,
• t. X: Służby, w tym: odtwarzanie sił zbrojnych na

Białostocczyźnie, Wojskowe Sądy Specjalne, Wojskowa 
Służba Kobiet, Wojskowa Służba Ochrony Powstania, 
duszpasterstwo (poz. 825–846). Ewoluująca koncepcja 
wydawnicza Z. Gwozdka zakładała omówienie w tej części 
również kwatermistrzostwa wyodrębnionego wcześniej 
jako t. VI.

Kolejne pozycje inwentarza stanowią: relacje, wspo-
mnienia i opracowania (poz. 847–871), grupa materiałów 
dotyczących operacji „Bagration” i kształtowania się wła-
dzy ludowej na Białostocczyźnie (poz. 872–896) oraz kore-

spondencja i recenzje (poz. 897–905).
Częścią składową Kolekcji Zdzisława Gwozdka pozo-

staje również zebrany przez niego księgozbiór. Zbudowa-
ny jest on z przeszło 300 pozycji – monografii naukowych, 
popularnonaukowych, pamiętników, wyborów źródeł, pe-
riodyków historycznych – tematycznie oscylujących wokół 
zainteresowań twórcy, a więc dotyczących przede wszyst-
kim dziejów polskiego podziemia niepodległościowego  
(ze szczególnym uwzględnieniem AK), historii wojskowości  
XX w. (zwłaszcza okresu II wojny światowej), okupacji  
niemieckiej ziem polskich w latach 1939–1945 
oraz kształtowania się reżimu komunistycznego  
w Polsce po 1944 r. (przede wszystkim w wymiarze re-
gionalnym i w zderzeniu z podziemiem niepodległościo-
wym). Katalog księgozbioru Z. Gwozdka został opraco-
wany wkrótce po jego przejęciu w 2005 r. i od tego czasu 
jest dostępny w bibliotece Oddziału IPN w Białymstoku  
(w formie cyfrowej), toteż inwentarz stanowiący zasadni-
czą część niniejszego wydawnictwa nie obejmuje tej czę-
ści kolekcji.

Zakończenie prac porządkujących część archiwalną kolekcji 
Zdzisława Gwozdka oznacza, że znów jest ona dostępna dla 
wszystkich badaczy w bibliotece Oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej w Białymstoku, a korzystanie z niej będzie teraz  
o wiele prostsze niż w latach poprzednich.

Anna Chmielewska i Jolanta Drozdowska



24 25

Lp. Treść Daty * Opis zew.

1
Mścisław [zbiór kopii dokumentów ze sprawy przeciwko Władysławowi Liniarskie-
mu i Ferdynandowi Tokarzewskiemu prowadzonej przez Wojskowy Sąd Rejonowy 
w Warszawie, sygn. R. 61/46]

[1946]

Kserokopie, fo-
tokopia, rkps 
(notatki Z. 
Gwozdka), od-
pis, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONA

2
Wys[okie] Maz[owieckie] [zbiór kserokopii: alfabetyczny spis żołnierzy podziemia 
niepodległościowego; korespondencja PUBP i KP MO w Wysokiem Mazowieckiem 
dot. podziemia, siatki wspierającej, lista aresztowanych, plany operacyjne]

[1944, 1964, 1965]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ melanż

3 Bielsk [Podlaski] [zbiór kserokopii i rękopisów dot. nielegalnych organizacji działają-
cych w pow. Bielsk Podlaski: AK–AKO–WiN, NZW, akcja ujawnieniowa 1947 r.] [1947]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ melanż

4 AK WiN Okręg [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Okręg Białostocki 
AK, fragment Archiwum Władysława Liniarskiego (AIPN Bi 033)] [1944–1946]

Kseroko-
pie, fotoko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONA

5 MW. Okręg 1946 [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Okręg Białostocki 
AK–WiN, ulotki, konspekty – fragmenty archiwum W. Brulińskiego do 1947 r.] [1945–1947]

Kseroko-
pie, fotoko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONA

* Daty wynikające z treści

Inwentarz
Kolekcji Zdzisława Gwozdka

6 

WiN – Okręg [maszynopis charakterystyka organizacji WiN, kserokopie: korespon-
dencja WUBP w Białymstoku, charakterystyka Komendy Okręgu WiN Białystok, 
schematy, struktura organizacji WiN i NZW wg powiatów (fragment opracowania), 
kserokopie protokołów przesłuchania dot. Okręgu WiN Białystok WUBP w Białym-
stoku, WUBP w Olsztynie i MBP 1946–1947; sprawozdanie z akcji ujawnieniowej 1947 
r.]

[1946, 1952]

Mps, ksero-
kopie, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONA

7

Zambrów – Łomża – Grajewo [kserokopie: spis aresztowanych z Obwodu Zambrów, 
fragment archiwum F. Tokarzewskiego, lista żołnierzy Obwodu WiN Zambrów, spis 
członków podziemia Obwodu WiN Łomża, spis ujawnionych z Obwodu WiN Łom-
ża (mps), protokoły przesłuchania podejrzanych, korespondencja PUBP w Grajewie]

[1945–1951]

Kserokopie, 
rkps, mps, j. 
rosyjski, opra-
wa introliga-
torska BRĄZ 
melanż

8

WiN – Sędziak, Świtalski [kserokopie protokołów przesłuchania dot. AK Białystok 
1944 r. tłumaczenie z j. rosyjskiego, kopie dokumentów wytworzonych przez Okręg 
Białostocki AK, przesłuchania W. Brulińskiego i in. 1946–1947, przesłuchania S. Sę-
dziaka z 1947 r. MBP, kserokopie – fragmenty sprawy operacyjnej „69-Juhas-Suli-
ma” przeciwko Świtalskiemu, ksero – odpis wyroku WSR w Białymstoku w sprawie 
Świtalskiego Sr. 14/52, dowody rzeczowe, kserokopia protokołu rozprawy głównej 
przeciwko Bolesławowi Kontrymowi]

[1944–1952]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONA

9

Augustów [kserokopie: skład osobowy Komendy Obwodu AK Augustów, spis ujaw-
nionych 1951 r., sprawozdania PUBP w Augustowie, charakterystyka podziemia sa-
nacyjnego 1951 r., fragmenty spisu osób figurujących w sprawie operacyjnej krypt. 
„Ocean” 1953 r., korespondencja PUBP w Augustowie]

[1946–1954]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ melanż

10 MW. Protokoły egzaminacyjne [zbiór kserokopii protokołów egzaminacyjnych kur-
sów i szkół oficerskich dot. Okręgu Białostockiego AK] [1943–1944]

Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONA
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11
WiN – Okręg [kserokopie, fotokopie dokumentów Okręgu WiN Białystok, raporty 
sytuacyjne, raporty informacyjne, sprawozdania dot. całego kraju: wypadki kielec-
kie – pogrom 1946 r., więzienia, obozy, nastroje, repatriacje, ziemie wschodnie]

[1945–1947]

Kseroko-
pie, fotoko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONA

12

Okręg AK–WiN [zbiór kserokopii, dokument dot. zamordowanego działacza PSL Jó-
zefa Kuleszy, kopie protokołów przesłuchania dot. AK–WiN, NZW Białystok, odpis 
aktu oskarżenia oraz wyroku przeciwko Annie Czajkowskiej ps. „Plewka” (żona Zbi-
gniewa Rećki ps. „Trzynastka”) Sr. 198/47, dokumenty sądowe i więzienne, ksero aktu 
oskarżenia wyroku przeciwko Władysławowi Franczakowi ps. „Wład” Sr. 652/46, 
mps odpisu wyroku WSR w Białymstoku przeciwko Feliks Czesław Grodzki Sr. 
134/50, odpis aktu oskarżenia i wyroku WSR w Białymstoku w sprawie Władysła-
wa Kulbabińskiego ps. „Grey” Sr. 13/50, odpisy meldunków wywiadowczych „Greya”, 
Marii Kuntaras ps. „Róża”, „100” WSR w Warszawie Sr. 862/50, i in., siatka wywia-
dowcza]

[1945–1960]
Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
BRĄZ

13

m. Białystok – Sokółka pow. B[iałystok] [ksero spisów żołnierzy podziemia AK–
WiN miasta Białystok, spis kierownictwa Okręgu WiN Białystok, spis ujawnio-
nych i aresztowanych członków WiN z Białegostoku, ksero dokumentów do sprawy
krypt. „Ocean” dot. miasta Białystok, ksero spisu członków AK–WiN z Obwodu So-
kółka, ksero dokumentów podziemia WiN z Sokółki, kryptonimy placówek, gmin
nomenklatura AK, ksero protokołów przesłuchań, spisy ujawnionych i nieujawnio-
nych członków WiN pow. Białystok]

[1945–1965]

Kserokopie, 
mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ melanż

14
m. Białystok 1943–1946 [zbiór kserokopii AK–AKO z terenu miasta Białystok 1943–
1945, sprawozdania, meldunki sytuacyjne, korespondencja WUBP w Białymstoku,
dokumentacja WiN miasto Białystok]

[1943–1946]

Kserokopie, 
druk, mps, fo-
tokopie, opra-
wa intro-
ligatorska 
GRANAT

15

Wys[okie] Maz[owieckie] [ksero opracowania, fragment „Historia powstania niele-
galnej organizacji AK–WiN”, „Historia powstania nielegalnej organizacji NZW–NSZ”, 
wypisy z protokołów przesłuchania dot. AK–WiN, NZW pow. Wysokie Mazowieckie, 
ksero oświadczenia o ujawnieniu Stanisława Żukowskiego, kserokopie fragmentów 
dokumentów wytworzonych przez podziemie niepodległościowe, wprawki do opra-
cowania historii AK z m. Wysokie Mazowieckie prawdopodobnie Z. Gwozdek]

[1943–1951]

Kserokopie, 
mps, rkps, fo-
tokopie, opra-
wa introliga-
torska BRĄZ

16 Białystok 1945–1946 [kserokopie dokumentów AK–AKO–WiN z miasta Białystok, ko-
pia księgi kasowej Obwodu „Żyto” (Białystok)] [1945–1946]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZARNY

17
Bielsk Podl[aski] [kserokopia charakterystyki (AIPN Bi 019) mps, AK–AKO–WiN 
Bielsk Podlaski, kopie dokumentów AK od 1943 r., kopie protokołów przesłuchania 
dot. pow. Bielsk Podlaski, dokumenty sądowe dot. Jana Trusiaka]

[1943–1954]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ

18
Bielsk Podl[aski] [kserokopie meldunków 6. Brygady Wileńskiej AK, protokoły prze-
słuchania, korespondencja PUBP – kopie dot. rozpracowania 5. i 6. Brygady Wileń-
skiej AK]

[1945–1949]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ

19 m. Białystok [ksero rozpracowania podziemia niepodległościowego działającego na
terenie miasta Białystok, siatka wywiadowcza] [1945–1964]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

20

Pow. Białystok [ksero dokumentacji PUBP dot. rozpracowania oddziału pod do-
wództwem Leona Suszyńskiego „P-8”, fragmenty rozpracowania dot. Aleksandra 
Rybnika, Władysława Brulińskiego, Piotra Kłoczko, Mieczysława Ostrowskiego, 
rozpracowanie członków podziemia niepodległościowego z terenu pow. białostoc-
kiego]

[1944–1950]

Kserokopie, j. 
rosyjski, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY
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21

ZBoWiD 1–309 [mps karty 1–309 zawierający wykaz alfabetyczny działaczy podzie-
mia niepodległościowego, członków ZBoWiD, treść: imię nazwisko, rok ur., ps., krót-
ki opis działalności, adres, potwierdzenie lub nie – prawdopodobnie weryfikacja do 
ZBOWiD]

Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT

22

ZBoWiD 310–608 [mps karty 310–608 zawierający wykaz działaczy podziemia nie-
podległościowego, treść: imię nazwisko, rok ur., ps., krótki opis działalności, adres, 
potwierdzenie lub nie – prawdopodobnie weryfikacja do ZBoWiD; częściowe wyka-
zy żołnierzy poszczególnych obwodów AK, wykazy odznaczonych, lista nauczycie-
li rozstrzelanych w miejscach zbiorowych kaźni lub zamordowanych w więzieniach 
i obozach w okresie okupacji niemieckiej]

Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT

23

ZBoWiD 609–844 [mps karty 609–844 zawierający wykaz działaczy podziemia nie-
podległościowego, treść: imię nazwisko, rok ur., ps., krótki opis działalności, adres, 
potwierdzenie lub nie – prawdopodobnie weryfikacja do ZBOWiD; odpis fragmen-
tów opracowań Antoniego Dąbrowskiego ps. „Zając” (sygn. IV 6/2 Muzeum Wojska) 
„Ruch oporu w Lipsku w okresie II wojny światowej”, „Konspiracyjne szkoły młod-
szych dowódców 7 Obwodu AK Augustów w latach 1943–1944”; odpis wspomnień 
Antoniego Rydzewskiego – po[w. Łomża]

Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT

24
ZBoWiD Relacje [mps – spis treści: wykaz relacji/wspomnień/prac magisterskich/
protokołów ze spotkań członków ZBoWiD/referatów ze spotkań kombatantów; wy-
kaz miejsc egzekucji]

Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT

25

Rybnik – Białystok pow. AKO–WiN [ksero ze sprawy operacyjnej dot. Aleksan-
dra Rybnika, Władysława Brulińskiego, Piotra Kłoczko i Mieczysława Ostrowskie-
go i in., wyciągi z wyroków, ksero charakterystyki Zrzeszenia WiN pow. Białystok 
(AIPN Bi 019)]

[1946]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

26 Pow. Białystok [kserokopie dokumentów wytworzonych przez podziemie niepodle-
głościowe z pow. białostockiego, dokumenty PUBP dot. ujawnienia] [1942–1947]

Kserokopie, fo-
tokopie, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

27
Macholl [kserokopie dokumentów ze spraw sądowych przeciwko: Waldemarowi 
Machollowi wyrok SO w Białymstoku Ksn. 391/48, Fritzowi Gustawowi Friedlowi 
wyrok SA w Białymstoku K. 47/49]

[1941–1951]

Kserokopie, 
mps, j. nie-
miecki, opra-
wa introliga-
torska BRĄZ 
MELANŻ

28

[Stanisław] Brzeziński – [Helena] Dziwulska [kserokopie ze sprawy przeciwko Sta-
nisławowi Brzezińskiemu, członkowi AK oskarżonemu o współpracę z Niemcami, 
wyrok SW w Białymstoku K. 117/50; kserokopie dokumentów ze sprawy przeciwko 
Helenie Dziewulskiej oskarżonej o współpracę z Niemcami, wyrok SA w Białymsto-
ku K. 48/49]

[1947–1952]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
BRĄZ ME-
LANŻ

29

C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR – I [mps, odpis: spis dokumentów wytworzonych 
przez Okręg AK Białystok, przez Komendę Główną AK dot. Okręgu Białostockie-
go AK oraz innych organizacji działających na ter. woj. białostockiego (Komenda 
Obrońców Polski, Polska Niepodległa), wszelkich zagadnień dot. II wojny światowej 
na Białostocczyźnie (podano sygn. archiwaliów)]

[1942–1944]

Mps, odpis, 
wypis, opra-
wa introliga-
torska JASNA 
ZIELEŃ

30 C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR – II [j.w. NOW, AK, NSZ, 5. Brygada Wileńska AK, 
Bojowa Organizacja „Wschód”, Organizacja „Mu” („Muszkieterzy”] [1941–1944]

Mps, odpis, 
wypis, opra-
wa introliga-
torska JASNA 
ZIELEŃ
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31 C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR – III [j.w. sprawozdania, Konfederacja Narodu, 
UBK, AK] [1942–1944]

Mps, odpis, 
wypis, opra-
wa introliga-
torska JASNA 
ZIELEŃ

32 Kronika [Kronika KW MO w Białymstoku 1945–1947, daty dzienne, sygn. materiałów 
archiwalnych] [1945–1947]

Rkps, oprawa 
introligator-
ska BRĄZ ME-
LANŻ

33 M. Białystok [ksero mps dokumentów podziemia niepodległościowego miasto Bia-
łystok] [1943–1945]

Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
CZARNY

34 [Opracowanie Z. Gwozdka dot. Inspektoratu IV Suwalskiego i VI Grodzieńskiego 
KO AK Białystok]

Rkps, oprawa 
introligatorska 
CIEMNA ZIE-
LEŃ

35 [Wykaz dokumentów wytworzonych przez podziemie niepodległościowe w latach 
1942–1944 i ich odpisy] (sprawa AIPN Bi 033) [1942–1944]

Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ (zimna)

36
Łupaszka [kserokopie dokumentów wytworzonych przez 5. i 6. Brygadę Wileńską 
AK oraz z rozpracowania Ośrodka Mobilizacyjnego Wileńskiego Okręgu AK, ksero 
dokumentów wytworzonych przez NZW]

[1944–1951]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

37

„Bury” – „Rekin” [kserokopie dokumentów 6. Brygady Wileńskiej AK, spisy żołnie-
rzy 5. Brygady Wileńskiej AK, odpisy oświadczenia o ujawnieniu, wnioski awanso-
we 5. Brygady Wileńskiej AK, kserokopie protokołów przesłuchania „Burego”, doku-
menty wytworzone przez NZW, kopie dokumentów ze spraw sądowych Kazimierza 
Chmielowskiego „Rekina” i Romualda Rajsa „Burego”] 

[1945–1952]

Kserokopie, 
mps, j. rosyj-
ski, oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

38

„Wilk” – Karwowski – Bałachowicz [kserokopie materiałów ze spraw dot. współpra-
cy z Niemcami w okresie II wojny światowej: v-man ps. „Wilk”, Stanisław Sasinow-
ski, Ciemnicki-Tuchomicki Bazyl/Bazyli, współpraca z przedwojenną dwójką (Od-
dział II Sztabu Generalnego Wojska Polskiego)]

[1921–1943–1956]

Kserokopie, 
mps, j. rosyj-
ski, oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

39 AK w dokumentach t. 1 [wypisy dokumentów z publikacji; spis dokumentów dot. 
Służby Zwycięstwu Polski, ZWZ wraz z ich odpisami, zasięg ogólnokrajowy] [1939–1941]

Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT

40

Wypisy dotyczące procesów sądowych [mps wypisy z akt spraw m.in.: Liniarski 
Władysław, Modrzejewski Ksawery ps. „Góra”, Domański Henryk, Rybołowicz Emi-
lian ps. „Rawa”, Rybnik Aleksander, Karwowski Bronisław, Baryło Konstanty, Ka-
miński Kazimierz ps. „Błyskawica”, Janucik Mieczysław, Bolesław Kozłowski ps. 
„Grot”, Adolf Gąsowski ps. „Dunin”]

[1945–1957]
Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY

41 Wypisy materiałów archiwalnych AK–AKO–BOW–NSZ–NOW [mps spis dokumen-
tów wraz z wypisami z nich, Okręg Białostocki] [1942–1945]

Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ

42 AK – Okręg – obwody [mps spis dokumentów wraz z wypisami z nich, Okręg Biało-
stocki AK–AKO, obwody] [1944–1945]

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

43 NOW–NSZ–AK [mps spis dokumentów wraz z wypisami z nich, NOW, NSZ, Okręg 
Białostocki AK–AKO] [1943–1945]

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

44
Wypisy z materiałów archiwalnych – obwody [mps spis dokumentów wraz z wypi-
sami z nich dot. m.in.: Grupa „Traugutt” (część BOW), obwody z Okręgu Białostoc-
kiego AK]

[1942–1944]
Mps, oprawa 
introligatorska 
GRAFIT
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45 [Mps spis dokumentów (instrukcje, rozkazy, wytyczne, wnioski awansowe itp.) wraz 
z wypisami z nich dot. m.in.: Okręg Białostocki AK i obwody] [1942–1944]

Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ

46
DUOP Białystok [mps spis dokumentów wraz z wypisami/odpisami z nich dot. 
m.in.: Okręg Białostocki AK–AKO – inspektoraty (AIPN Bi 033, protokoły egzamina-
cyjne, wnioski awansowe, obsada, wytyczne do akcji „Burza”)]

[1942–1945]
Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

47
WIH [mps wypisy/odpisy dokumentów dot. m.in.: Okręg Białostocki AK–AKO, ob-
wody Zambrów, Grodno, Suwałki, relacje i wspomnienia dot. działalności konspira-
cyjnej z Suwałk, Augustowa, Ostrołęki, Grajewa]

[1942–1945–1977]
Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

48 Wypisy materiałów WIH [mps spis dokumentów wraz z wypisami/odpisami z nich 
dot. Okręg Białostocki ZWZ–AK, BOW, Organizacja „Mu” („Muszkieterowie”)] [1940–1944]

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

49

Wypisy materiałów WIH [odpisy/wypisy dokumentów dot. Okręg Białostocki 
ZWZ–AK, BOW, scalenie NSZ z AK, akcja „Burza”, scalenie NOW z AK, scalenie Taj-
nej Organizacji Wojskowej z AK (z „Kedywem”), scalenie BOW z AK, wykazy odzna-
czonych w Okręgu Białostockim AK, pisma dot. UBK, działalność AK na Suwal-
szczyźnie – relacje, wspomnienia, sprawy organizacyjne (dyscyplina, zaopatrzenie 
oddziałów)]

[1940–1964]
Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

50
[Mps luźne karty „Akcja »Burza« na Białostocczyźnie” – referat na sesji w Warsza-
wie (Z. Gwozdek?) poszyt: „Komenda Okręgu ZWZ–AK Białystok 1939–1944. Odtwa-
rzanie Sił Zbrojnych w Kraju. Płk „»Mścisław«”, Warszawa, luty–grudzień 1972 r.]

1972
Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ

51 Materiały ZBoWiD – noty biograficzne – relacje [noty biograficzne, relacje dot. dzia-
łalności w Okręgu Białostockim AK] [1939–1945] –1978

Mps, ksero-
kopia, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZARNY MAT

52

[Eksterminacja i ruch oporu w komisariacie bielskim w latach 1941–1944. Praca ma-
gisterska Ludmiły Kordiukiewicz napisana pod kierunkiem doc. dr. Michała Gna-
towskiego, Uniwersytet Warszawski – Filia w Białymstoku Wydział Humanistycz-
ny, Białystok 1978 r.;

1978
Mps, oprawa 
introligator-
ska ZIELONY 
MAT

Inspektorat Suwalski AK – powstanie, rozwój, działalność. Praca magisterska Bo-
żeny Łucji Siemion napisana pod kierunkiem doc. dr. hab. Michała Gnatowskiego, 
Uniwersytet Warszawski – Filia w Białymstoku Wydział Humanistyczny

Opracowanie dot. Inspektoratu V Białostockiego, Białystok-miasto oraz Komendy 
Okręgu ZWZ–AK Białystok (Władysław Liniarski)]

53 Materiały WIH – DUOP – kryptonimy [mps wypisy/odpisy dokumentów dot. Okrę-
gu Białostockiego ZWZ–AK–AKO i sytuacji w kraju] [1942–1945]

Mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

54 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 r. – I 1945 r. Organiza-
cja, cz. I: Referat materiałowy.

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT
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55

WiN–NSZ–NOW Kubajewski NZW [opracowanie: Nielegalne organizacje z okresu 
okupacji zlikwidowane po wyzwoleniu; Wykaz organizacji działających w okresie 
okupacji (Okręg Białystok); Nielegalne organizacje powstałe po wyzwoleniu – woj. 
białostockie; kserokopia opracowania autorstwa Haliny Cybulskiej dot. materia-
łów archiwalnych wytworzonych przez organizacje konspiracyjne znajdujących 
się w Wydziale „C” SB KW MO w Białymstoku, powstałego w latach 1969–1970; płk 
dypl. mgr Daniel Kubajewski, Poakowsko-winowskie podziemie na Białostocczyź-
nie. Referat materiałowy, lipiec 1965 r.]

1965–1970
Mps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

56

Abwehra – Kowalewski i inni [kserokopie materiałów ze spraw dot. współpra-
cy z wywiadem niemieckim w czasie wojny: Kowalewski vel Konieczny Edward/
Edmund i inni, Brzeziński Władysław i inni, Ficzulski Karol, Koniecko Franciszek, 
Bielawska Halina]

[1949–1961]
Mps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

57 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Organi-
zacja. Cz. II: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

58

Giełda – Biwojno i inni [kopie donosów v-manów (agentów niemieckich) składanych 
w czasie wojny a następnie wykorzystywanych jako dowody w sprawach śledczych, 
operacyjnych i sądowych o współpracę z Niemcami dot. Urbański Mieczysław, Par-
fieniuk Włodzimierz, Bagiński Józef, Machal Józef, Jaroszewicz Stanisław, Wolański 
Franciszek, Majewski Jan, Olga Giełda, Helena Dziewulska, Eugeniusz Biwojno (ko-
mitet białoruski) i inni]

[1943–1956]

Mps, kseroko-
pia, fotokopia, 
j. niemiecki, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

59

Współpraca [kopie i oryginały donosów v-manów (agentów niemieckich) składa-
nych w czasie wojny a następnie wykorzystywanych jako dowody w sprawach śled-
czych, operacyjnych i sądowych o współpracę z Niemcami dot. Januszko Józef, 
Dudzicz Sergiusz, Markiewicz Kondrat, Szatyłowicz Jakim, Matczuk Kazimierz, Ry-
maszewski Stanisław i inni]

[1941–1963]

Mps, kseroko-
pia, fotokopia, 
j. niemiecki, j. 
rosyjski, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

60 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Organi-
zacja. Cz. III: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ

61 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Wywiad 
– Kontrwywiad – Legalizacja. Cz. IV: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligator-
ska Czerwony 
MAT

62 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Dywersja 
– sabotaż – partyzantka. Cz. V: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligator-
ska Czerwony 
MAT

63 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. „Burza”. 
Cz. VI: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligator-
ska Czerwony 
MAT

64
Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Szefo-
stwo III Wydz[iału] Operac[yjnego]. Dywersja Kolejowa. Sanitariat. Szkolenie. Kwa-
termistrzostwo. Cz. VII: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligatorska 
JASNA ZIE-
LEŃ

65 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. Łączność 
konspiracyjna. Łączność operacyjna. Cz. VIII: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligator-
ska CZARNY 
MAT

66 Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie. X 1939 r. – I 1945 r. BIP. Akcja 
„N”. Delegatura Rządu. Wydział Wojskowy. Cz. IX: Referat materiałowy

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT
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67

C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR t. 1 [spis dokumentów (rkps) i ksero wybranych 
materiałów dot. ZWZ–AK raporty, meldunki wywiadowcze dot. ruchów wojsk nie-
mieckich stacjonujących na ziemiach polskich, przygotowań do wojny ze ZSRS, 
meldunki sieci wywiadowczej z Kresów II RP; II Oddział KG ZWZ–AK Wydział Wy-
wiadu krypt. „Stragan”]

[1940–1942]

Rkps, kseroko-
pie, j, niemiec-
ki, oprawa in-
troligatorska 
ZIELEŃ

68 C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR t. 2 [CA KC PZPR/AAN raporty i sprawozdania KG 
ZWZ–AK dot. sytuacji w kraju, materiały dot. organizacji Polska Niepodległa] [1940–1944]

Rkps, kseroko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
ZIELEŃ

69

C[entralne] A[rchiwum] KC PZPR t. 3 [CA KC PZPR/AAN spis dokumentów i ich kse-
rokopie, instrukcje, rozkazy, odezwy, raporty i sprawozdania KG ZWZ–AK dot. sy-
tuacji w kraju, Antoni Dąbrowski ps. „Zając”, „Oddział partyzancki” im. 11 Pułku Uła-
nów Krechowieckich, opracowanie]

[1941–1947–1954]
Rkps, kseroko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
ZIELEŃ

70

[Fragmenty różnych relacji, opracowań odnoszących się do sytuacji Białostocczy-
zny w czasie wojny (BOW, „Chłostra” Suwalszczyzna); Akcja „Burza” w białostockim 
Okręgu AK – oprac.; BOW opracowanie; NOW opracowanie; Konfederacja Narodu; 
Polska Organizacja Zbrojna]

[1942–1948]
Rkps, mps, 
oprawa intro-
ligatorska JA-
SNA ZIELEŃ

71 Wypisy dot. AK–AKO–WiN – rękopisy [wypisy z różnych źródeł i opracowań m.in. 
z „Dziejów Najnowszych” dot. Okręgu AK–AKO–WiN Białystok]

Rkps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY

72 Wypisy dot. organizacji narodowych NOW–NSZ–NZW [rkps i ksero z rożnych źró-
deł i opracowań]

Rkps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

73 Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie światowej, tom III, Armia Krajowa [kserokopia 
od str. 1 do str. 539]

Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska JA-
SNA ZIELEŃ 
morska (po-
ziom)

74 [Kserokopia fragmentów publikacji „Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie świato-
wej. Tom III Armia Krajowa”, zaczyna się od cz. IV „Burza” od str. 541 do 976]

Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska JA-
SNA ZIELEŃ 
(poziom)

75

Szkolnictwo – m.in. art[ykuły] dot. konsp[iracji] „Kultura” paryska [kserokopie róż-
nych publikacji m.in.: „Zbroja. Materiały i źródła do dziejów Wojska Polskiego XIX 
i XX wieku”, tom 2; Tomasz Strzembosz, „Refleksje o Polsce i podziemiu (1939–1945)”, 
Biblioteka Spotkań 1987 r.; Witold Babiński, „Wymiana depesz między Naczelnym 
Wodzem i Dowódcą Armii Krajowej 1943–1944”, 1973 r.; Jerzy Michalewski, „Relacje”, 
1973; Jan M. Ciechanowski, „Notatka z rozmowy z płk Janem Rzepeckim”]

1973

Kserokopia, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
(poziom)

76 BOW – KN [kserokopie, mps rozkazów, meldunków, protokołów, raportów dot. 
BOW, AK, UBK AK, scalenia BOW z AK] [1942–1943]

Kserokopia, 
mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELEŃ

77 [„Armia Krajowa w dokumentach 1939–1945, tom I: wrzesień 1939 – czerwiec 1941”, 
Londyn 1970] 1970

Kserokopia, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT (poziom)
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78 [„Armia Krajowa w dokumentach 1939–1945, tom II: czerwiec 1941 – kwiecień 1943”, 
Londyn 1973] 1973

Kserokopia, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT (poziom)

79
Szkolenie [kserokopie dokumentów organizacyjnych (prawdopodobnie AIPN Bi 
033) m.in.: Instrukcja walki dla oddziałów partyzanckich, NSZ III Wyszk.; Wytyczne 
i program szkolenia na rok 1943/44, NSZ III Wyszk. – ogól.]

[1943–1944]
Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

80 Protokoły egzaminacyjne [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Okręg 
Białostocki AK, kursy szkół podchorążych rezerwy piechoty, kursy podoficerskie] [1943–1944]

Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

81 Okręg 1944–[19]46 [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Okręg Białostocki 
AK–AKO–WiN (patrz AIPN Bi 033)] [1944–1946]

Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

82
Obwód Wysokie Mazowieckie [kserokopie materiałów wytworzonych przez Obwód 
AK–AKO–WiN Wysokie Mazowieckie, opracowanie: spis ujawnionych żołnierzy Ob-
wodu Wysokie Mazowieckie] 

[1943–1946]
Kserokopia, 
brak oprawy 
introligator-
skiej

83
Wys[okie] Maz[owieckie] – Bielsk Podlaski [rkps spis dokumentów znajdujących się 
w tomie, kserokopie dokumentów wytworzonych przez podziemie dot. dwóch Ob-
wodów AK–AKO–WiN Wysokie Mazowieckie i Bielsk Podlaski]

[1942–1946]
Rkps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONY

84

Obwód Bielsk Podlaski [kserokopie materiałów wytworzonych przez Obwód AK–
AKO–WiN Bielsk Podlaski, dokumenty operacyjne: mps wykaz członków AK–WiN 
sporządzony na podstawie materiałów sprawy Jana Trusiaka ps. „Borowicz”, Koryc-
ki”, byłego komendanta Obwodu Bielsk Podlaski]

[1943–1949–1965]
Kserokopia, 
brak oprawy 
introligator-
skiej

85
Obwód Zambrów [kserokopie materiałów wytworzonych przez Obwód AK–
AKO–WiN Zambrów, spis żołnierzy z pseudonimami, datą urodzenia, funkcją (Z. 
Gwozdek)]

[1943–1947]
Kseroko-
pia, rkps, brak 
oprawy intro-
ligatorskiej

86
„Huzar” [kserokopie materiałów dot. śledztwa w sprawie Kamieńskiego Kazimie-
rza ps. „Huzar”, kopia wyroku dot. Marii Kuntaras ps. „Róża” i in. Materiały sądowe 
i więzienne dot. Kuntaras]

[1948–1958]
Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

87
Łomża [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN Łom-
ża, korespondencja PUBP w Łomży, protokoły przesłuchania, wyroki, dokumenty 
operacyjne („Bruzda”, „Ryba”, „Róg”)]

[1943–1957]

Kserokopia, 
fotokopia, j. ro-
syjski, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

88 Zambrów [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN Za-
mbrów (AIPN Bi 033)] [1945–1946]

Rkps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONY

89
Grajewo [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN Gra-
jewo, korespondencja PUBP w Grajewie, dokumentacja operacyjna, śledcza i sądo-
wa, oświadczenia o ujawnieniu A(IPN Bi 07, 012, 015)]

[1943–1957]

Kserokopia, 
mps, fotokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

90

Suwałki – Uniwer. [kserokopie wybranych materiałów dot. Obwodu AK Suwałki ze-
branych przez Naukowe Koło Historyków działające na Filii Uniwersytetu War-
szawskiego w Białymstoku, relacje, referaty, opracowania, m.in. Akcje bojowe i dy-
wersyjne oddziałów i patroli ZWZ–PZP IV Inspektoratu]

1971
Kserokopia, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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91

Augustów [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN 
Augustów, korespondencja PUBP w Augustowie, dokumenty administracyjne, ope-
racyjne, śledcze i sądowe, charakterystyki, oświadczenia o ujawnieniu (AIPN Bi 033, 
045)]

[1943–1951]

Kserokopia, 
mps, fotokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

92

Suwałki [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN Su-
wałki, korespondencja PUBP w Suwałkach, dokumenty administracyjne, opera-
cyjne, śledcze i sądowe, charakterystyki, oświadczenia o ujawnieniu; opracowania: 
Bogdan Bolesław ps. „Deszcz”, Wspomnienia z okresu organizacji i walki czynnej 
i biernej z okupantem hitlerowskim na terenie byłego suwalskiego Obwodu AK; b. 
autora, Podziemie polityczne i zbrojne na terenie powiatu augustowskiego (dodat-
kowo dot. Inspektoratu Augustowsko-Suwalskiego)]

[1943–1965]
Kserokopia, 
mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY

93 Białystok m.[iasto] 1942–1946 [spis i kserokopie dokumentów wytworzonych przez 
AK–AKO–WiN Obwód Białystok-miasto] [1942–1946]

Rkps, kseroko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONY

94 Obwód Sokółka [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–
WiN Sokółka, dokumenty operacyjne, śledcze] [1943–1956]

Kserokopia, 
rkps, mps, 
brak oprawy 
introligator-
skiej

95
Sokółka [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód AK–AKO–WiN So-
kółka, korespondencja PUBP Sokółka, dokumenty administracyjne, operacyjne, 
śledcze i sądowe, charakterystyki, oświadczenia o ujawnieniu (AIPN Bi 045, 033)]

[1943–1950]
Kserokopia, 
mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

96 Sokółka – Białystok pow. [kserokopie dokumentów wytworzonych przez Obwód 
AK–AKO Białystok-powiat i Obwód WiN Białystok – Sokółka (AIPN Bi 033)] [1943–1946]

Kserokopia, 
rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

97
[Inspektorat] VI [kserokopie materiałów Inspektoratu VI AK–AKO–WiN i podległych 
mu obwodów, spis żołnierzy podziemia, imię nazwisko, pseudonim, funkcja, kopie 
dokumentów operacyjnych]

[1943–1946–1952]
Kseroko-
pia, mps, brak 
oprawy intro-
ligatorskiej

98

Wys[okie] Maz[owieckie] – Bielsk Podlaski – Grajewo – Obwód Augustowsko-Su-
walski – m. Białystok [kserokopie materiałów wytworzonych przez Obwód AK–WiN 
Wysokie Mazowieckie (meldunki wywiadowcze, WSOP, wnioski awansowe); AK–
WiN Bielsk Podlaski (materiały wytworzone przez UBP); materiały z rozpracowania 
żołnierzy AK–WiN Grajewo i wytworzone przez Obwód AK–WiN w Grajewie; mate-
riały wytworzone przez AKO Augustów i Suwalsko-Augustowski Obwód WiN oraz 
PUBP w Suwałkach i Augustowie, rozpracowanie żołnierzy Obwodu Suwalsko-Au-
gustowskiego; materiały wytworzone przez Obwód AK–WiN Białystok-miasto]

[1943–1953]
Kseroko-
pia, mps, brak 
oprawy intro-
ligatorskiej

99
Zajdler [mps, rkps fragmentów publikacji Władysława Zajdlera-Żarskiego, Ruch 
oporu w latach 1939–1944 na Białostocczyźnie. Referat materiałowy, cz. 1–4, WIH 
Warszawa, 1966 r. wraz z uzupełnieniami i komentarzami Z. Gwozdka]

Kserokopia, 
rkps, mps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

100 Inspektorat IV–VI [kserokopie dokumentów wytworzonych przez AK–AKO–WiN In-
spektoraty Suwałki (IV), Białystok (V), Grodno (VI)] [1943–1947]

Kserokopia 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

101
Propaganda BIP – artykuły propagandowe [kserokopie materiałów archiwalnych 
Okręgu Białostockiego AK–AKO–WiN dot. działania pionu propagandy, ulotki, ode-
zwy, plakaty, sprawozdania, konspekty propagandowe]

[1943–1946]
Kserokopia 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

102

Opracowanie organ[izacji] konsp[iracyjnych] – raporty kwart[alne], wypisy [fragment 
opracowania dot. organizacji konspiracyjnych w Okręgu Białystockim AK–WiN, 
NOW, NSZ (prawdopodobnie W. Zajdler-Żarski), odpisy/wypisy dokumentów wy-
tworzonych przez Okręg Białostocki AK]

[1943–1944]

Mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT
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103

Wypisy z artykułów prasowych [spis wykorzystanych artykułów prasowych – rela-
cje, wspomnienia z okresu konspiracji żołnierzy AK–WiN, NSZ, UBK, funkcjonariu-
szy UB, MO, opracowania: Zbigniew Zdrodowski ps. „Kmicic”, Czesław Grajewski 
ps. „Wirski”, Władysław Sala ps. „Krzemień”, Antoni Dąbrowski ps. „Zając”, Aleksan-
der Omilianowicz, Wacław Paradowicz, Stanisław Lewicki ps. „Rogala”, Jerzy Ja-
brzemski, Halina Auderska, Zygmunt Ziółek, Franciszek Żebrowski, Zygmunt Bie-
lecki, Paweł Borowski, Andrzej Paszkiewicz, Jadwiga Kowalska, Marek Kolendo, 
Helena Rudzińska, Antoni Iglewski, Kazimierz Malinowski, Zbigniew Łubiński, Zo-
fia Kobylańska, Leon Suszyński ps. „P-8”, Władysław Bruliński, Pluta Czachowski, 
Jan Rzepecki, Tadeusz Bednarczyk, Alfred Paczkowski, Tadeusz Chciuk, Andrzej 
Kunert opr., Zygmunt Walter Janke, Serwański, Lewandowska, Kazimierz Malinow-
ski, C. Chlebowski, Stanisław Broniewski ps. „Orsza”, Roman Korab-Żebryk i inni]

1956–1984
Mps, rkps, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
FIT

104

Prasa konspiracyjna [kserokopie materiałów propagandowych m.in.: „Polska Wal-
cząca. Tygodnik informacyjny”, „Głos wolny. Tygodnik informacyjny”, „Agencja Pra-
sowa” (AK), „Zew” (BOW), „Nasz Czyn. Dwutygodnik informacyjny” (NSZ), „Na 
wschodnim posterunku” (BOW), „Przegląd Polityczny”, „Nurt. Pismo poświęcone 
kulturze polskiej”, „Warszawski Głos Narodowy”, „Walka” (NZW)]

[1942–1945]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

105

Opracowania różne (Antoni Chomicki) Zaświadczenia „Mścisława” dot. Sokół-
ki [fragmenty opracowań m.in.: Stan i perspektywy badań nad Białostockim Okrę-
giem ZWZ–AK, odniesienia do publikacji W. Zajdler-Żarski, notatki, zaświadczenia 
i ankiety ZBoWiD [?] weryfikowane przez „Mścisława” dot. Obwodu Sokółka, zezna-
nia świadków] 

1973–1986

Kserokopie, 
rkps, mps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

106 Proces „Mścisława” t. 1 [kserokopie akt śledczych i sądowych Władysława Liniar-
skiego ps. „Mścisław” i Ferdynanda Tokarzewskiego ps. „Kruk”] [1945–1946]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

107 Proces „Mścisława” t. 2 [kserokopie akt śledczych i sądowych Władysława Liniar-
skiego ps. „Mścisław” i Ferdynanda Tokarzewskiego ps. „Kruk”] [1946–1975]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

108 [Zdzisław Gwozdek, 1 tom referatu materiałowego, dotyczy organizacji i struktury 
organizacyjnej SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie, głównie w latach 1941–1944] 

Mps, rkps, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

109
Maszynopis t. I Organizacja [opracowanie Z. Gwozdka zawierające m.in. wykazy 
członków podziemia z AK–AKO Okręg Białystok zrobione na podstawie materiałów 
DUOP, zestawienia stanów liczbowych]

Mps, kseroko-
pie, brak opra-
wy introliga-
torskiej

110 Maszynopis t. I Organizacja [opracowanie Z. Gwozdka, obsada personalna okręgu, 
inspektoratów i obwodów]

Mps, kseroko-
pie, brak opra-
wy introliga-
torskiej

111 Organizacja i struktura t. I [Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie 
X 1939 r. – I 1945 r. Organizacja. Cz. I: Referat materiałowy]

Mps, rkps, 
brak oprawy 
introligator-
skiej

112 WIH – bruliony wypisów dokumentów arch[iwalnych] t. 1 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

113 DUOP – wypisy mat[eriałów] archiwalnych – bruliony t. 2 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

114 DUOP – wypisy mat[eriałów] archiwalnych – bruliony t. 3 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY
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115 DUOP – wypisy mat[eriałów] archiwalnych – bruliony t. 4 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

116 DUOP – wypisy mat[eriałów] archiwalnych – bruliony t. 5 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

117 DUOP – CA KC PZPR wypisy mat[eriałów] archiwalnych – brulion t. 6 [rkps]
Rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

118 Bruliński „Oskar” – mat[eriały] WIH [kserokopia opracowania dot. Okręgu Biało-
stockiego AK]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

119 [Spis i odpisy dokumentów NOW, NSZ, NSZ–NOW, BOW, AK–AKO Komenda Okrę-
gu Białostockiego] [1943–1945]

Mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

120 BCh oprac. Czapli [kserokopie SL „Roch”, „Chłostra” „Bataliony Chłopskie” opraco-
wania, relacje] 1971–1976

Kserokopia, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

121
Bruliński oprac. WIH [Władysław Bruliński „Oskar”, Relacja z działalności Armii 
Krajowej w Okręgu Białystok w latach 1939–1945 (na prawach rękopisu), WIH, War-
szawa 1963 r.]

1963

Kserokopia, 
mps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

122
ZBoWiD Wys[okie] Maz[owieckie] – Bielsk [Podlaski] – Augustów [spisy: imię nazwi-
sko, ps., ur., adres, krótka charakterystyka działalności w konspiracji, wypisy z opra-
cowania Antoniego Dąbrowskiego „Zająca”]

Mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

123 ZBoWiD Zambrów – Łomża – Grajewo [spisy: imię nazwisko, ps., ur., adres, krótka 
charakterystyka działalności w konspiracji]

Mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

124
ZBoWiD Suwałki – Białystok miasto [spisy: imię nazwisko, ps., ur., adres, krót-
ka charakterystyka działalności w konspiracji, relacje: Zofii i Jana Rzepniewskich, 
Glińskiej, Ryszarda Pierzchała ps. „Szczerzec”, Wacława Paradowicza ps. „Wać”]

Mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

125

ZBoWiD Sokółka – Białystok pow. – Grodno [spisy: imię nazwisko, ps., ur., adres, 
krótka charakterystyka działalności w konspiracji, relacje: Ryszarda Krasnodęb-
skiego, Edmunda Grzybko, Mieczysława Palkowskiego ps. „Mściwój”, NN ps. „Wilk”, 
Jadwigi i Jana Połockich]

1984

Mps, rkps, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY 
MAT

126 Geneza ZWZ struktura i organizacja t. 1 [kserokopie wypisów z dokumentów, opra-
cowań i relacji] [1939–1943]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

127 ZWZ–AK struktura i organizacja t. 2 [kserokopie wypisów z dokumentów, opraco-
wań i relacji] [1940–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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128 ZWZ–AK struktura i organizacja t. 3 [kserokopie wypisów z dokumentów, opraco-
wań i relacji] [1940–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

129 Wywiad i kontrwywiad t. 4 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i rela-
cji] [1941]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

130
OdeB wojsk niemieckich t. 5 [dot. dyslokacji wojsk niemieckich na terenie Okrę-
gu Białystok i całego kraju (KG), wywiad przemysłowy, kserokopie wypisów z doku-
mentów, opracowań i relacji]

[1942–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

131 Szkolenie – Kwatermistrzostwo – Łączność t. 6 [kserokopie wypisów z dokumen-
tów, opracowań i relacji] [1942–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

132 Kedyw t. 7 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i relacji] [1940–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

133 Dywersja – „Burza” t. 8 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i relacji] [1941–1943–1945]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

134
Propaganda Delegatura t. 9 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i rela-
cji, struktury, dane personalne, instrukcje, meldunki, kolportaż prasy, akcje ulotko-
we]

[1941–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

135

Charakterystyka innych organizacji t. 10 [kserokopie wypisów z dokumentów, opra-
cowań i relacji, dot. całego kraju, notki biograficzne, krótkie charakterystyki organi-
zacji, np. Obóz Polski Walczącej, Obrońcy Wolności lub Organizacja Wojskowa Wil-
ków, Korpus Obrońców Polski, Racławice, konspiracyjne organizacje młodzieżowe, 
Miecz i Pług]

[1939–1945]

Kserokopia, 
mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

136 Terror niemiecki t. 11 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i relacji, dot. 
walki zbrojnej, represje, obozy, getto, administracja niemiecka, praca przymusowa] [1941–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

137
Niemiecki aparat terroru t. 12 [kserokopie wypisów z dokumentów, opracowań i re-
lacji, opis różnych oddziałów niemieckich, aresztowania, represje, masowe egzeku-
cje, wysiedlenia, wykazy osób]

[1942–1944]

Kserokopia, 
mps, rkps, j. 
niemiecki, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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138 ZWZ KO „Bekas”–„Pełnia” – kraj [kserokopie dot. Komendy Okręgu Białostockiego 
ZWZ–AK–AKO–WiN] [1941–1947]

Kserokopie, 
brak oprawy 
introligator-
skiej

139

Akcja „Radosława” w województwie białostockim – wybór dokumentów [kseroko-
pie normatywów MBP dot. akcji ujawnienia, spisy ujawnionych żołnierzy podzie-
mia, dokumenty prac komisji likwidacyjnych (1945), korespondencja WUBP dot. ak-
cji ujawnieniowej, dokumenty operacyjne, odezwy i ulotki, spisy zatrzymanych, 
ujawnionych, arkusze ewidencyjne dot. żołnierzy podziemia 1945–1946]

[1945–1946]

Kserokopia, 
mps, fotoko-
pia, brak opra-
wy introliga-
torskiej

140

Sokółka – Obw[ód] Sokółka – Białystok – Grodno – tereny północne [kserokopie/
odpisy dokumentów wytworzonych przez AK–AKO Obwód Sokółka, Sokólsko-Bia-
łostocki Obwód WiN, korespondencja PUBP w Augustowie; Grodno kserokopie ma-
teriałów Obwodu AK–AKO–WiN Grodno; Olsztyn Zrzeszenie WiN (raport sytu-
acyjny 1946 r.); Ostrów Mazowiecka Zrzeszenie WiN Obwód Ostrów Mazowiecka 
dokumenty operacyjne; Pisz WiN – pow. Pisz dwa raporty sytuacyjne; Olecko ksero 
raportów sytuacyjnych; Białystok powiat, Okręg Białostocki AK–AKO–WiN]

[1943–1952]
Kseroko-
pie, mps, brak 
oprawy intro-
ligatorskiej

141 Raporty kwartalne 1943 r. [raporty kwartalne dot. stanów osobowych, obsady funk-
cji, wykazy imienne oficerów Okręgu Białostockiego AK] [1943–1945]

Kserokopie, fo-
tokopie, mps, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

142

Obsada funkcji w obwodach 1944 [spis kryptonimów organizacji podziemnych na 
Białostocczyźnie: ZWZ–AK, NOW, NSZ, Zrzeszenie WiN, NZW, Polska Niepodległa, 
Bojowa Organizacja „Wschód”, druki; raporty kwartalne dot. stanów osobowych, ob-
sady funkcji, wykazy imienne oficerów, zestawienia plutonów, drużyn dot. Komendy 
Okręgu Białostockiego i podległe obwody]

[1944–1945]

Kserokopie, 
druk, mps, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

143

[Kserokopie, odpisy/wypisy z materiałów archiwalnych dot. NSZ i innych organiza-
cji narodowych Okręgu Białystok; skorowidz b. żołnierzy XIII Okręgu NSZ; relacja 
Czesława Milewskiego; kopie instrukcji wywiadowczych KG NSZ; kserokopie dot. 
Okręg NOW Białystok od 1943 r.]

[1942–1945]

Kserokopie, 
druk, mps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

144
Augustów – ujawnienia – rozprac[owanie] operacyjne [kserokopie dokumentów 
operacyjnych, kontrwywiadowcze charakterystyki powiatu, amnestia 1947 r. ujaw-
nienia, plan rozpracowania krypt. „Zdrajcy Narodu”]

[1947–1955]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

145 Suwałki [kserokopie sprawozdań PUBP w Suwałkach, akcja ujawnienia, sprawa 
operacyjnego rozpracowania krypt. „Zdrajcy Narodu” ] [1944–1953]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

146

Suwałki [amnestia 1947 r., spisy ujawnionych, sprawozdania resortowe, dokumen-
tacja organizacyjna, ksero skorowidza zawierającego spisy partyzantów z Suwałk 
i Augustowa; Bogdan Bolesław ps. „Deszcz”, Wspomnienia z okresu organizacji 
i walki czynnej i biernej z okupantem hitlerowskim na terenie byłego suwalskiego 
Obwodu AK – kopia]

[1946–1965]

Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
BRĄZOWY 
MELANŻ

147 Białystok [kopie akt KSL, sądowych, operacyjnych i organizacyjnych dot. AK–AKO–
WiN, BOW i in. pow. Białystok] [1943–1952]

Kserokopie, 
j. rosyjski, fo-
tokopie, mps, 
rkps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

148 Sokółka [kserokopie materiałów dot. ujawnienia 1947 r., sprawozdania operacyjne 
i śledcze] [1947–1948]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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149

Bielsk Podl[aski] – działania operac[yjne] [kserokopie dokumentów operacyjnych 
PUBP/KP MO w Bielsku Podlaskim i WUBP/KW MO w Białymstoku dot. działań 
operacyjnych prowadzonych w celu rozpracowania Zrzeszenia WiN, NZW działają-
cych w pow. Bielsk Podlaski (m.in.: sprawy Jana Trusiaka „Korycki”, Zygmunta Szen-
dzielarza „Łupaszki”, Kazimierza Krasowskiego „Głuszca”)]

[1947–1965]
Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

150

Wys[okie] Maz[owieckie] działalność operac[yjna] [kserokopie dokumentów ope-
racyjnych PUBP w Wysokiem Mazowieckiem i WUBP w Białymstoku dot. dzia-
łań operacyjnych prowadzonych w celu rozpracowania Zrzeszenia WiN, NZW dzia-
łających w pow. Wysokie Mazowieckie (m.in.: sprawa rozpracowania obiektowego 
krypt. „Ocean”, charakterystyka kontrwywiadowcza pow. Wysokie Mazowieckie)]

[1950–1967]
Kserokopie, 
mps, oprawa 
introligatorska 
ZIELONY

151 Wys[okie] Maz[owieckie] – Kuntaras M. [kserokopie dokumentów operacyjnych oraz 
dowodów rzeczowych ze sprawy przeciwko Marii Kuntaras] [1945–1957]

Kserokopie 
(bardzo słaba 
jakość), mps, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

152
Łomża [kserokopie dokumentów dot. stanu wiedzy i działań operacyjnych wobec 
podziemia niepodległościowego operującego w pow. Łomża, charakterystyka kon-
trwywiadowcza pow. łomżyńskiego 1956 r.] 

[1944–1948–1956]

Kserokopie, j. 
rosyjski, opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

153

AKO – Augustów – Suwałki [kserokopia charakterystyk organizacji ZWZ–AK–AKO–
WiN działających w: pow. Augustów nr 92 (AIPN Bi 019, ZWZ–AK–AKO); pow. Su-
wałki nr 97 (AIPN Bi 019/117 t. 1–3), AK–AKO, obwód suwalsko–augustowski nr 98 
(AIPN Bi 019/125 t. 1–2), Zrzeszenie „WiN” (AIPN Bi 019)] 

[1939–1947] 1988–
1989

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

154 AK–[A]KO–WiN – Białystok-pow[iat] [kserokopie charakterystyk organizacji ZWZ–
AK–AKO–WiN działających w pow. Białystok (AIPN Bi 019)] [1939–1947]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

155

AKO – Bielsk Podlaski [kserokopie charakterystyk organizacji AK–AKO–WiN działa-
jących w pow. Bielsk Podlaski (Zrzeszenie „WiN” Obwód Bielsk Podlaski nr 78, AIPN 
Bi 019/128 t. 1–3, AIPN Bi 033, „Wspomina major Armii Krajowej Edward Jaświłko. 
My jeńcy o wojnie”, „Kurier Podlaski” nr 152 z dn. 4–6 VIII 1984 r. – fragment artyku-
łu, raport „Stan organizacji Milicji Obywatelskiej na terenie powiatu Bielsk Podlaski 
w latach 1944–1945”)]

[1942–1947] 

Kserokopie 
(bardzo słaba 
jakość), opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

156

AK–AKO Zambrów [kserokopie charakterystyk: „Charakterystyka nr 95 nielegal-
nej organizacji pt. „Armia Krajowa” (AK) obwodu zambrowskiego krypt. „29 Jabłoń” 
– „Cecylia” pow. łomżyńskiego woj. białostockiego” (AIPN Bi 019/120 t. 1–3, AIPN Bi 
019/121 t. 1–2, AIPN Bi 019/156); „Charakterystyka nr 93 nielegalnej organizacji pod 
nazwą „Armia Krajowa” (AK) obwodu i powiatu łomżyńskiego, krypt. „5”, „33”, „Sia-
no”, okręgu i województwa białostockiego” (AIPN Bi 019/122 t. 1–3)] 

[1939–1947] 1989
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

157

WiN – Obwód Grajewo [kserokopie „Uzupełnienie do charakterystyki nr 69 nielegal-
nej organizacji WiN Obwód Grajewo”; „Charakterystyka nr 66 nielegalnej organiza-
cji pn. Armia Krajowa na pow. Grajewo woj. białostockie kryptonim „8”; „Wydarze-
nia na terenie powiatu i miasta Grajewa w latach 1944–1945”]

[1944–1956] 1982
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

158

Bojówki „Huzar” [kserokopie „Charakterystyka nr 1 bandy terrorystyczno-rabun-
kowej „Huzara”; wybrane dokumenty z rozpracowania i aresztowania Kazimie-
rza Kamieńskiego i jego żołnierzy; „Plan realizacji siatki organizacyjnej meliniarzy 
i współpracowników bandy „Huzara”; wykazy osób współpracujących z „Huzarem”]

[1953]

Kserokopie 
(bardzo słaba 
jakość), opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

159
NSZ „XIII” [kserokopie „Komenda Okręgu Narodowych Sił Zbrojnych kryptonim 
„XIII” woj. białostockie. Charakterystyka nr 81 nielegalnej organizacji Narodowych 
Sił Zbrojnych Komendy Okręgu krypt. „XIII” woj. białostockiego”]

[1983]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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160 NOW „Cyryl” [kserokopie „Charakterystyka konspiracyjnej Narodowej Organizacji 
Wojskowej Komendy Okręgu krypt. „Cyryl” województwa białostockiego”] [1983]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

161

NZW „Chrobry” [kserokopie „Charakterystyka nr 71 zbrojnego oddziału PAS nie-
legalnej organizacji NZW – Narodowe Zjednoczenie Wojskowe Komendy Okręgu 
kryptonim „Chrobry” woj. białostockiego pn. „Trzecia Brygada Wileńska” [„3. Bryga-
da Wileńska”] pod dowództwem Rajs[a] Romualda ps. „Bury”, oprac. A. Pańkowski, 
W. Bielski, Białystok 1981 r.; „Charakterystyka nr 41 terrorystycznej organizacji zbroj-
nej pod nazwą „V Brygada Wileńska AK” pod dowództwem „Łupaszki” – „Wiktora”„, 
oprac. H. Smalkowski, E. Bartnicki, Białystok 1979 r.; „Charakterystyka nr 2 terrory-
stycznej organizacji zbrojnej pn. „VI partyzancka Brygada Wileńska” pod dowódz-
twem „Wiktora” – „Młota”, oprac. J. Hałaj, Białystok 1980 r.; „Charakterystyka nr 9 
bandy terrorystyczno-rabunkowej „Bruzdy” – „Ryby”, Białystok 1976 r.]

[1976–1981]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

162
NZW „Chrobry” [kserokopie „Charakterystyka nr 82 Komendy Okręgu nielegalnej 
organizacji NZW – Narodowe Zjednoczenie Wojskowe krypt. „Chrobry” – „XV” woj. 
białostockiego”, oprac. Wł. Bielski, M. Borowski, Białystok 1985 r.] 

[1985]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

163 Kronika wydarzeń – pow. Augustów 1944–1945 [kserokopie „Kronika wydarzeń z te-
renu powiatu augustowskiego w latach 1944–1945”]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

164 Augustów – kronika [kserokopie „Kronika wydarzeń z terenu pow. augustowskiego, 
woj. białostockiego za okres 1944–1970”, Białystok 1972 r.] [1972]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

165 Kronika wydarzeń – pow. Suwałki 1944–[19]45 [kserokopie „Kronika wydarzeń na te-
renie powiatu Suwałki za lata 1944–1945”, Białystok 1974 r.] [1974]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

166

Białystok m[iasto] i pow[iat] kronika 1944 [kserokopie „Wydarzenia na terenie mia-
sta Białegostoku i powiatu białostockiego w latach 1944–1945”; „Organizacja i struk-
tura Komendy Miasta Milicji Obywatelskiej w Białymstoku w latach 1944–1945”, 
Białystok 1975 r.; „Organizacja i struktura Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa Pu-
blicznego w Białymstoku w latach 1944–1945”; materiały operacyjne dot. członków 
podziemia z lat 1945–1955]

[1944–1955] [1975]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

167 Kronika wydarzeń – pow. Sokółka 1944–[19]45 [kserokopie „Kronika wydarzeń na te-
renie pow. sokólskiego za lata 1944–1945”]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

168 Kronika wydarzeń – Wys[okie] Maz[owieckie] 1944–1945 [kserokopie „Kronika wyda-
rzeń na terenie powiatu Wysokie Mazowieckie w latach 1944–1945”, Białystok 1975 r.] [1975]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

169 Kronika wydarzeń pow. Łomża 1944–[19]45 [kserokopie „Kronika wydarzeń na tere-
nie powiatu Łomża w latach 1944–1945”]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

170

Kronika wydarzeń [Ełk, Olecko, Gołdap] 1945 [kserokopie „Kronika wydarzeń na te-
renie powiatu Ełk 1945 r.”; „Kronika wydarzeń za rok 1945 na terenie pow. Gołdap”; 
„Kronika wydarzeń z terenu powiatu Olecko za rok 1945”; materiały dot. amnestii 
1947 r. pow. Ełk, spisy ujawnionych, kserokopie materiałów operacyjnych dot. roz-
pracowania żołnierzy podziemia z pow. Ełk, Olecko, Gołdap, spisy ujawnionych 
z pow. Olecko 1947 r.]

[1945–1947; 1949–
1953]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

171
Kronika 1944–1948 [kserokopie: kronika wydarzeń z województwa białostockiego 
1944 – październik 1945 r., listopad – grudzień 1945 r., styczeń – grudzień 1946 r., sty-
czeń – czerwiec 1947 r., lipiec – grudzień 1947 r., styczeń – listopad 1948 r.]

[1944–1948]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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172

Działalność podziemia [kserokopie opracowań autorstwa funkcjonariuszy Wydzia-
łu „C” SB KW MO w Białymstoku z 1964 r. pt. „Fakty wrogiej działalności reakcyj-
nego podziemia i przeciwdziałania UB na terenie województwa białostockiego” dot. 
lat 1944–1955 (opracowanie resortowe)]

[1944–1955] [1964]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska Gra-
nat

173 WUBP działalność operac[yjna] 1945 [kserokopie sprawozdań Sekcji II / II Oddziału 
KW / Wydział I / Sekcji II Wydziału I WUBP w Białymstoku] [1945]

Kserokopie, j. 
rosyjski, opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

174 Kronika wydarzeń 1945–1946 [kserokopie sprawozdań Wydziału III WUBP w Bia-
łymstoku skierowane do Departamentu III MBP z 1946 r. (39/17)] [1946]

Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

175
Współpraca z okupantem [kserokopie sprawozdań z pracy Oddziału I / Sekcji I / 
Sekcji I Wydziału I WUBP w Białymstoku z lat 1944–1955 dot. współpracy z Niem-
cami]

[1944–1955]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

176

Wydarzenia [kserokopie sprawozdań Wydziału III WUBP w Białymstoku z lat 1944–
1946 (39/18); kserokopie opracowań autorstwa funkcjonariuszy Wydziału „C” SB KW 
MO w Białymstoku z 1964 r. pt. „Fakty wrogiej działalności reakcyjnego podziemia 
i przeciwdziałania UBP na terenie województwa białostockiego” dot. lat 1944–1947 
(opracowanie resortowe)]

[1944–1946] [1964]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

177

Wydarzenia [kserokopie dokumentów UBP w Białymstoku, Wojsk Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego stacjonujących w rejonie Białegostoku, dot. rozpracowania struktu-
ry podziemia niepodległościowego; kontrwywiadowcza charakterystyka woj. bia-
łostockiego z 1949 r.; memorandum szefa WUBP w Białymstoku w sprawie zgody 
na zawieszenie działalności PSL na terenie woj. białostockiego skierowane do mi-
nistra bezpieczeństwa publicznego z 1946 r.; charakterystyka „Białoruskiego Nacjo-
nalistycznego Komitetu” działającego w czasie okupacji niemieckiej na terenie woj. 
białostockiego; sprawozdania z Wydziału III WUBP i referatów śledczych PUBP woj. 
białostockiego]

[1944–1949]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

178
Działalność Wydz[iału] Śledcz[ego] [kserokopie sprawozdań Wydziału Śledczego 
WUBP w Białymstoku dot. pracy referatów śledczych PUBP z woj. białostockiego – 
statystyka]

[1947–1950]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

179 Działalność Wydziału Śledczego [kserokopie sprawozdań dot. pracy Wydziału Śled-
czego WUBP w Białymstoku i referatów śledczych z PUBP za 1947 r.] [1947–1948]

Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

180

Śledztwa 1944 [kserokopie materiałów śledczych i operacyjnych przeciwko podzie-
miu niepodległościowemu prowadzonych przez WUBP w Białymstoku w latach 
1944–1945; materiały sprawozdawcze, fotokopia wykazu więźniów politycznych 
z więzienia białostockiego z 1946 r.]

[1944–1947]

Kseroko-
pie, fotoko-
pia, oprawa in-
troligatorska 
ZIELONY

181
Wydział Śledc[zy] 1945 [kserokopie sprawozdań Wydziału Śledczego / Sekcji VIII / 
Sekcji Śledczej WUBP w Białymstoku z lat 1944–1946 (50/48); opracowanie resorto-
we „Organizacja MO na terenie woj. białostockiego w latach 1944–1945”]

[1944–1946]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

182
Procesy 1944–1946 [kserokopie sprawozdań za lata 1944–1946 z Wydziału Śledczego 
/ Sekcji VIII / Wydziału IVa WUBP w Białymstoku, meldunki sytuacyjne dot. wal-
ki z podziemiem]

[1944–1947]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY
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183
Bojówki [kserokopie materiałów dot. rozpracowania oddziałów podziemia (spra-
wozdania UBP, KSL, protokoły przesłuchania, charakterystyki) 1946–1954 woj. biało-
stockie i olsztyńskie]

[1946–1954]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

184

Wys[okie] Maz[owieckie] – Janucik – Żukowski—Leszko – Podlasiński [kserokopie 
materiałów z rozpracowania Mieczysława Janucika, Stanisława Żukowskiego, Wik-
tora Leszko i Stanisława Podlasińskiego (śledztwo i sprawy operacyjne) z lat 1947–
1970 Obwód AK–WiN Wysokie Mazowieckie]

[1947–1970]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

185

Przeciwdziałania – Augustów [kserokopie materiałów UBP z rozpracowania żoł-
nierzy AK–AKO–WiN Obwód Augustów (m.in. agenturalne rozpracowanie krypt. 
„Zdrajcy Narodu” dot. osób kierujących strukturami podziemnymi; spisy żołnierzy 
podziemia, schematy organizacyjne, listy ujawnionych) z lat 1945–1955]

[1945–1955] [1972]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

186
Przeciwdziałania – B[iały]stok pow. [kserokopie materiałów UBP z rozpracowania 
żołnierzy AK–AKO–WiN Obwód Białystok-powiat, wyroków WSR w Białymstoku, 
materiałów wytworzonych przez podziemie z lat 1945–1961]

[1945–1961]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

187

Przeciwdziałania – Suwałki [kserokopie materiałów UBP z rozpracowania żołnie-
rzy AK–AKO–WiN Obwód Suwałki (m.in. agenturalne rozpracowanie krypt. „Zdrajcy 
Narodu” dot. osób kierujących strukturami podziemnymi, rozpracowanie obiekto-
we krypt. „Ocean” i krypt. „Burza”; spisy żołnierzy podziemia, schematy organizacyj-
ne) wytworzonych przez podziemie z lat 1944–1973]

[1944–1973]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

188
Przeciwdziałanie – Łomża [kserokopie materiałów z rozpracowania AK–AKO–WiN 
Łomża, KP NZW Łomża, dokumenty wytworzone przez podziemie zarekwirowane 
przez resort, rozpracowanie obiektowe krypt. „Ocean”]

[1945–1956]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

189

Przeciwdziałanie – Sokółka [kserokopie materiałów z rozpracowania AK–AKO–
WiN Sokółka, dokumenty wytworzone przez podziemie zarekwirowane przez re-
sort, m.in. agenturalne rozpracowanie krypt. „Zdrajcy Narodu” dot. osób kierujących 
strukturami podziemnymi, rozpracowanie obiektowe krypt. „Ocean”]

[1945–1960]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

190
Przeciwdziałania – Zambrów [kserokopie materiałów z rozpracowania AK–AKO–
WiN Zambrów, KP NZW Zambrów, dokumenty wytworzone przez podziemie zare-
kwirowane przez resort]

[1944–1969] [1996]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

191

Przeciwdziałania – Grajewo [kserokopie materiałów z rozpracowania AK–AKO–WiN 
Grajewo, J. Bućko, Wyjaśnienie w sprawie założenia organizacji pod nazwą „Polska 
Armia Wyzwoleńcza” (1950), spis żołnierzy AK–AKO–WiN, NZW, NSZ Grajewo, m.in. 
agenturalne rozpracowanie krypt. „Zdrajcy Narodu” dot. osób kierujących struktu-
rami podziemnymi, dokumenty wytworzone przez podziemie zarekwirowane przez 
resort]

[1944–1956]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

192

Przeciwdziałanie – Wys[okie] Maz[owieckie] [kserokopie korespondencji WSR 
w Białymstoku, materiałów operacyjnych (agenturalne doniesienia), materiałów 
śledczych z rozpracowania: Michał Maria Świtalski ps. „Juhas”, spisy ujawnionych 
żołnierzy AK–WiN, NSZ, charakterystyki kontrwywiadowcze gmin, listy żołnie-
rzy podziemia wycofanych z kartoteki ogólnoinformacyjnej Wydziału X WUdsBP 
w Białymstoku, książka egzekucji Obwodu AK Wysokie Mazowieckie 1942–1945 (fo-
tokopie), wykazy osób zwolnionych z więzienia] 

[1942–1956]

Kserokopie, 
rkps, fotoko-
pie, oprawa in-
troligatorska 
GRANAT

193

Wys[okie] Maz[owieckie] [kserokopie książki egzekucji Obwodu AK Wysokie Mazo-
wieckie, zapisy od 25 grudnia 1942 r. do 2 maja 1945 r.; materiały wytworzone przez 
podziemie dot. sądów specjalnych zarekwirowane; sprawozdania PUBP w Wyso-
kiem Mazowieckiem dot. walki z podziemiem, m.in. spisy osób, które nie wzięły 
udziału w głosowaniu i demonstrowały wrogą postawę w 1973 r.]

[1942–1973]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY
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194

Bielska Podl[aski] [kserokopie sprawozdań Wydziału IVa/Wydziału Śledczego 
WUBP w Białymstoku, raporty PUBP w Bielsku Podlaskim z akcji ujawnienia (1947 
r.), spisy ujawnionych, rozpracowanie podziemia niepodległościowego, brudnopisy 
do charakterystyk, kserokopie odpisów (AIPN Bi 033)]

[1944–1954]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

195

Przeciwdziałanie – Okręg [kserokopie materiałów z rozpracowania Okręgu AK–
AKO–WiN Białystok, BOW, Polska Niepodległa, Narodowa Organizacja Wojskowa, 
Stronnictwo Narodowe, Narodowe Siły Zbrojne, Konfederacja Zbrojna, sprawozda-
nia Wydziału III WUBP, rozpracowanie obiektowe krypt. „Ocean”]

[1945–1964]
Kserokopie, 
oprawa introli-
gatorska GRA-
NAT

196 [Kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji amnestyjnej i ujawnionych żoł-
nierzy podziemia niepodległościowego różnego zabarwienia – Białystok powiat] [1947]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

197
Amnestia Sokółka – Białystok [kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji 
amnestyjnej i ujawnionych żołnierzy podziemia niepodległościowego – Okręg AK–
WiN, Sokółka – Białystok]

[1947]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

198
[Kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji amnestyjnej i ujawnionych żoł-
nierzy podziemia niepodległościowego różnego zabarwienia – Wysokie Mazowiec-
kie, Bielsk Podlaski]

[1947]
Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

199 [Kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji amnestyjnej i ujawnionych żoł-
nierzy podziemia niepodległościowego AK–WiN Obwód Łomża] [1947]

Kserokopie, 
oprawa in-
troligatorska 
CZERWONY

200
Łomża – Grajewo – ujawn[ienia] [kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji 
amnestyjnej i ujawnionych żołnierzy podziemia niepodległościowego różnego za-
barwienia – obwody: Zambrów, Grajewo, Łomża]

[1947]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

201
Grajewo – ujawnienia [kserokopie list, meldunków, sprawozdań dot. akcji amnestyj-
nej i ujawnionych żołnierzy podziemia niepodległościowego różnego zabarwienia – 
Obwód Grajewo]

[1947]
Kserokopie, 
oprawa intro-
ligatorska ZIE-
LONY

202
[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR dot. genezy powstania i organizacji „Służby Zwycięstwu Polski”, 
„Związku Walki Zbrojnej”, „Armii Krajowej” (patrz: spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

203

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR dot. Okręgu Białostockiego AK, obsady i struktury [W]SOP, WSK, 
duszpasterstwa, sądownictwa i prokuratury, kontrwywiadu, NSZ, NOW, KN, BOW, 
PN i inne organizacje (patrz: spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

204
[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR dot. Okręgu Białostockiego AK, NSZ, wywiad kontrwywiad 
(transport, gospodarka, wojsko) (patrz: spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

205

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR, opracowań, np. „AK w dokumentach…”, materiałów wytworzo-
nych przez podziemie dot. Okręgu Białostockiego AK, NSZ kontrwywiad (patrz: 
spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

206

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR, zbiory ZBoWiD, archiwum „Mścisława” i in. relacje dot. Okręgu 
Białostockiego AK: charakterystyki oddziałów, opis akcji dywersyjnych, sabotażo-
wych, akcja „Burza” (patrz: spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT
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207

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR, opracowań historycznych, zbiorów ZBoWiD, archiwum „Mści-
sława”, materiałów wytworzonych przez podziemie dot. Okręgu Białostockiego AK: 
łączność – organizacja, kurierzy, lokale, skrzynki łączności, łączność radiowa (patrz: 
spis treści na początku)]

Rkps, opra-
wa introliga-
torska, SZARY 
MAT

208

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR, Archiwum Państwowego w Białymstoku, opracowań historycz-
nych, zbiorów ZBoWiD, materiałów wytworzonych przez podziemie dot. Okręgu 
Białostockiego AK, NOW, NSZ: propaganda (BIP), kolportaż, zapiski dot. wywiadu 
AK Delegatura Rządu na Kraj (patrz: spis treści na początku)]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

209

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z opracowań historycznych i relacji (WIŻ – „Военно-исторический журнал”, „Kom-
somolskaja Prawda” – „Комсомольская правда”, „Wojskowy Przegląd Historyczny”) 
dot. ofensywy sowieckiej w 1944 r. (działania wojenne), wyzwolenie Białegostoku 
(patrz: spis treści na początku)]

Rkps oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY

210

Administracja, przemysł, rolnictwo w okresie okupacji [odpisy, wypisy, notatki Z. 
Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów z opracowań historycznych, do-
kumentów z AAN/KC PZPR, materiałów wytworzonych przez podziemie, zbiorów 
ZBoWiD, archiwum „Mścisława”, odpisu dziennika podawczego Komendy Okręgu 
Białostockiego AK 1943/1944 dot. organizacji administracji niemieckiej na ter. woj. 
białostockiego, niemieckiego wymiaru sprawiedliwości, szkolnictwa, polityki naro-
dowościowej Niemców na okupowanych terenach, obozów jenieckich, działalno-
ści komunistycznej (Narodowy Komitet Białoruski), mniejszości litewskiej, kościo-
ła prawosławnego]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, SZA-
RY MAT

211

Wypisy z materiałów archiwalnych KC PZPR [odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka 
sporządzone na podstawie dokumentów z AAN / KC PZPR, opracowań historycz-
nych i materiałów wytworzonych przez podziemie dot. działalności Białostockiego 
Okręgu ZWZ–AK, działalność, „Kedyw”, PPS, Stronnictwo Ludowe, NSZ i in. organi-
zacje partyzanckie na Białostocczyźnie]

[1941–1943]
Rkps, opra-
wa introliga-
torska, SZARY 
MAT

212

Wypisy z dokumentów archiwalnych KC PZPR [odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka 
sporządzone na podstawie dokumentów z opracowań historycznych, dokumentów 
z AAN / KC PZPR, opracowań historycznych dot. działalności Okręgu Białostockie-
go AK, scalenia NSZ, Konfederacji Narodu, Tajnej Organizacji Narodu, BOW, Polski 
Niepodległej, NOW]

Rkps, opra-
wa introliga-
torska, SZARY 
MAT

213

[Odpisy, wypisy, notatki Z. Gwozdka sporządzone na podstawie dokumentów 
z AAN / KC PZPR, opracowań historycznych i materiałów wytworzonych przez 
podziemie, relacji partyzanckich dot. działalności Okręgu Białostockiego ZWZ–AK, 
organizacji, dyscypliny, szkolenia w konspiracji, wsyp i aresztowań, struktury orga-
nizacyjnej, awansów i odznaczeń]

Rkps, opra-
wa introliga-
torska, SZARY 
MAT

214 [Opracowanie Z. Gwozdka dot. województwa białostockiego w okresie od sierpnia 
1944 r. do grudnia 1946 r.]

Rkps, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY

215 [Opracowanie Z. Gwozdka dot. „wyzwolenia” Białostocczyzny i organizacji władzy 
ludowej, referendum w latach 1944–1946] [1944–1946]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BRĄZ płócien-
ny grzbiet

216
[Wypisy, notatki z opracowań dot. sytuacji na Białostocczyźnie w latach 1944–1947 
(kształtowanie się władzy ludowej, podziemie niepodległościowe i spisy poległych 
w latach 1944–1947 żołnierze WP, KBW, WOP, Armia Czerwona, UBP, MO)]

[1944–1947]
Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, ZIE-
LONY
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217
[Opracowanie Z. Gwozdka dot. organizacji władzy ludowej na Białostocczyźnie 
(starostwa, rady narodowe, odbudowa miast, akcja siewna, transport, referendum); 
rejestracja strat z terenu woj. białostockiego w czasie wojny w latach 1944–1946]

[1944–1946]
Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, ZIE-
LONY

218 [Opracowanie Z. Gwozdka dot. organizacji i przebiegu referendum na terenie woj. 
białostockiego 1946 r.] [1946]

Rkps, mps, 
oprawa introli-
gatorska, ZIE-
LONY

219 [Aneksy do publikacji Z. Gwozdka dot. odtwarzania sił zbrojnych (indeksy, wykazy 
dot. żołnierzy, członków podziemia niepodległościowego itp.)]

Mps, druk, 
oprawa in-
troligatorska, 
CZERWONY

220
[Recenzja wydawnicza książki Zdzisława Gwozdka „Białostocki Okręg AK. Odział 
I Organizacyjny”, napisana przez Krzysztofa Filipowa, dyrektora Muzeum Wojska 
w Białymstoku, 1998 r.; mps – brudnopis wspomnianej publikacji, aneksy]

 1998

Mps, druk, 
kserokopia, 
oprawa in-
troligatorska, 
CZERWONY

221
[Spis relacji (rkps) i relacje (mps) dot. ataku Niemiec na ZSRS w czerwcu 1941 r., od-
pisy relacji udziału w tej wojnie żołnierzy Armii Czerwonej (organizacja, rodzaje, 
przebieg walk) WIŻ – „Военно-исторический журнал” 1966–1967] 

[1941] [1966–1967]

Mps, rkps, 
druk, ksero-
kopia, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY 
MAT

222
[Opracowanie Z. Gwozdka powstałe na podstawie publikowanych wspomnień 
i relacji w „Wojskowym Przeglądzie Historycznym” i WIŻ „Военно-исторический 
журнал” dot. działań wojennych z 1941] 

[1941] [1962–1972]

Rkps, druk, 
kserokopia, 
oprawa introli-
gatorska, ZIE-
LONY

223
[Zdzisław Gwozdek, opracowanie dot. wojny niemiecko-sowieckiej 1941 r., organiza-
cja i działania frontowe, relacje żołnierzy sowieckich publikowane w WIŻ „Военно-
-исторический журнал”, zapisy z dziennika bojowego (brudnopis)]

[1971–1977]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BORDO płó-
cienny grzbiet

224 [Zdzisław Gwozdek, opracowanie dot. wojny niemiecko-sowieckiej 1941 r., organiza-
cja armii i działania frontowe]

Rkps, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY 
MAT

225 [Zdzisław Gwozdek, opracowanie dot. wojny niemiecko-sowieckiej 1941 r., organiza-
cja armii i działania frontowe]

Mps, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY

226
[Zdzisław Gwozdek, opracowanie dot. wojny niemiecko-sowieckiej 1941 r., organi-
zacja armii i działania frontowe, relacje żołnierzy sowieckich publikowane WIŻ 
„Военно-исторический журнал”]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
GRANAT MAT

227
[Wspomnienia i relacje żołnierzy sowieckich dot. ofensywy sowieckiej w 1944 r., 
WIŻ Военно-исторический журнал”, archiwum Ministerstwa Obrony ZSRS, frag-
menty]

[1944]
Rkps, opra-
wa introliga-
torska, CZER-
WONY MAT

228
[Wspomnienia i relacje żołnierzy sowieckich dot. ofensywy sowieckiej w 1944 r., 
WIŻ ”Военно-исторический журнал”, archiwum Ministerstwa Obrony ZSRS, frag-
menty]

[1944]
Rkps, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY

229 [Wspomnienia i relacje żołnierzy sowieckich dot. ofensywy sowieckiej w 1944 r., 
WIŻ ”Военно-исторический журнал” i różnych opracowań, fragmenty] [1944] [1971–1978]

Rkps, oprawa 
introligator-
ska, ZIELONY
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230

[Organizacja władzy ludowej w województwie białostockim (dot. finansów, repa-
triacji, reformy rolnej, osiedlenia, referendum ludowego, wyborów) na podstawie 
sprawozdań WRN, PRN i starostwa; opracowanie dot. referendum ludowego 1946 r. 
mps]

[1944–1947]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
CZERWONY 
MAT

231 [Zdzisław Gwozdek, Kształtowanie się władzy ludowej na Białostocczyźnie w la-
tach 1944–1946] [1944–1946]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BORDO płó-
cienny grzbiet

232 [Zdzisław Gwozdek, Kształtowanie się władzy ludowej na Białostocczyźnie w la-
tach 1944–1946] [1944–1946]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BRĄZ płócien-
ny grzbiet

233
[Zdzisław Gwozdek, Kształtowanie się władzy ludowej na terenie pow. bielskiego 
w latach 1944–1946 (finanse, aprowizacja, odbudowa, służba zdrowia, szkolnictwo, 
organizacja administracji, bezpieczeństwo)]

[1944–1946]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BRĄZ płócien-
ny grzbiet

234

[Zdzisław Gwozdek, Kształtowanie się władzy ludowej na terenie pow. bielskiego 
w latach 1944–1946 (finanse, administracja, przemysł, rolnictwo, aprowizacja, służba 
zdrowia, szkolnictwo, organizacja administracji, repatriacja, transport, informacja 
i propaganda, bezpieczeństwo, referendum) na podstawie sprawozdań różnych in-
stytucji państwowych (Archiwum Państwowe w Białymstoku)]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BORDO płó-
cienny grzbiet

235

[Zdzisław Gwozdek, Powiat bielski w okresie w okresie 1944–1946 (finanse, aprowi-
zacja, odbudowa, służba zdrowia, szkolnictwo, organizacja administracji, repatria-
cja, transport, referendum, bezpieczeństwo) na podstawie sprawozdań różnych in-
stytucji państwowych (AP)]

[1944–1946]

Rkps, mps, 
oprawa in-
troligatorska, 
BRĄZ płócien-
ny grzbiet

236 [Odpisy i kserokopie dokument wytworzonych przez Komendę Okręgu AK Biały-
stok z lat 1942–1945 (Archiwum DUOP, CA KC PZPR i SW w Warszawie)]

Mps, kseroko-
pia, rkps, opra-
wa introliga-
torska JASNY 
BRĄZ 

237 [Opracowanie Z. Gwozdka dot. wywiadu i kontrwywiadu Okręg Białostockiego 
ZWZ–AK]

Mps, rkps, 
oprawa intro-
ligatorska JA-
SNY BRĄZ 

238 [Z. Gwozdek, wykazy żołnierzy konspiracji zawierające: imię nazwisko, imię ojca, 
data ur., miejsce zamieszkania, pseudonim, od kiedy w konspiracji, AK, NSZ, NZW]

Rkps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY/
BORDO

239 [Notatki biograficzne żołnierzy podziemia, spis partyzantów prawdopodobnie na 
podstawie dokumentów ZBoWiD]

Rkps, oprawa 
introligatorska 
CZERWONY 
MAT

240
[Brudnopis – notatki Z. Gwozdka zawierające wypisy z wspomnień, opracowań, np. 
„Ruch oporu w Lipsku w okresie II wojny światowej”, relacje, notatki dot. Inspekto-
ratu Grodno, bibliografia]

Rkps, oprawa 
introligatorska 
CZARNY płó-
cienny grzbiet, 

241 Ewidencja członków – kryptonimy [Skorowidz alfabetyczny, nazwisko lub pseudo-
nim]

Rkps, skoro-
widz CZARNY 

242 Łomża – Grajewo – odznaczenia – awanse [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy pod-
ziemia Łomża i Grajewo]

Rkps, skoro-
widz CZER-
WONY JASNY
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243 Białystok-pow[iat] [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy podziemia Białystok-powiat]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
CZERWONY 
JASNY

244 Bielsk Podlaski [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy podziemia Bielsk Podlaski]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
CZERWONY 
JASNY

245 Sokółka [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy podziemia Sokółka]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
CZERWONY 
JASNY

246 Narodówka [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy organizacji narodowych]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
CZERWONY 
JASNY

247 Pow. Białystok – Bielsk Podlaski – Sokółka [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy pod-
ziemia]

Rkps, skoro-
widz, szary

248 Odznaczenia [Skorowidz alfabetyczny pseudonim, nazwisko i imię, odznaczenia]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
czarny

249 Awanse [Skorowidz alfabetyczny pseudonim, nazwisko i imię, stanowisko]
Rkps, skoro-
widz, grzbiet 
zielony, miękki

250 [Skorowidz alfabetyczny żołnierzy Komendy Okręgu Białostockiego AK i podle-
głych obwodów]

Rkps, skoro-
widz, zielo-
ny marmurek, 
grzbiet czer-
wony

251

[Część II: Działania Wojenne m.in.: odsiecz Lwowa, Niemen, Wyprawa Wileńska, 
obrona Wilna, pogranicze litewskie, odcinek miński, Ofensywa Jesienna, straż nad 
Ptyczą, Hiberna Ihumieńskie, Berezyna, załamanie się frontu, odwrót na linii Świ-
słoczy, linia Bugu itd., walki o ustalenie granicy Polski na wschodzie 1919–1921]

Mps, rkps, 
oprawa szara

252
Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Białostocki Okręg ZWZ–AK (X 1939 – 
I 1945), tom IV: Wsypy i aresztowania. Referat materiałowy [z poprawkami], Bibliote-
ka Rubieży, Białystok 1999

1999
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska GRA-
NAT

253
Wsypy i aresztowania [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Białostocki 
Okręg ZWZ–AK (X 1939 – I 1945), tom IV: Wsypy i aresztowania. Referat materiało-
wy, Biblioteka Rubieży, Białystok 1999 [II wersja]

1999
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska GRA-
NAT

254
Wsypy i aresztowania I w. [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Białostocki 
Okręg ZWZ–AK (X 1939 – I 1945), tom IV: Wsypy i aresztowania. Referat materiało-
wy, Biblioteka Rubieży, Białystok 1999]

1999
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

255
Wsypy i aresztowania [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Białostocki 
Okręg ZWZ–AK (X 1939 – I 1945), tom IV: Wsypy i aresztowania. Referat materiało-
wy, Biblioteka Rubieży, Białystok 1999 [poziom]

1999
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

256
Wsypy i aresztowania [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Białostocki 
Okręg ZWZ–AK (X 1939 – I 1945), tom IV: Wsypy i aresztowania. Referat materiało-
wy, Biblioteka Rubieży, Białystok 1999 [poziom]

1999
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY
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257 Łączność [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Łączność, tom V: Referat ma-
teriałowy, Białystok 1999] 1999

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

258 Kwatermistrzostwo I wersja [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Kwater-
mistrzostwo, tom VI: Referat materiałowy, Biblioteka Rubieży, Białystok 2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

259 Kwatermistrzostwo I wersja [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Kwater-
mistrzostwo, tom VI: Referat materiałowy, Biblioteka Rubieży, Białystok 2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska GRA-
NAT

260 Kwatermistrzostwo [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Kwatermistrzo-
stwo, tom VI: Referat materiałowy, Biblioteka Rubieży, Białystok 2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

261 Scalanie [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Scalanie, tom VII, Białystok 
2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZER-
WONY

262 Szkolenie [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Szkolenie, tom VIII, Białystok 
2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska CZAR-
NY

263 Awanse – I wersja – odznaczenia [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Od-
znaczenia i awanse, tom IX, cz. I, Białystok 2000] 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska BRĄ-
ZOWY

264 Awanse – pseudonimy – I wersja [Zdzisław Gwozdek, indeks pseudonimów]
Wydruk, opra-
wa introliga-
torska BOR-
DOWY

265 Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Odznaczenia i awanse [wg pseudo-
nimów i nazwisk, tom IX, cz. I: Referat materiałowy, Białystok 2000 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska BOR-
DOWY

266 Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Odznaczenia i awanse [wg nazwisk], 
tom IX, Cz. III: Referat materiałowy, Białystok 2000 2000

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

267 Kwatermistrzostwo [Zdzisław Gwozdek ps. „Schubert”, „Ziemba”, Służby, Część: II, 
Referat materiałowy, Białystok 1999] 1999

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska BOR-
DOWY

268 NSZ–NZW Bielsk Podlaski – dokumenty [Edycja dokumentów KP NSZ i NZW 
Bielsk Podlaski]

Wydruk, opra-
wa introliga-
torska ZIE-
LONY

269

Protokoły zdawczo-odbiorcze przekazania [kolekcji] Z. Gwozdka do Oddziału IPN 
w Białymstoku, styczeń – luty 2005 r. (protokół zdawczo-odbiorczy z 24 stycznia 
2005 r. – 5 zapisanych stron, brak jednej strony; z 1 lutego 2005 r. – 8 zapisanych 
stron) – przejmujący: Ewa Rogalewska, Tomasz Danilecki, przekazujący: Elżbieta 
Jamiałkowska

2005 Rkps, kopia – 
kalka
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KOMENDA OKRĘGU BIAŁOSTOCKIEGO ZWZ–AK–AKO–WiN

Lp. Treść Daty Opis zew.

270 Materiały wytworzone przez obwody Okręgu Białostockiego AK (obsady funkcji, 
raporty stanów 1943 r.) [1943–1944] kserokopie

271 Materiały wytworzone przez obwody Komendy Okręgu Białostockiego AK (obsady 
funkcji, raporty stanów 1943 r.) [1943–1944] kserokopie

272 Materiały wytworzone przez Inspektorat Białostocki AK–AKO [1944–1945] kserokopie

273 Ankiety personalne Komendy Okręgu Białostockiego AK [1943–1944] kserokopie

274 Ankiety personalne Komendy Okręgu Białostockiego AK [1942–1944] kserokopie

275 Ankiety personalne Komendy Okręgu Białostockiego AK [1942–1945] kserokopie

276 Biogramy żołnierzy podziemia sporządzone m.in. na podstawie akt WSR w Białym-
stoku [1947–1952] mps

277 Rozkazy zawierające zarządzenia dot. spraw gospodarczych i łączności [1943] kserokopie

278 Materiały i notatki Z. Gwozdka zawierające zestawienie obsady personalnej według 
obwodów (raporty stanów, wykazy oficerów) – materiały organizacyjne [1943–1945] kserokopie

279 Obsada personalna Komendy Okręgu Białostockiego AK, notatki Z. Gwozdka rkps

280 Wykazy oficerów, zestawienia plutonów, kompanii wg obwodów, obsada personal-
na – wydruki próbne druk

281 Organizacja i struktura organizacyjna SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie w latach 
1941–1944 druk

282 Zdzisław Gwozdek „Schubert” Białostocki Okręg ZWZ–AK X 1939 – I 1945. Referat 
materiałowy, tom 1: Organizacja [powtórzenie pozycji poprzedniej] druk

283
Zdzisław Gwozdek „Schubert” Białostocki Okręg ZWZ–AK X 1939 – I 1945. Referat 
materiałowy, tom 1: Organizacja [powtórzenie pozycji poprzedniej (szczotki w ze-
szytach)]

druk

284 Wykaz nazwisk i pseudonimów tomu 3 publikacji Z. Gwozdka druk

285 Z. Gwozdek, Organizacja, t. 1, cz. 2: Referat materiałowy mps, rkps

286 Zdzisław Gwozdek „Schubert” Białostocki Okręg ZWZ–AK X 1939 – I 1945. Referat 
materiałowy, tom 1: Organizacja + indeksy osobowe wydruk

287 Obsada personalna Inspektoratów Komendy Okręgu Białostockiego AK – brulion 
do t. 3 Z. Gwozdek rkps

288 Komenda Okręgu Białostockiego AK – noty biograficzne wg obwodów: Grodno Pra-
wy, Lewy Niemen, Wołkowysk, Białystok, Sokółka, Łomża – notatki Z. Gwozdka rkps

289 Korespondencja, rozkazy personalne, wnioski dot. skreśleń z szeregów AK oraz 
zwolnień ze stanowisk [1943–1946] kserokopie

290 Wydruki próbne części publikacji Z. Gwozdka dot. Komendy Okręgu Białostockie-
go AK, indeksy osobowe druk, rkps

291 Wytyczne, instrukcje (bojowe, łączności, kwatermistrzostwa) Komendy Okręgu Bia-
łostockiego AK [1942–1946] kserokopie, j. 

niemiecki

292
Materiały KSL dot. Świerzewskiego/Świerżewskiego Stefana ps. „Lawina”, „Kord” 
(zastępcy szefa wywiadu Komendy Okręgu Białostockiego AK, kierownika Ekspo-
zytury Wywiadu Grodno)

[1952–1953] kserokopie

293 Spis żołnierzy AK–WiN i NZW zam. w pow. Ostrów Mazowiecka, pow. Łomża, pow. 
Zambrów, pow. Wysokie Mazowieckie, pow. Białystok kserokopie
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294
Sprawozdania, zestawienia komendanta Okręgu Białostockiego AK „Mścisława”, 
notatki Z. Gwozdka, wykaz kobiet rozstrzelanych przez Niemców i wywiezionych 
do Niemiec w 1944 r. w czasie likwidacji więzienia białostockiego

[1944]
kserokopie, 
rkps, mps, fo-
tokopie

295 Materiały wytworzone przez Komendę Okręgu Białostockiego AK, rozkazy „Mści-
sława” – AAN [1942–1944] kserokopie

296

Rozpracowanie Henryka Jastrzębskiego ps. „Gryf”, „Ojciec” Okręgowego Delega-
ta Rządu RP na Kraj na woj. białostockie, tłumaczenia dokumentów wytworzonych 
przez „Smiersz” (1944), protokoły przesłuchania, dokumenty dot. działalności Dele-
gatury Rządu RP na Kraj na terenie Okręgu Białostockiego AK, korespondencja po-
między: „Ojciec” – „Głowa”

[1944–1955] kserokopie j. 
rosyjski

297

Obsada personalna Komendy Okręgu Białostockiego AK, rozkazy nominacyjne, in-
spektoratów i komend obwodów, schematy organizacyjne, rozpracowanie Okręgu 
WiN Białystok krypt. „Ocean”, notatki Z. Gwozdka, fragmenty publikacji Z. Gwozd-
ka

[1943–1945] kserokopie, 
rkps

298 Indeks alfabetyczny żołnierzy AK Białystok – brudnopis, struktura WiN na miasto 
Białystok ze sprawy operacyjnej, schematy struktury WiN: łączność, wywiad [1946–1947] rkps, ksero-

kopie

299

Inspektoraty i Obwody Okręgu Białostockiego ZWZ–AK, obsada personalna, in-
spektoratów i obwodów – schematy organizacyjne, mps Z. Gwozdka, opracowa-
nie szefa sztabu Okręgu Wincentego Ściegiennego ps. „Las”: Białostocki Okręg Ar-
mii Krajowej kryptonim „Bekas”. Sztab Okręgu w okresie 1941–1944 – zatwierdzone 
przez „Mścisława”, „Nielegalne org[anizacje] z okresu okupacji zlikwidowane po wy-
zwoleniu, kryptonimy org[anizacji] podziemnych Białostocczyzny – alfabetycznie”

[1943–1945] kserokopie j. 
rosyjski, mps

300 Schematy organizacyjne organizacji AK–WiN z akt operacyjnych dot. rozpracowa-
nia Okręgu Białostockiego AK–WiN: Białystok, Sokółka, Augustów [1946] kserokopie

301 Schematy organizacyjne organizacji AK–WiN z akt operacyjnych dot. rozpracowa-
nia Okręgu Białostockiego AK–WiN: Zambrów, Łomża, Grajewo [1945–1947] kserokopie

302 Notatki Z. Gwozdka, wydruk próbny dot. obsad personalnych obwodów Okręgu 
Białostockiego AK

rkps, mps, 
druk

303 Wydruk próbny indeksu osobowego Komendy Okręgu Białostockiego AK – indeks 
alfabetyczny i według obwodów druk

304 Wersje próbne – brudnopisy opracowania Z. Gwozdka (aneksy do WSOP, odtwarza-
nia sił zbrojnych, WSK, stanów osobowych, zadania organizacyjno-personalne itp.)

kserokopie, 
rkps, mps

305

Protokoły egzaminacyjne SPRP, raporty i załączniki do raportów z 1946 r., instruk-
cje, korespondencja, zestawienia, wytyczne do pracy, wnioski awansowe, rozka-
zy personalne, raporty sabotażowo-dywersyjne, meldunki wywiadowcze, meldunki 
dot. działalności WSS, rozkazy komendanta Okręgu

[1942–1946] kserokopie

306 Indeks nazwisk i pseudonimów (stopień wojskowy, funkcja, przydział) do struktury 
i organizacji Okręgu Białostockiego ZWZ–AK

mps, rkps, kse-
rokopie

307 Opracowanie próbne Z. Gwozdka – obsada personalna Komendy Okręgu Biało-
stocki AK oraz inspektoraty i obwody mps

308

Notatki Z. Gwozdka, schematy organizacyjne SZP–ZWZ–AK obszary, okręgi z te-
renu całej Polski („Dzieje najnowsze” 1980, t. 12), kserokopia z akt sądowych – lista 
partyzantów „Kmicica”, „Łupaszki”, „Ronina” z akt WSR; opracowanie Z. Gwozdka, 
Powstanie Służby Zwycięstwu Polski

[1952–1957] rkps, kseroko-
pie, mps

309

Materiały Komendy Okręgu Białostockiego AK–WiN dot. spraw finansowych, pro-
pagandy, wywiadu, opracowanie Bogdana Czajkowskiego pt. „Wykaz dokumentów 
świadczących o działalności AK–WiN w latach 1942–1946 na terenie woj. białostoc-
kiego”, rozkazy komendanta Okręgu, wykaz aresztowanych, przyjętych od polskich 
organów bezpieczeństwa państwowego 21 listopada 1944 r.

[1943–1946] kserokopie, 
mps, rkps

310 Fiszki, notatki i fragmenty opracowania Z. Gwozdka: ZWZ–AK na Białostocczyźnie 
w latach 1939–1944 (synteza ZWZ–AK) mps, rkps
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311

Materiały wytworzone przez podziemie dot. spraw różnych: protokoły WSS, pro-
tokoły egzaminacyjne, materiały NZW – oddział „Wiarusa”, korespondencja „Mści-
sława”, materiały WUBP – sprawy operacyjne m.in. dot. Zbigniewa Żwańskiego ps. 
„Noc” NZW

[1942–1951] kserokopie

312
Wytyczne i rozkazy komendanta Okręgu „Mścisława” i komendanta Sił Zbrojnych 
w Kraju „Bora”, rozkazy organizacyjne, korespondencja, dokumentacja z rozpraco-
wania podziemia AK–WiN, akcja ujawnienia, notatki Z. Gwozdka

[1942–1947]
kserokopie, 
rkps, fotoko-
pia

313
Materiały dot. Komendy Okręgu Białostockiego AK–WiN, korespondencja „Mścisła-
wa”, instrukcje, wytyczne, wnioski awansowe i odznaczeniowe, sprawozdania wy-
wiadowcze

[1943–1946] kserokopie

314 Korespondencja Komendy Okręgu Białostockiego AK, rozkazy dot. łączności, zarzą-
dzenia organizacyjno-gospodarcze, rozkazy organizacyjne, kurs SPRP [1943–1944] kserokopie

315 Różne materiały AK–WiN: propaganda, wywiad, ujawnienie, korespondencja ko-
mendanta [1944–1947] kserokopie

316 Materiały wytworzone przez Komendę Okręgu Białostockiego AK AK–WiN – rozka-
zy komendanta Sił Zbrojnych w Kraju, komendanta Okręgu, odezwy, instrukcje [1943–1946] kserokopie

317
Materiały operacyjne z rozpracowania: Obwód AK–AKO Augustów, Suwalsko-Augu-
stowski Obwód WiN, Obwód Sokółka, Obwód Zambrów, Obwód Grajewo (schema-
ty, mapy, kserokopie)

kserokopie

318 Z. Gwozdek, „Stan i perspektywy badań nad białostockim Okręgiem ZWZ–AK” – 
opracowanie/referat mps, rkps

319 Materiały Komendy Okręgu Białostockiego AK: rozkazy komendanta, korespon-
dencja, obsady personalne, wnioski awansowe, odznaczeniowe [1942–1945] kserokopie, 

mps

320 Korespondencja komendanta Okręgu Białostockiego AK: rozkazy, instrukcje, wy-
tyczne [1941–1944] kserokopie

321
Korespondencja komendanta Okręgu Białostockiego AK–WiN: rozkazy, instrukcje, 
wytyczne, raporty sabotażowo-dywersyjne, wnioski awansowe, sprawozdania fi-
nansowe, wnioski odznaczeniowe

[1942–1946] kserokopie

322

Materiały różne dot.: rozpracowania żołnierzy podziemia przez Wydział III, wydruk 
próbny Z. Gwozdka: obsada inspektoratów i obwodów Okręgu Białostockiego AK 
(druk, mps: obsada Okręgu AK Białystok, Inspektorat VI, łącznicy Okręgu AK Biały-
stok; Wykazy żołnierzy AK odznaczonych różnymi odznaczeniami – wydruk z pu-
blikacji, dokumentacja ze sprawy obiektowej dot. Inspektoratu VI Grodzieńskiego – 
spis osób, sprawa operacyjnego rozpracowania krypt. „Terroryści” dot. Obwodu AK 
Grodno

[1943–1956] kserokopie, 
rkps, mps 

323

Materiały Komendy Okręgu Białostockiego AK – finanse: rozliczenia finansowe, ze-
stawienia, rozkazy dot. spraw finansowych komendanta Okręgu, sprawozdania ka-
sowe, kwity odbioru uposażenia żołnierzy, książki kasowe AK–WiN założone 15 
września 1945 r. i 15 listopada 1945 r.

[1943–1945] kserokopie

324

Materiały różne dot. „kształtowania się władzy ludowej na Białostocczyźnie”: ra-
porty dekadowe WUBP w Białymstoku, sprawozdania, charakterystyki powiatów: 
Bielsk Podlaski, oddziałów partyzanckich: BOA, opracowania: działalność, liczeb-
ność i struktura band na terenie województwa białostockiego, zagadnienie bandy-
tyzmu na terenie woj. białostockiego, rozkazy dot. nagradzania „utrwalaczy władzy 
ludowej”, meldunki dot. likwidacji tzw. band, ogłoszenie Faustyna Grzybowskie-
go dot. rejestracji osób narodowości niemieckiej 1944, wyroki śmierci wydane przez 
NZW, schemat łączności wywiadu WiN Okręgu Białystok

[1944–1961] kserokopie, fo-
tokopie

325
Materiały z akt operacyjnych rozpracowanie Komendy Okręgu Białostockiego AK: 
protokoły przesłuchania wraz z zarekwirowanymi listami, dokumentami (rozpra-
cowanie: Władysław Bruliński ps. „Oskar”, Zenon Skawski, Stanisław Sędziak i inni)

[1944–1951] kserokopie

326 Raporty sytuacyjne Komendy Okręgu Białostockiego WiN październik – grudzień 
1945 r., styczeń 1946 r. [1945–1946] kserokopie
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327 Wzory meldunków, sprawozdań, raportów przesyłane przez Komendę Okręgu Bia-
łostockiego AK, odpisy wniosków awansowych i odznaczeniowych [1946–1947] kserokopie, fo-

tokopie, mps

328

Materiały z rozpracowania podziemia Okręgu Białostockiego AK, akta operacyjne, 
protokoły przesłuchania: Marian Maliszewski (NZW), Zenon Skawski, Zofia Koła-
kowska, Jan Wilczyński, Wojciech Jakubczyk, Wacław Górski (WiN Suwałki), Wła-
dysław Szymborski, kserokopie dokumentów wytworzonych przez podziemie WiN, 
materiały z Obwodu AK Bielsk Podlaski, kserokopie raportów sytuacyjno-wywia-
dowczych zza „linii Curzona”, raporty sytuacyjno-polityczne z Inspektoratu Grodno

[1944–1952] kserokopie

329

Materiały Komendy Okręgu Białostockiego: korespondencja, rozkazy, odezwy, pro-
tokoły z WSS, materiały operacyjne ze spraw obiektowych: na Okręg AK krypt. 
„Monopol”, na Okręg WiN krypt. „Ocean”, notatki na podstawie akt operacyjnych, 
rozpracowania z lat 1948–1954, notatki Z. Gwozdka – obsada Komendy Okręgu Bia-
łostockiego, struktura WiN, inspektoratów i obwodów, spisy żołnierzy, spisy osób ze 
spraw obiektowych, sprawozdania UBP (Wydz. III) z działalności WiN

[1945–1947; 1964] kserokopie, 
rkps, mps

330 Raporty sytuacyjne Komendy Okręgu WiN Białystok [1946] kserokopie

331 Raporty sytuacyjne i miesięczne Komendy Okręgu WiN Białystok [1946] kserokopie

332 Sprawy zbiorowe dot. rozpracowania żołnierzy podziemia niepodległościowego Ko-
mendy Okręgu WiN Białystok i NZW (Maliszewski Marian, Trypuz NZW) [1945–1952] kserokopie

333 Materiały Komendy Okręgu WiN Białystok: korespondencja prezesa Okręgu, in-
strukcje dot. wywiadu [1946] kserokopie

334 Obsada personalna Komendy Okręgu Białostockiego według obwodów (pseudo-
nim, funkcja, odznaczenie, awans) rkps

335
Raporty sytuacyjno-wywiadowcze kierowane do Komendy Okręgu Białostockiego 
Zrzeszenia WiN z Obwodu Grajewo, Obwodu Suwalsko-Augustowskiego, Obwodu 
Ostrów Mazowiecka i Obwodu Białystok-miasto 

[1946] kserokopie

336 Materiały Komendy Okręgu Białostockiego: korespondencja, wnioski awansowe, 
rozkazy, raporty sytuacyjne, odezwy, meldunki, materiały propagandowe, plakat [1945–1947] kserokopie

337

Dokumentacja Komendy Okręgu Białostockiego AK–AKO: obsada, raporty stanów, 
listy oficerów, zestawienia oficerów „Kedywu”, wnioski awansowe, wnioski odzna-
czeniowe, wykaz zaginionych z Obławy Augustowskiej (Obwód AK–AKO Suwałki, 
Obwód Augustów, Obwód Grajewo, Obwód Łomża, Obwód Ostrołęka, Obwód Wy-
sokie Mazowieckie, Obwód Bielsk Podlaski, Obwód Zambrów)

[1944–1945] kserokopie

338
Raporty sytuacyjne, meldunki dot. całego kraju i poszczególnych obwodów KOB 
(Obwód Zambrów, Obwód Ostrów Mazowiecka, Obwód Augustów, Obwód Łomża) 
nastroje społeczne, sytuacja w kraju, referendum 

[1945–1947] kserokopie

339 Korespondencja, rozkazy, wytyczne komendanta Okręgu Białostockiego ZWZ–AK [1941–1944] kserokopie

340
Materiały wytworzone przez podziemie dot. działalności żołnierzy Okręgu Biało-
stockiego AK–WiN NOW, NSZ, NZW (Obwód Bielsk Podlaski i szczątkowo z Obwo-
dów: Sokółka, Suwałki, Białystok-miasto, Augustów, Łomża, Wysokie Mazowieckie)

[1942–1948] kserokopie

341 Korespondencja komendanta Okręgu AKO Białystok „Mścisława”, sprawozdanie 
z pracy agenturalno-operacyjnej Sekcji II WUBP w Białymstoku za 1945 r. [1945] kserokopie, 

mps

342 Raporty sytuacyjne Komendy Okręgu WiN Białystok za 1945 r. [1945–1946] kserokopie

343

Materiały Komisji Likwidacyjnej AK z akcji „Radosława”, materiały Komendy Okrę-
gu Białostockiego dot. akcji ujawnienia 1945 r., listy żołnierzy ujawnionych, opraco-
wanie Z. Gwozdka, Akcja „Radosława” w województwie białostockim, spis ujaw-
nionych członków AK przed komisją likwidacyjną na terenie woj. białostockiego 
w 1945 r., wykaz więźniów zwolnionych na podstawie amnestii przez kierownika 
WUBP w Białymstoku 11, 22, 29 września 1945 r., obwieszczenie Komisji Likwidacyj-
nej Okręgu Białostockiego AK płk. Rawicza dot. rozpoczęcia pracy (dokumentacja 
AK i „ubecka”)

[1945–1947, 1952] kserokopie, 
mps, rkps
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344

Materiały informacyjno-wywiadowcze, rozkazy i pisma komendanta Okręgu AK, 
AKO Białystok, materiały dot. scalenia AK z oddziałami Polski Niepodległej, NSZ, 
wywiad KOB – wytyczne i sprawozdania, podobnie: BIP, referaty/wydziały wojsko-
we, działalność WSS, WSK, „Szare Szeregi”, wnioski awansowe, akcja „Burza”

[1942–1945] kserokopie

345
Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 – I 1945, cz. VII: Sze-
fostwo III Wydział Operacyjny, Dywersja Kolejowa, Sanitariat, Szkolenie, Kwatermi-
strzostwo. Referat materiałowy.

kserokopie

346 Wytyczne, rozkazy, korespondencja komendanta Okręgu AK–WiN [1943–1946] kserokopie

347 Dziennik podawczy Komendy Okręgu Białostockiego AK 1943–1944 [1943–1944] kserokopie

348 Korespondencja, rozkazy wytyczne komendanta Okręgu Białostockiego AK, kore-
spondencja z Obwodu AK Białystok-miasto, meldunki sytuacyjne [1944–1945] kserokopie

349
Korespondencja i sprawozdawczość komendanta Okręgu Białostockiego AK kie-
rowana do KG AK – kserokopie z AAN: Zbiór akt konspiracyjnych, sygn. robocza 
924/1525

[1942–1945] kserokopie

350 Rozkazy, instrukcje, wytyczne, korespondencja komendanta Okręgu Białostockie-
go AK [1941–1943] kserokopie

351
Zestawienia oddziałów konspiracyjnych (plutonów, drużyn, batalionów), instrukcje, 
sprawozdawczość, korespondencja, rozkazy, raporty polityczne, obsada Obwodów, 
Inspektoratów, rozkazy dot. szkół konspiracyjnych, KOB AK–WiN 

[1942–1946] kserokopie

352

Sprawy operacyjne dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” komendanta Okrę-
gu Białostockiego AK Białystok (materiały UOP Warszawa: protokoły przesłucha-
nia, akt oskarżenia, wyrok, obserwacja operacyjna m.in. w latach 1970–1973), m.in. 
materiały UOP Warszawa 

[1944–1964, 1973] kserokopie

353 Sprawa operacyjna dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” i Ferdynanda To-
karzewskiego ps. „Kruk” (wybór) [1943–1946] kserokopie, 

rkps

354 Sprawy operacyjne dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” i Augusta Fieldorfa 
ps. „Nil” (wybór, ksero wyroku dot. „Nila”) [1952–1953] kserokopie

355 Sprawa operacyjna dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” [1944–1953] kserokopie

356 Sprawa operacyjna dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” [1945–1953] kserokopie

357 Materiały wytworzone przez KOB – rozkazy „Mścisława”, wytyczne organizacyjne 
(UOP Warszawa) [1944–1945, 1951] kserokopie

358
Sprawa operacyjna dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” i Ferdynanda To-
karzewskiego ps. „Kruk” (wybór, akt oskarżenia i wyrok), zeznanie Juliana Strzał-
kowskiego ps. „Jur 2”

[1946–1954] kserokopie

359
Sprawa operacyjna dot. Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” i Ferdynanda To-
karzewskiego ps. „Kruk” (wybór materiałów dot. F. Tokarzewskiego ps. „Kruk”, akt 
oskarżenia i wyrok, KSL)

[1945–1946] kserokopie

360 Materiały ze spraw: Juliana Strzałkowskiego ps. „Jur 2”, Jana Wyrzykowskiego ps. 
„Murat” (protokoły przesłuchania, relacje) [1945–1946] kserokopie

361 Materiały z rozpracowania Sztabu Białostockiego Okręgu AK (m.in. Władysław Li-
niarski) [1945–1952] kserokopie

362 Materiały ze sprawy dot. Marii Michała Świtalskiego ps. „Juhas”, „Sulima” [1950–1978] kserokopie

363 Materiały ze sprawy dot. Marii Michała Świtalskiego ps. „Juhas”, „Sulima” (duplika-
ty) [1951–1978] kserokopie

364 Materiały ze sprawy dot. Marii Michała Świtalskiego ps. „Juhas”, „Sulima” [1951–1952] kserokopie

365 Materiały ze sprawy dot. Marii Michała Świtalskiego ps. „Juhas”, „Sulima” oraz Sta-
nisława Sędziaka ps. „Oset” [1946–1952] kserokopie



80 81

366

Materiały ze sprawy dot. Aleksandra Rybnika ps. „Jerzy”, „Dziki” i in.: Władysława 
Brulińskiego, Mieczysława Ostrowskiego, Piotra Kłoczko, Franciszka Niedźwiedz-
kiego, Wacława Zdancewicza, Leona Burdyna, Mariana Piekarskiego, Henryka So-
wulewskiego, Edwarda Głażewskiego, Stanisława Dydkowskiego, Ryszarda Dzie-
miana, Witalisa Konikowskiego, Stanisława Parafianowicza, Juliana Chotyńskiego, 
Józefa Słowikowskiego, Edwarda Ułanowicza, Stanisława Stopko, Jerzego Micha-
łowskiego, Józefa Kowalewskiego, Józefa Andruczyka (akt oskarżenia, wyrok) 

[1946] kserokopie

367 Materiały ze sprawy dot. Aleksandra Rybnika ps. „Jerzy”, „Dziki” [1944–1946] kserokopie

368 Materiały ze sprawy ewidencyjno-obserwacyjnej dot. Zenona Skawskiego ps. „Ko-
rzeń” (Wydz. Łączności) [1946–1959] kserokopie

369 Materiały ze sprawy ewidencyjno-obserwacyjnej dot. Zenona Skawskiego ps. „Ko-
rzeń” (Wydz. Łączności) [1959] kserokopie

370 Materiały ze sprawy Mieczysława Janucika ps. „Lech”, „Orkan”, „Marek” (Szef wywia-
du Obwodu Wysokie Mazowieckie) [1947–1970] kserokopie

371 Materiały ze sprawy Henryka Jastrzębskiego ps. „Ojciec”, „Gryf” (Okręgowy Delegat 
Rządu RP na Kraj) [1944–1955] kserokopie, j. 

rosyjski

372 Materiały ze sprawy dot. Witolda Langiewicza ps. „Grom”, „Witur” (szef wywiadu 
Obwodu Białystok-miasto) [1945–1946] kserokopie

373 Materiały ze sprawy dot. Józefa Ramotowskiego ps. „Rawicz” (wywiad Łomża gmi-
ny: Stawiski, Jedwabne, Przytuły) [1952–1955] kserokopie

374 Materiały ze sprawy dot. Jana Łuszczyńskiego (szef Oddziału operacyjnego Lotnic-
twa KG AK) [1949] kserokopie

375 Materiały ze sprawy dot. Leona Suszyńskiego ps. „P-8” [1946–1952] kserokopie

376 Fiszki z materiałów UBP dot. struktury Komendy Okręgu Białostockiego AK–WiN rkps

377 Mapy, schematy, plany z akt UBP, publikacji, notatki Z. Gwozdka kserokopie, 
rkps, fotokopie

378
Materiały z rozpracowanie Sztabu KO AK: Hlawaty ps. „Bron”, Liniarski ps. „Mści-
sław” (materiały operacyjne, KSL i sądowe); uwagi dot. opracowania Władysława 
Zajdlera-Żarskiego

[1945–1952]
kserokopie, fo-
tokopie, nie-
czytelne

379
Materiały dot. stosunku AK do armii Berlinga, imienny wykaz oficerów 4. Zapaso-
wego Pułku Piechoty w Białymstoku (w rejonie koszar), odezwy do żołnierzy armii 
Berlinga

[1944–1945] mps, ksero-
kopie

380

Fragmenty opracowania Zajdlera-Żarskiego dot. Komendy Okręgu Białostockie-
go AK; relacja Ireny Białówny ps. „Bronka” – skarbnika i szyfrantki Obszaru AK 
„Wschód”, korespondencja Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław” i innych osób 
dot. historii Okręgu Białostockiego AK; dokumenty w j. rosyjskim dot. rozpracowa-
nia KOB, tłumaczenie na rosyjski materiałów wytworzonych przez AK; zestawienie 
ks. Stanisława Kossakowskiego ps. „Korwin”, Kronika Ruchu Oporu na Białostoc-
czyźnie dot. AK (wg „Gazety Białostockiej” z 1965 r.)

[1944–1945, 1965] kserokopie, j. 
rosyjski

381 Brudnopis wykazu wykorzystanych materiałów z CA KC PZPR (tytuły j.a., tytuły ze-
społów) oraz z opracowania „AK w dokumentach” dot. Okręgu Białostockiego AK rkps, mps

382

Brudnopis wykazu wykorzystanych materiałów z różnych archiwów: CA KC PZPR, 
Muzeum Ruchu Rewolucyjnego w Białymstoku [obecnie Muzeum Historyczne 
w Białymstoku] oraz z opracowania „AK w dokumentach” dot. Okręgu Białostoc-
kiego AK, BOW, relacje z okresu wojny i partyzantki znajdujące się w ZBoWiD, rela-
cji publikowanych w tygodnikach, miesięcznikach, spisy treści

rkps, mps
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383
Materiały wytworzone przez Okręg Białostocki AK – sprawozdania, meldunki, ko-
respondencja, instrukcje, rozkazy komendanta Sił Zbrojnych w Kraju oraz komen-
danta Okręgu

[1942–1945] kserokopie

384

Materiały wytworzone przez KOB AK–WiN z rozpracowania żołnierzy podzie-
mia, Białoruskiego Nacjonalistycznego Komitetu, członków NZW Okręg Białystok 
przez WUBP i KW MO w Białymstoku, listy spraw prowadzonych przez Wydział 
III WUBP w Białymstoku, przekazanych do Wydziału X WUds.BP w Białymstoku 
w 1955 r.

[1943–1965] kserokopie

385 Części planu miasta Białegostoku kserokopie

386
Listy spraw prowadzonych przez Wydział III WUBP w Białymstoku dot. rozpraco-
wanych żołnierzy podziemia i agentury, przekazanych do Wydz. X WUds.BP w Bia-
łymstoku w latach 1955–1956

[1955–1956] kserokopie

387

Opracowanie dot. najważniejszych organizacji niepodległościowych działających 
na Białostocczyźnie w czasie wojny i po wojnie autorstwa Haliny Cybulskiej oficera 
ewidencji operacyjnej Wydziału „C” KW MO w Białymstoku, korespondencja z Biu-
rem „C” MSW, notatka z „Informatora MSW”

1967–1975 kserokopie

388 Materiały wytworzone przez podziemie i notatki Z. Gwozdka dot. kryptonimów 
KOB i jednostek podległych [1943–1946] kserokopie, 

mps

389 Sprawozdania i raporty z pracy Wydziału Śledczego/Sekcji VIII/Sekcji Śledczej 
WUBP w Białymstoku z lat 1944–1945 [1944–1946] kserokopie

390

Opracowania: Nielegalne organizacje z okresu okupacji zlikwidowane po wyzwole-
niu; wykaz osób z kierowniczego aktywu byłego podziemia; doniesienia źródła „Ro-
bak” dot. żołnierzy AK–WiN; Charakterystyka sprawy agenturalnego opracowania 
założonej na ujawniony Sztab Okręgu Białostockiego nielegalnej organizacji WiN

[1948–1961] kserokopie

391

Materiały UBP/SB dot. żołnierzy podziemia aresztowanych w 1947 r. przez WUBP 
i PUBP woj. białostockiego – zestawienia statystyczne dot. działalności podzie-
mia; fragmenty protokołów przesłuchania, raporty sprawozdawcze PUBP w Bielsku 
Podlaskim, PUBP w Suwałkach (fragmenty), PUBP w Białymstoku (1948); protoko-
ły przesłuchania, akt oskarżenia i sentencja wyroku Wydziału dla Spraw Doraź-
nych Sądu Okręgowego w Białymstoku dot. Mariana Plucińskiego ps. „Mścisław”, 
obwieszczenie dot. skazanych na karę śmierci i karę więzienia w 1946 r. przez Wy-
dział dla Spraw Doraźnych SO w Białymstoku; fragment opracowania: „Fakty wro-
giej działalności i przeciwdziałanie UBP na ter. woj. białostockiego w 1949 r.”

[1945–1964] kserokopie

392 Sprawozdania Wydziału III WUBP w Białymstoku dot. WiN na terenie woj. biało-
stockiego; sprawozdania z PUBP w Białymstoku za 1947 r. [1947] kserokopie

393 Materiały różne, nieuporządkowane dot. żołnierzy podziemia niepodległościowego kserokopie, j. 
niemiecki

394 Materiały różne, nieuporządkowane dot. żołnierzy AK–WiN kserokopia, fo-
tokopia, rkps

395 Materiały różne, nieuporządkowane dot. żołnierzy AK–WiN kserokopie

396 Materiały ze spraw operacyjnych dot. żołnierzy podziemia rkps

397 Materiały różne, nieuporządkowane dot. żołnierzy AK–WiN – rozpracowanie i ma-
teriały wytworzone przez podziemie

kserokopia, 
rkps

DELEGATURA RZĄDU NA KRAJ

Lp. Treść Daty Opis zew.

398
Materiały wytworzone przez podziemie i UBP dot. działalności Delegatury Rzą-
du RP na Okręg Białostocki (m.in. protokoły przesłuchania Delegata Rządu RP na 
Okręg Białostocki Józefa Przybyszewskiego), fotokopie odezw Delegata

[1943–1954] kserokopie, 
mps, fotokopie
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399

Materiały wytworzone przez podziemie i UBP dot. działalności Delegatury Rządu 
na Okręg Białostocki (m.in. protokoły przesłuchania Delegata Rządu RP na Okręg 
Białostocki Józefa Przybyszewskiego, protokoły ze sprawy Adama Andrzeja Półto-
rzeckiego komendanta Korpusu Bezpieczeństwa Delegatury Rządu RP na Kraj)

[1945–1954] kserokopie

400 Dokumenty wytworzone przez podziemie dot. działalności Wydziałów Wojsko-
wych w Okręgu Białostockim AK [1943–1944] kserokopie

401 Dokumenty wytworzone przez podziemie dot. działalności Delegatury Rządu 
w Okręgu Białostockim AK (WSS, duszpasterstwo, walka czynna) [1941–1944] kserokopie, fo-

tokopia, rkps

402 Wypisy ze zbiorów KC PZPR z zespołu Delegatura Rządu na Kraj dot. NSZ, ONR, 
Konfederacji Narodu, innych organizacji narodowych mps

403 Opracowanie „AK w dokumentach” (meldunki organizacyjne KG ZWZ–AK wysyła-
ne do Londynu) [1941–1944] kserokopia

404 Opracowanie „AK w dokumentach” (meldunki organizacyjne KG ZWZ–AK wysyła-
ne do Londynu – duplikaty) [1941–1944] kserokopia

BIURO INFORMACJI I PROPAGANDY

Lp. Treść Daty Opis zew.

405 Instrukcje i in. dokumenty dot. organizacji i działalności BIP na Okręg Białostoc-
ki AK [1942–1944] kserokopie

406 Akcja „K” dot. zwalczania komunistów KOB [1943] kserokopie

407
Materiały propagandowe i sprawozdania z działalności BIP, ksero prasy konspira-
cyjnej: „Myśl polska”, „Polska Walcząca. Tygodnik Informacyjny”, „Biuletyn Informa-
cyjny”; ulotki z referendum 1946 r.

[1941–1946] kserokopie

408 Materiały propagandowe i sprawozdania, rozliczenia finansowe z działalności BIP 
KOB [1945–1946] kserokopie

409 Materiały sprawozdawcze z działalności BIP: konspekty propagandowe, odezwy, 
ulotki, rozdzielniki prasy konspiracyjnej, kolportaż prasy [1945–1946] kserokopie, fo-

tokopie

410 Wytyczne dot. działalności i sprawozdawczości BIP, prasa konspiracyjna kolporto-
wana na terenie KOB: AK, NZW i in. [1942–1946] kserokopie

411 Materiały propagandowe AK, NZW, PSL i in. np. pismo: „Szydło”, ulotki, odezwy, na-
rodowa prasa konspiracyjna, odezwy PSL 1947 r., wytyczne i sprawozdawczość BIP [1942–1947] kserokopie

PRASA KONSPIRACYJNA

Lp. Treść Daty Opis zew.

412 „Biuletyn Informacyjny” z lat 1943–1944 rozprowadzany przez BOW; „Wschód organ 
Bojowej Organizacji Wschód” z lat 1943–1945 [1943–1945] kserokopie

413 „Na wschodnim posterunku. Pismo BOW”, nr 14 z 1943 r. i nr 2/16 z 1944 r. [1943–1944] kserokopie

414 „Głos Ziemi Białostockiej” pismo AK BIP z 1944 r. [1944] kserokopie

415 „Głos spod Ziemi” pismo BIP AK z lat 1943–1945 [1943–1945] kserokopie

416
„Cele rewolucji”, wydawnictwo „Zrębu”, listopad 1944 r. – zarekwirowane u Włady-
sława Brulińskiego szefa BIP KOB; „Na straży. Tygodnik informacyjny”, nr 35/63 z 21 
października 1944 r., nr 36/66 z 11 listopada 1944 r.

[1944] kserokopie

417
„Monitor Białostocki. Urzędowy Organ Okręgowej Delegatury Rządu na woj. Biało-
stockie” z 1944 r.; „Biuletyn Informacyjny Ziemi Podlaskiej. Tygodnik żołnierski” z 4 
maja 1944 r., nr 18 (35), BIP AK KOB

[1944] kserokopie, fo-
tokopie
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418

„Myśl Polska” pismo o charakterze narodowym wydawane przez Konfederację 
Zbrojną z 1941 r.; „Biuletyn Informacyjny” z lat 1942–1943; „Głos Wolny” tygodnik in-
formacyjny 1942 r.; „Polska Walcząca” tygodnik informacyjny z 1942 r.; opracowa-
nia, odezwy: Podstawy ideologiczne Ruchu Ludowego z 1945 r.; kopie materiałów 
propagandowych: ulotki, odezwy do ludności, odezwy do żołnierzy; opracowania 
(AK–WiN); „Walka” z 1945 r. (NOW/NZW); „Głos spod Ziemi” z 1943 r.; „Głos spod Zie-
mi. Tygodnik żołnierza Obywatelskiej Armii Krajowej” z 1945 r.; „Monitor Białostoc-
ki” z 1945 r.; „Młoda Polska Organ Młodych” z 1943 r.; „Młoda Polska” z 1945 r.; „Wol-
ne Słowo” z 1945 r.; „Głos z nad Narwi” BIP AK z 1945 r.; „Głos z nad Narwi” organ KO 
NZW „Chrobry” 1945 r.; „Myśl Niezależna” z 1945 r.; „Przegląd Wydarzeń” Stronnictwo 
Narodowe Zarząd Powiatowy 1945 r.; „Wolne Słowo” z 1945 r.; „Ostatnie Wiadomo-
ści” z 1945 r.; „Polak” z 1945 r.; Manifest Rady Jedności Narodowej do Narodu Polskie-
go i do Narodów Zjednoczonych; „Na wschodnim posterunku. Pismo BOW” z 1943 
r. i inne

[1941–1945] kserokopie

419 „Agencja Prasowa” nr 24/166 z 23 czerwca 1943 r.; „Walka” nr 46 z 2 grudnia 1943 r. [1943] kserokopie

420 Konspekty propagandowe, BIP AK 1945 r., nr 8–12, 14–18, 20 [1945] kserokopie, fo-
tokopie

421
Materiały propagandowe AK–WiN: ulotki, odezwy; prasa: „Nowy Zew” 28 paździer-
nika 1939 r. nr 31; „Walka” Narodowy Organ Prasowy z 1 marca 1947 r. nr 2/5, artyku-
ły do „Walki” lub „Polaka”

[1939–1947] kserokopie, fo-
tokopie

5. i 6. Brygada Wileńska AK

Lp. Treść Daty Opis zew.

422
Materiały dot. 5. i 6. Brygady Wileńskiej AK (dziennik 6. Brygady Wileńskiej AK, ma-
teriały organizacyjne brygady, notatki żołnierzy, materiały operacyjne UBP dot. roz-
pracowania „Łupaszki” 1946–1954)

[1946–1954] fotokopie, kse-
rokopie

423 Materiały dot. 5. i 6. Brygady Wileńskiej AK [1946] kserokopie

424

Rozpracowanie żołnierzy 5. Brygady Wileńskiej AK, protokoły przesłuchania, ksero-
kopie dokumentów zarekwirowanych u „Tygrysa”, kserokopie odezw „Łupaszki” do 
ludności, kserokopie listów, meldunki o wykonanych wyrokach z lat 1945–1946 (roz-
pracowanie „Łupaszka” – „Młot”) sprawa, pokwitowania odbioru pieniędzy

[1945–1949] kserokopie

425

Materiały UBP i podziemia dot. 5. i 6. Brygady Wileńskiej AK: kserokopia protokołu 
oględzin zwłok Władysława Łukasiuka ps. „Młot”, raporty z rozpracowania obiekto-
wego oddziału „Łupaszki” 1951 r., protokoły przesłuchania „Orszaka”, „Burego”, „Zni-
cza”, „Łupaszki”, akty oskarżenia

[1944–1951] kserokopie

426

Materiały operacyjne i śledcze dot. rozpracowania: Aleksander Badowski ps. „Sza-
ry”, Rajmund Drozd, Wojciech Bogucki (protokoły NKGB Litewskiej Republiki SRS), 
fragmenty dziennika 4. szwadronu 6. Brygady Wileńskiej AK (dziennik „Lufy”), mel-
dunki dot. działalności szwadronów 5. Brygady Wileńskiej AK kierowane do UBP, 
protokoły przesłuchania „Łupaszki”, odpisy wyroku dot. Surowiaka Bohdana, prze-
słuchanie Antoniego Cylwika

[1944–1953] kserokopie

427
Materiały UBP dot. rozpracowania 5. i 6. Brygady Wileńskiej i 3. Brygady NZW, zabi-
cie „Młota”, meldunki i sprawozdania KW MO i KP MO, SOK dot. akcji 5. i 6. Bryga-
dy Wileńskiej AK

[1945–1949] kserokopie

428 Materiały UBP dot. rozpracowania 5. i 6. Brygady Wileńskiej AK, list do „Leszka” [1945–1950] kserokopie

429 Materiały kontrolno-śledcze dot. Aleksander Badowski ps. „Szary”, Jerzy Jurasow, 
Mikołaj Terlikowski [1946–1949] kserokopie

430
Materiały kontrolno-śledcze dot. Rajmund Drozd ps. „Mikrus”, Romuald Rajs, Zyg-
munt Szendzielarz, rozpracowanie oddziału „Burego”, rozpracowanie obiektowe 
„Łupaszki”

[1946–1952] kserokopie

431

Partyzanci „Kmicica”, „Łupaszki” i „Ronina” – kserokopia z akt WSR, protokół prze-
słuchania Leona Suszyńskiego „P-8” i in. żołnierzy z Wileńszczyzny i Nowogródczy-
zny, przesłuchuje litewska NKGB, przesłuchanie Wacława Beynara, rozpracowanie 
żołnierzy działających na Wileńszczyźnie i Nowogródczyźnie

[1944–1954] kserokopie
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432
Akta KSL protokoły przesłuchania: Jerzy Jurasow, materiały operacyjne dot. roz-
pracowania „Łupaszki” – „Młota”, 3. Brygada Wileńska NZW, Antoni Roszczewski, 
Jan Sebesiak (akcja w Strabli)

[1944–1949] kserokopie

433

Oddział „Łupaszki” spis członków; materiały wytworzone przez 3. Brygadę Wi-
leńską NZW i 6. Brygadę Wileńską AK – księga kasowa, pokwitowania „Wiktora”, 
wnioski awansowe i odznaczeniowe 5. Brygady Wileńskiej AK 1945 r., list „Wiktora” 
do Komendy Okręgu NZW, listy żołdu, ulotki i odezwy, dokumenty znalezione przy 
zabitym „Lechu”, listy, spisy żołnierzy

[1944–1948] kserokopie

434

Materiały dot. rozpracowania 5. i 6. Brygady Wileńskiej AK, ustalenie okoliczności 
śmierci „Młota”, fragment akt KSL Mariana Plucińskiego ps. „Mścisław”, protokoły 
przesłuchania Wacława Beynara ps. „Orszak”, Zygmunta Szendzielarza ps. „Łupasz-
ko”, Rajmunda Drozda ps. „Mikrus” i in.

[1945–1951] kserokopie

435
H. Smalkowski, E. Bartnicki, Terrorystyczna organizacja zbrojna pod nazwą „V Bry-
gada Wileńska AK” pod dowództwem „Łupaszki”, Białystok 1979 – opracowanie re-
sortowe Wydziału „C” KW MO w Białymstoku

1979 kserokopie

436
H. Smalkowski, E. Bartnicki, Terrorystyczna organizacja zbrojna pod nazwą „V Bry-
gada Wileńska AK” pod dowództwem „Łupaszki”, Białystok 1979 – opracowanie re-
sortowe Wydziału „C” SB KW MO w Białymstoku

1979 kserokopie

INSPEKTORAT I PODLASKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

437 Fragmenty opracowania Zajdlera-Żarskiego dot. Inspektoratu I Podlaskiego; opraco-
wanie Bronisława Perkowskiego ps. „Gniazdo” dot. Inspektoratu Podlaskiego kserokopie

OBWÓD BIELSK PODLASKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

438
Kserokopie materiałów wytworzonych przez Obwód AK Bielsk Podlaski (AK–AKO–
WiN), notatki Z. Gwozdka, zdjęcie: rodzina Kosidłów zamordowana 1 września 1939 
r. przez Niemców, raporty PUBP w Bielsku Podlaskim z 1945 r.

[1943–1946]
kserokopie, fo-
tokopie, notat-
ki, rkps, zdję-
cie

439
Materiały wytworzone przez Obwód AK–WiN Bielsk Podlaski, szczątkowa doku-
mentacja oddziału „Młota”, protokoły przesłuchania i korespondencja dot. znalezie-
nia zwłok Leopolda Dybowskiego, fragment opracowania Z. Gwozdka

[1943–1950] kserokopie

440

Materiały spraw operacyjnych i spraw KSL dot. rozpracowania żołnierzy Obwodu 
AK–WiN Bielsk Podlaski (m.in.: Witold Białowąs, Antoni Cylwik, Jan Deniziak, Kor-
sak Bolesław „Biały Bolek”, Kazimierz Krasowski „Głuszec” NZW, Marian Pluciński 
„Mścisław”, Edward Szarnowic NZW, „Batory” (od „Plona”)

[1945–1954] kserokopie

441

Materiały ze spraw operacyjnych, KSL i sądowych dot. rozpracowania żołnierzy 
AK–WiN i NZW Obwód Bielsk Podlaski (m.in. grupy „Cyncynatusa”, Henryka Wie-
liczko ps. „Lufa”, Mieczysława Radziszewskiego ps. „Znicz”, Wiktora Borysiewicza, 
Zachariasza Tarnowskiego, Józefa Jankowskiego, Kazimierza Parzonko, Kazimierza 
Kamieńskiego ps. „Huzar”)

[1945–1956] kserokopie

442
Materiały ze spraw operacyjnych obiektowych (np. kryptonim „Podlasiacy”), KSL 
i sądowych dot. rozpracowania żołnierzy AK–WiN, NSZ i NZW Obwód Bielsk Pod-
laski (wg gmin), materiały wytworzone przez podziemie

[1945–1953] kserokopie, 
rkps

443 Kronika wydarzeń na terenie pow. Bielsk Podlaski w latach 1944–1945 – opracowa-
nie resortowe Wydziału „C” SB KW MO w Białymstoku kserokopie
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OBWÓD WYSOKIE MAZOWIECKIE

Lp. Treść Daty Opis zew.

444 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Wysokie Mazowieckie 
(raporty wywiadowcze, meldunki sytuacyjne) [1942–1946] kserokopie 

445
Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Wysokie Mazowieckie 
(raporty wywiadowcze, meldunki sytuacyjne oraz charakterystyka nr 26, 2/13 z 12 
sierpnia 1977 r.)

[1942–1946] kserokopie 

446
Materiały wytworzone przez PUBP Wysokie Mazowieckie, sprawy operacyjne, 
sprawozdania za rok 1947, materiały z KSL (sygn. III): wyroki, akty oskarżenia itp., 
KP MO w Wysokiem Mazowieckiem, rozpracowanie podziemia

[1945–1958] kserokopie 

447

Materiały wytworzone przez Obwód AKO Wysokie Mazowieckie (kserokopie mel-
dunków Marii Kuntaras ps. „101”), materiały UBP charakterystyka kontrwywiadow-
cza pow. Wysokie Mazowieckie z 1956 r. i 1959 r., charakterystyki PUBP dot. dowód-
ców obwodów, wykazy członków. Kserokopie materiałów z akt KSL dot. żołnierzy 
NZW (H. Jastrzębski)

[1945–1959] kserokopie 

448 Materiały z rozpracowania żołnierzy ZWZ–AK–WiN Obwód Wysokie Mazowieckie 
(protokoły przesłuchań, doniesienia agenturalne) [1949–1954] kserokopie 

449

Protokoły przesłuchania, akty oskarżenia, wyroki dot. żołnierzy AK–WiN Obwód 
Wysokie Mazowieckie (m.in. Kazimierz Kamieński ps. „Huzar”, Kulbabiński Tadeusz 
ps. „Grey”, Podlasiński Stanisław ps. „Marek”), artykuł prasowy z gazety „Skanda-
le” pt. „Nikt ich nie zrehabilituje w imieniu RP” dot. Wiktora Leszko ps. „Wiktor” ko-
mendanta Obwodu Wysokie Mazowieckie

[1946–1959] kserokopie 

450

Materiały wytworzone przez Obwód AK–WiN Wysokie Mazowieckie, korespon-
dencja komendanta Obwodu, raporty sytuacyjne, notatki Z. Gwozdka dot. pra-
cowników wywiadu w Obwodzie Wysokie Mazowieckie, organizacji i działalności 
wywiadu AK–WiN Wysokie Mazowieckie, wycinki prasowe dot. Stanisława Gra-
bowskiego ps. „Wiarus”, fragmenty sprawozdań PUBP w Wysokiem Mazowieckiem

[1943–1952]
kserokopie, 
rkps, fotoko-
pie, mps

INSPEKTORAT II MAZOWIECKI (brak Ostrowi Mazowieckiej)

Lp. Treść Daty Opis zew.

451
Fragmenty różnych opracowań dot. Inspektoratu II Mazowieckiego AK: Obwód Za-
mbrów, Obwód Ostrołęka, noty biograficzne, spisy żołnierzy, fragmenty archiwum 
„Mścisława” dot. Inspektoratu II (1944–1945)

[1944–1945] kserokopie, 
druk

452

Materiały wytworzone przez Inspektorat II Mazowiecki AK–WiN: Obwód Zamb-
rów, Obwód Ostrołęka, Obwód Ostrów Mazowiecka (1944–1946), protokoły przesłu-
chania Henryka Cichońskiego ps. „Osa” zastępcy prezesa Obwodu WiN Zambrów, 
oświadczenia o ujawnieniu, dokumenty Obwodu AK–WiN Zambrów 1945–1947 oraz 
dokumenty wytworzone przez Obwód AK–WiN Ostrołęka

[1944–1947] kserokopie

453 Raport sytuacyjny z powiatu Olsztyn z 30 lipca 1946 r., wykaz członków AK–WiN 
mieszkających w pow. Gołdap 1953 r. [1946–1953] kserokopie

454 Raporty sytuacyjne, korespondencja pow. Olsztyn, Pisz WiN, raport oficera wywiadu 
Wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego na okręg mazurski z 1946 r.

[1946] kserokopie

OBWÓD ZAMBRÓW

Lp. Treść Daty Opis zew.

455
Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Zambrów, koresponden-
cja kierowana do „Mścisława” o potwierdzenie służby w AK i oświadczenia; rkps Z. 
Gwozdka „Geneza powstania organizacji – Obwód AK Zambrów”

[1943–1946; 1963–
1982]

kserokopie, fo-
tokopie, rkps
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456 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Zambrów w latach 1943–
1946: meldunki, wnioski awansowe, notatki Z. Gwozdka [1943–1946]

kserokopie, 
mps, rkps, fo-
tokopie

457
Odpisy dokumentów wykonane przez Z. Gwozdka do publikacji dot. Obwodu AK–
WiN Zambrów, biogramy kadry kierującej Obwodem, lista żołnierzy Obwodu WiN 
Zambrów

rkps, mps, 
druk

458 Dokumentacja wytworzona przez Obwód AKO–WiN Zambrów, m.in.: meldunki sy-
tuacyjne [1943–1946] kserokopie

459 Dokumentacja wytworzona przez Obwód AK–AKO–WiN Zambrów z 1945 r., proto-
koły przesłuchania komendanta Obwodu Ferdynanda Tokarzewskiego ps. „Kruk” [1945] kserokopie

OBWÓD OSTROŁĘKA

Lp. Treść Daty Opis zew.

460 Wnioski awansowe i odznaczeniowe Obwodu AK Ostrołęka, odpisy dokumentów 
Z. Gwozdek [1945] kserokopie, 

mps

461 Dokumenty wytworzone przez Obwód AK Ostrołęka [1944–1945] kserokopie

462 Dokumenty wytworzone przez Obwód AK–WiN Ostrołęka [1943–1946] kserokopie

463 Dokumenty wytworzone przez Obwód AK–WiN Ostrołęka [1946] kserokopie

INSPEKTORAT III ŁOMŻYŃSKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

464

Różne opracowania i fragmenty artykułów dot. Inspektoratu III: Zajdler-Żarski, 
opracowanie dot. Inspektoratu III AK: Obwód Łomża i Obwód Grajewo; kopie – od-
pisy materiałów wytworzonych w Inspektoracie; zbiór dokumentów dot. Stanisła-
wa Marchewki ps. „Ryba”, korespondencja Z. Gwozdka dot. oddziału „Bruzdy” i sa-
mego Jana Tabortowskiego i jego współpracowników, kserokopie artykułów dot. J. 
Tabortowskiego, ksero dokumentów przedwojennych J. Tabortowskiego, mało czy-
telna relacja Franciszka Konopki dot. Jana Tabortowskiego

[1942–1953; 1976] kserokopia

OBWÓD ŁOMŻA

Lp. Treść Daty Opis zew.

465
Wnioski awansowe i odznaczeniowe Obwód AK Łomża 1943–1945 r., rozpracowanie 
obiektowe dot. Obwodu AK Łomża 1951–1952, wykazy ujawnionych z Łomży, Zam-
browa i Kolna, notatki do charakterystyk

[1943–1945] kserokopie

466
Wydruki komputerowe dot. Obwodu AK–WiN Łomża, notatki Z. Gwozdka, sprawa 
obiektowa dot. rozpracowania dot. żołnierzy Obwodu AK–WiN Łomża – schemat 
Obwodu WiN Łomża (1947)

[1945–1947] kserokopie

467 Materiały wytworzone przez Obwód AK Łomża: protokoły egzaminacyjne, wnioski 
odznaczeniowe i awansowe – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1943–1945] kserokopie, 

mps

468
Akta operacyjne i KSL dot. żołnierzy podziemia Obwodu Łomża (1945–1949), mate-
riały organizacyjne AK–WiN: meldunki, korespondencja, obsada, meldunki, wnioski 
awansowe, odznaczeniowe (1943–1946)

[1943–1949] kserokopie
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469 Materiały z akt KSL i operacyjne dot. rozpracowania żołnierzy podziemia Obwodu 
AK–WiN Łomża m.in: Kazimierz Jesionkowski ps. „Wyrwa”, Romuald Kozioł ps. „Łu-
życa”, Jan Ostrowski ps. „Jaskier”, Wojciech Przybylak ps. „Łoś”, protokoły przesłu-
chania żołnierzy z oddziału Jana Tabortowskiego ps. „Bruzda”, Władysław Podsiad, 
Józef Ramotowski)

[1945–1955] kserokopie

OBWÓD GRAJEWO
Lp. Treść Daty Opis zew.

470

Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO–WiN Grajewo z lat 1943–1946 oraz 
przez PUBP w Grajewie z lat 1947–1952: rozpracowanie obiektowe dot. organizacji 
narodowych kryptonim „Zdrajca Narodu”, rozpracowanie oddziału Tadeusza Or-
łowskiego ps. „Or-Ot”, spisy ujawnionych, notatki Z. Gwozdka

[1943–1952] kserokopie, 
rkps

471 Fragmenty akt KSL: protokoły przesłuchania i akty oskarżenia – dot. rozpracowa-
nia żołnierzy Obwodu AK–WiN Grajewo [1945–1957] kserokopie

472
Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO–WiN Grajewo z lat 1944–1945 oraz 
przez PUBP w Grajewie z lat 1945–1953: protokoły przesłuchania, zestawienie doku-
mentacji Komendy Obwodu AK Grajewo 

[1944–1974] kserokopie

473 Materiały wytworzone przez UBP dot. rozpracowania żołnierzy Obwodu AK Gra-
jewo: protokoły przesłuchania, charakterystyki, akty oskarżenia, oświadczenia 
o ujawnieniu, rozpracowanie żołnierzy NZW m.in. Jerzy Klimaszewski ps. „Chmura”, 
oświadczenia o ujawnieniu, kserokopie wyroków

[1945–1977] kserokopie

INSPEKTORAT IV SUWALSKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

474
Notatki do charakterystyk dot. oddziałów partyzanckich działających na terenie In-
spektoratu IV Suwalskiego (odziały: „Skały”, „Stałego”, „Warneńczyka”, „Skiby”, „Brzo-
zy”, „Tygrysa”, „Młotka”, „Bębna” i inne)

kserokopie

475

Materiały wytworzone przez Inspektorat IV Suwalski, notatki Z. Gwozdka, ksero-
kopia wspomnień Stanisława Malinowskiego ps. „Wrzos”, wspomnienia z okresu or-
ganizacji i walki czynnej i biernej z okupantem hitlerowskim na terenie byłego Ob-
wodu AK Suwałki z 1965 r., meldunki sytuacyjne z Obwodu WiN Suwałki, schematy 
struktury obwodu ze sprawy operacyjnej

[1944–1946; 1965] kserokopie

476 Sprawa KSL Bronisława Jasińskiego ps. „Łom” – komendanta Obwodu AK–AKO Au-
gustów: protokoły przesłuchania, akt oskarżenia, wyrok [1945–1953] kserokopie

477

Materiały Obwodu AK Augustów i Suwałki oraz Suwalsko-Augustowskiego Obwo-
du WiN; materiały z akt KSL i spraw operacyjnych dot. żołnierzy AK–WiN (Suwałki 
– Augustów), fragmenty spraw UBP dot. członków siatki: „Pioruna”, „Lisa” (Kwiedo-
rowicza), Ceckowski Kazimierz ps. „Węgorz”, oddział „Bladego” 1946–1953; fragment 
„Materiałów do dziejów ziemi sejneńskiej”, t. II, 1975, artykuł: Józef Kowalczyk, Wal-
demar Monkiewicz, Terror okupanta hitlerowskiego na ziemi sejneńskiej, s. 333–351, 
lista osób zamordowanych w powiecie sejneńskim w latach 1939–1944, s. 352–374, 
notatki Z. Gwozdka, artykuł z „Kuriera Podlaskiego”: Jerzy Kułak, „Bęben” bronił Su-
walszczyzny”

[1943–1953; 1975] kserokopie, 
druk, rkps

478
Materiały organizacyjne Inspektoratu Suwalskiego z lat 1944–1945: wnioski awanso-
we, korespondencja, sprawozdania, kserokopia i odpis Dziennika czynności inspek-
tora Inspektoratu IV, założonego przez „Zemstę” 25 lutego 1944 r.

[1944–1945] kserokopie, 
mps

479 Materiały wytworzone przez Suwalsko-Augustowski Obwód WiN 1945–1946: mel-
dunki sytuacyjne, korespondencja [1945–1946] kserokopie

480 Materiały wytworzone przez Suwalsko-Augustowski Obwód WiN 1945–1946: mel-
dunki sytuacyjne, korespondencja (ułożone kompaniami) [1945–1946] kserokopie

481 Meldunek sytuacyjny z okresu czerwiec – lipiec 1946 r. kompanii kryptonim „Kotli-
na” (Giby) Suwalsko-Augustowski Obwód WiN [1946] kserokopie
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482
Protokoły przesłuchania żołnierzy Suwalsko-Augustowskiego Obwodu WiN: Józef 
Grabowski ps. „Mur”, „Przytulski”, Mieczysław Ostrowski ps. „Kropidło, Bronisław 
Czekajło ps. „Wir”, Józef Miluć ps. „Wróbel” i in.

[1945–1951] kserokopie

483 Fragment opracowania Zajdlera-Żarskiego dot. Inspektoratu IV kserokopie

484 Sprawozdania z pracy Referatu Śledczego PUBP w Suwałkach za 1947 r. [1947–1948] kserokopie

485

Korespondencja: Ł. Berii z 1940 r. dot. rozstrzelania polskich jeńców wojskowych; 
pismo Ponomarienki I Sekretarza KC KP (b) dot. wrogiej polityki polskiej na obsza-
rze zach. Białorusi i Ukrainy; korespondencja z lat 1944–1945 kierowana do Zarządu 
Wojsk NKWD ds. ochrony tyłów 3. Frontu Białoruskiego dot. aresztowań żołnierzy 
podziemia na Suwalszczyźnie i działalności agentów NKWD, ucieczki Kazimierza 
Ptaszyńskiego ps. „Zaremba” 

[1940–1945] kserokopie, j. 
rosyjski

OBWÓD SUWAŁKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

486
Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Suwałki, materiały MO, spis 
partyzantów z Obwodu Suwałki z rozpracowania obiektowego, materiały PUBP 
w Suwałkach, działalność oddziału „Wróbla”

1943–1945 kserokopie

487
Materiały wytworzone przez Obwód AK Suwałki i Suwalsko-Augustowski Obwód 
WiN, kserokopia materiałów dot. rozpracowania placówki Gestapo w Suwałkach 
1951 r.

[1941–1946; 1951] kserokopie

488 Notatki Z. Gwozdka dot. działalności Obwodu AK Suwałki (z różnych źródeł) rkps

489
Materiały z akt KSL i in. spraw operacyjnych dot. rozpracowania żołnierzy Obwo-
du AK Suwałki (Miluć Józef, Ostrowski Mieczysław ps. „Kropidło”, Sadowski Jan ps. 
„Blady”, Sulżyński Józef)

[1945–1956] kserokopie

490

Materiały z akt KSL i in. spraw operacyjnych dot. rozpracowania żołnierzy Obwodu 
AK Suwałki, nazwiska na litery B–K: (m.in.: Bieniewski Kazimierz, Burdyn Piotr ps. 
„Kabel”, Czyż Henryk, Cieślukowski Józef, Grabowski Józef ps. „Cyklon”, „Mur”, Ko-
walewski Aleksander ps. „Bęben” i in.)

[1945–1953] kserokopie

OBWÓD AUGUSTÓW

Lp.  Treść Daty Opis zew.

491 Raport samoobrony za kwiecień 1945 r., meldunek sytuacyjny za miesiąc maj 1945 r. 
Obwód AKO Augustów [1945] kserokopia

492

Materiały KSL ze spraw operacyjnych żołnierzy podziemia: ksiądz Aleksander 
Drozd, Kazimierz Czyż, Edward Czeczot, Antoni Dąbrowski ps. „Zając”, Konstan-
ty Harasim, Władysław Walio ps. „Warneńczyk”, Czesław Sztukowski, Jan Szastyń-
ski ps. „Pszczoła” (wywiad), Jan Szumski ps. „Snop”, Ignacy Pawełko, Zbigniew Jarosz 
(partyzantka sowiecka), oświadczenia o ujawnieniu

[1945–1952] kserokopia

493

Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO Augustów: korespondencja, rozka-
zy, listy awansowe, listy oficerów, sprawozdania, notatki Z. Gwozdka, Antoni Dą-
browski ps. „Zając” – opis działalności oddziału, odpisy Z. Gwozdka, odpis protoko-
łu przesłuchania świadka

[1943–1945; 1950]
kserokopia, fo-
tokopie, rkps, 
mps

494

Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–AKO Augustów (meldunki sy-
tuacyjne, raporty stanów), fragmenty akt KSL dot. Bronisława Jasińskiego ps. „Łom” 
– komendanta Obwodu AK–AKO Augustów, fragmenty akt KSL Józefa Pyszko, pro-
tokoły przesłuchania Stanisława Sędziaka, Michała Marii Świtalskiego, sprawa 
obiektowa dot. rozpracowania Obwodu AK–AKO Augustów

[1945–1953] kserokopie

495

Rozpracowanie obiektowe krypt. „Zdrajcy Narodu” AK–WiN Obwód Suwalsko-
-Augustowski, ksero skorowidzu dot. żołnierzy AK–WiN Augustów, rozpracowanie 
obiektowe krypt. „Ocean” dot. żołnierzy Obwodu Augustowskiego, spisy osób figu-
rujących w sprawie, notatki Z. Gwozdka, notatki do charakterystyk

[1946–1953] kserokopie
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496

Tadeusz Sobolewski, „Życie w niewoli. Wspomnienia z lat 1939–1987”, Augustów 1987 
r.; list Witolda Lewoca do Z. Gwozdka zawierający listę żołnierzy Obwodu AK Au-
gustów, 2000 r., notatki do charakterystyk (oddział „Groma”); rozpracowanie od-
działu Antoniego Kwiedorowicza ps. „Lis” oraz oddziału „Bladego”, materiały wy-
tworzone przez oddział „Bębna”, rozpracowanie żołnierzy AK Obwodu Augustów

[1946–1955] 1987–
2000

kserokopie, 
mps

497

Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO Augustów oraz przez UBP dot. zwal-
czania podziemia w pow. Augustów, notatki Z. Gwozdka, krótkie opracowanie dot. 
działalności organizacji podziemia w czasie okupacji niemieckiej na terenie pow. 
Augustów 1945 r.

[1943–1951] kserokopie fo-
tokopie, rkps

498 Meldunki sytuacyjne za miesiąc luty i marzec 1945 r. Obwód AKO Augustów oraz 
sprawozdanie z akcji „Burza” z Obwodu AK–AKO Augustów [1945] kserokopie, 

mps

INSPEKTORAT V BIAŁOSTOCKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

499 Fragmenty opracowania Zajdlera-Żarskiego dot. Inspektoratu V, notatki Z. Gwozd-
ka, wspomnienia Władysława Kaufmana i in. 

kserokopie, 
rkps

500 Wydarzenia na terenie miasta Białegostoku i powiatu białostockiego w latach 1944–
1945 – kronika wydarzeń Wydział „C” SB KW MO w Białymstoku kserokopie

501 Wydarzenia na terenie miasta Białegostoku i powiatu białostockiego w latach 1944–
1945 – kronika wydarzeń Wydział „C” SB KW MO w Białymstoku kserokopie

OBWÓD BIAŁYSTOK – MIASTO

Lp. Treść Daty Opis zew.

502
Materiały wytworzone przez Obwód AK–WiN Białystok-miasto, również przez Ko-
mendę Okręgu Białystok, wnioski awansowe i odznaczeniowe, zaświadczenia we-
ryfikacyjne z lat 1948–1982; podpisane przez „Mścisława”

[1943–1946; 1948–
1982] kserokopie

503 Odpisy dokumentów Komendy Obwodu AK Białystok-miasto dot. godziny „W”, ob-
sada stanowisk [1944] rkps

504 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Białystok-miasto, PUBP 
dot. rozpracowania struktury Obwodu AK Białystok-miasto

[1942–1946, 1948–
1951]

kserokopie, j. 
rosyjski, foto-
kopie

505 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Białystok-miasto [1943–1944] kserokopie, fo-
tokopia

506 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Białystok-miasto: meldunki, 
korespondencja, wnioski awansowe, wnioski odznaczeniowe [1942–1945] kserokopia

507

Materiały z rozpracowania, KSL działaczy Komendy Obwodu AK Białystok-miasto: 
Witold Langiewicz (wywiad), Kazimierz Fiedorczuk, Antoni Powichrowski, Paweł 
Milewski, Jan Obora (prezes Obwodu WiN Białystok-miasto), Halina Żukowska i in., 
oświadczenia o ujawnieniu Ryszarda Wiewióra, rozpracowanie sztabu i członków 
Obwodu Białystok-miasto krypt. „Zdrajcy Narodu”

[1946–1952] kserokopia

508

Sprawy operacyjne dot. żołnierzy Obwodu AK Białystok-miasto (materiały opera-
cyjne) dot. m.in.: Langiewicz Witold (szef wywiadu Białystok-miasto), Mucha Kazi-
mierz, Sztromajer Stanisław, Trybuszewska Stanisława, Zalewski Eugeniusz, Fili-
powicz Barbara, Filipowicz Longin, Świerzbiński Henryk, Dulas Leon, Kudzielanko 
Eugeniusz, Rzemieniecki Arkadiusz i in. (m.in. wywiad WiN Białystok-miasto)

[1944–1951] kserokopia, j. 
rosyjski

509

Sprawy operacyjne na żołnierzy Obwodu AK Białystok-miasto (materiały operacyj-
ne) dot. m.in.: Langiewicz Witold (szef wywiadu Obwodu Białystok-miasto), Mucha 
Kazimierz, Sztromajer Stanisław, Trybuszewska Stanisława, Zalewski Eugeniusz, 
Filipowicz Barbara, Filipowicz Longin, Świerzbiński Henryk, Dulas Leon, Kudzie-
lanko Eugeniusz, Rzemieniecki Arkadiusz, Żukowska Halina i in. - (m.in. wywiad 
WiN Białystok-miasto), materiały ze sprawy przeciwko Zinaidzie Gryning, wyciągi 
ze sprawozdań z więzienia w Białymstoku z 1946 r., kserokopie materiałów organi-
zacyjnych z 1946 r.

[1946–1954] kserokopia
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510

Materiały ze sprawy operacyjnej dot. żołnierzy Obwodu AK–WiN Białystok-miasto, 
osoby internowane do ZSRS (1944 r.), spisy Z. Gwozdka – b. żołnierze AK mieszkają-
cy w Białymstoku, arkusze kronikarskie, osoby podejrzane o posiadanie broni (1965 
r.)

[1948–1955; 1965] kserokopie, 
mps

511 Materiały wytworzone przez KO AK Białystok-miasto (korespondencja, meldunki, 
wytyczne organizacyjne) – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1944] kserokopie, 

mps

512 Materiały wytworzone przez KO AK Białystok-miasto (korespondencja, meldunki, 
wytyczne organizacyjne) – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1944] kserokopie, 

mps

513

Korespondencja, raporty wywiadowcze z załącznikami np. dyslokacja Armii Czer-
wonej w Białymstoku, wykazy sowietów w I Komisariacie MO, wykazy areszto-
wanych i zlikwidowanych przez NKWD i UBP, sprawozdania Wydziału Śledczego 
WUBP w Białymstoku

[1946] kserokopie

514 Aneksy do publikacji Z. Gwozdka dot. Obwodu Białystok-miasto – wydruk próbny [1944–1945] druk

515

Materiały z rozpracowania żołnierzy Obwodu AK–WiN Białystok-miasto, sprawy 
operacyjne, KSL: dot. m.in.: Matwiejczyk Regina, Rzemieniecki Arkadiusz, Kudzie-
lanko Eugeniusz, Witek Czesław, Dembowski Romuald, Zieńczyk Józefa, Wiszniew-
ski Kazimierz, Wawrzyniak Franciszek

[1945–1952] kserokopie, j. 
rosyjski

516
Materiały z rozpracowania żołnierzy Obwodu AK–WiN Białystok-miasto, sprawy 
operacyjne, notatki Z. Gwozdka: obsada Obwodu Białystok-miasto, sprawa obiek-
towa

[1943–1952; 1996] kserokopie, 
mps, rkps

517 Protokoły przesłuchania Juliana Strzałkowskiego ps. „Jur”, „Wyrzykowski” z 1945 r. [1945] kserokopie

518
Materiały AK–AKO–WiN wytworzone przez Obwód Białystok-miasto, dokumenty 
wytworzone przez MO dot. wydarzeń w Białymstoku, lista żołnierzy AK aresztowa-
nych przez NKWD 1944–1945, notatki Z. Gwozdka

[1944–1946] kserokopie

519

Dokumentacja wytworzona przez Obwód AK–WiN Białystok-miasto, kserokopie 
z dokumentacji operacyjnej i administracyjnej wytworzonej przez WUBP w Bia-
łymstoku oraz MUBP: meldunki wywiadowcze, sytuacyjne, protokoły przesłucha-
nia, sprawozdawczość, ucieczka z więzienia w Białymstoku w maju 1945 r., areszto-
wanie „Trzynastki”

[1945] kserokopie

520 Materiały wytworzone przez Obwód ZWZ–AK Białystok-miasto, notatki Z. Gwozd-
ka [1942] kserokopie, 

mps

521

Materiały wytworzone przez Obwód AK–WiN Białystok-miasto: m.in. scalenie BOW 
z AK, dokumentacja wytworzona przez UBP dot. rozpracowania żołnierzy: sprawy 
operacyjne i kontrolno-śledcze, wycinki prasowe dot. ewakuacji więźniów z więzie-
nia w Białymstoku (Niemcy), raport dot. ucieczki z więzienia w Białymstoku z maja 
1945 r., wyrok dot. jednego ze strażników, weryfikacja odznaczeń w ZBoWiD, notat-
ki Z. Gwozdka

[1943–1944]; 1950–
1966

kserokopie, fo-
tokopia, j. nie-
miecki

522 Notatki Z. Gwozdka Białystok-miasto funkcje, nazwiska, pseudonimy rkps, mps

523 Materiały wytworzone przez Obwód AK Białystok-miasto (AAN, DUOP Białystok) [1940–1943] kserokopia

524
Materiały ze śledztwa i rozpracowania dot. żołnierzy podziemia: m.in. Kuźniak vel 
Bakunowska Helena, Obora Jan ps. „Olza”, Wewiór Ryszard, Witek Czesław, Kudzie-
lanko Eugeniusz i in.

[1945–1967] kserokopia, j. 
rosyjski

OBWÓD BIAŁYSTOK – POWIAT

Lp. Treść Daty Opis zew.

525 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN Białystok-powiat, PUBP 
KSL

[1943–1947, 1947–
1955]

kserokopie, j. 
rosyjski

526 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–AKO Białystok-powiat, obsada, 
wykazy żołnierzy [1944–1945] kserokopie
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527
Fragmenty akt KSL i in, operacyjnych dot. żołnierzy podziemia niepodległościowe-
go Obwód Białystok-powiat: protokoły przesłuchania, akty oskarżenia, wyroki (j. 
rosyjski, sprawa Jana Wyrzykowskiego ps. „Murata”)

[1944–1966] kserokopie, j. 
rosyjski

528

Fragmenty spraw operacyjnych dot. rozpracowania żołnierzy podziemia AK–WiN 
pow. Białystok, plany operacji, schematy łączności, organizacyjne, rozpracowanie 
oddziału „P-8”, rozpracowanie NZW, sprawozdania Wydziału III WUBP w Białym-
stoku i PUBP w Białymstoku dot. ujawnienia 1947 r. AK–WiN i NZW z pow. Biały-
stok, 1953 – protokoły przesłuchania, akty oskarżenia

[1944–1947; 1953] kserokopie, j. 
rosyjski

529 Meldunki sytuacyjne: meldunki wywiadowcze, dot. WSK, Inspektoratu V (biało-
stockiego), Obwodu Białystok-miasto [1943–1945] kserokopie, 

mps, rkps

530 Materiały z akt operacyjnych KSL: protokoły przesłuchania, akty oskarżenia, wyro-
ki – ułożone alfabetycznie nazwiska: A–M + Aleksander Rybnik [1944–1970] kserokopie, j. 

rosyjski

531 Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO Białystok-powiat: listy obsady: zesta-
wienia plutonów drużyn, listy oficerów [1945] kserokopie

532
Sprawozdania z akcji ujawnienia żołnierzy podziemia w PUBP w Białymstoku 
z 1947 r. kierowane do WUBP w Białymstoku; materiały z rozpracowania żołnierzy 
podziemia

[1947–1952] kserokopie

OBWÓD SOKÓŁKA

Lp. Treść Daty Opis zew.

533 Materiały wytworzone przez Obwód AK–AKO Sokółka [1944–1945] kserokopie

OBWÓD SOKÓLSKO-BIAŁOSTOCKI WiN

Lp. Treść Daty Opis zew.

534 Materiały wytworzone przez PUBP (operacyjne i in.) dot. żołnierzy Obwodu AK–
WiN Sokółka [1947–1948] kserokopie 

535
Protokoły przesłuchań, materiały ze spraw operacyjnych dot. Obwodu Sokólsko-
-Białostockiego WiN, materiały wytworzone przez partyzantkę, notatki i odpisy Z. 
Gwozdka, aneksy

[1944–1951] kserokopie, 
rkps, mps

536 Protokoły przesłuchań, akty oskarżenia, wyroki materiały ze spraw operacyjnych 
dot. Obwodu Sokólsko-Białostockiego WiN [1945–1956] kserokopie 

537
Materiały z akt śledczych i sądowych dot. żołnierzy z Obwodu Sokółka i Obwo-
du Sokólsko-Białostockiego WiN, materiały wytworzone przez podziemie, fragment 
spisu ujawnionych w 1947 r. z Obwodu Sokólsko-Białostockiego WiN

[1942–1950] kserokopie

538 Materiały wytworzone przez podziemie Obwód AK Sokółka i Obwód Sokólsko-Bia-
łostocki WiN [1943–1947] kserokopie

PODINSPEKTORAT „FABIAN” (OBWODY: OLSZTYN, OLECKO, GOŁDAP, EŁK, GIŻYCKO)

Lp. Treść Daty Opis zew.

539 Raporty Obwodu WiN Pisz z lat 1945–1946 [1945–1946] kserokopie

540 Korespondencja, raporty sytuacyjne, wnioski sytuacyjne Obwód WiN Olecko [1946] kserokopie

541 Meldunki, raporty sytuacyjne WiN Obwód Olecko, rozpracowanie żołnierzy WiN 
1947–1951 [1946–1951] kserokopie

542 Raporty sytuacyjne, materiały propagandowe z pow. Olecko WiN, pow. Olsztyn 
WiN, pow. Pisz WiN [1946] kserokopie

543 Raporty sytuacyjne Obwód WiN Giżycko [1946] kserokopie

INSPEKTORAT VI GRODZIEŃSKI

Lp. Treść Daty Opis zew.

544 Materiały Inspektoratu VI AK–WiN: korespondencja, rozkazy, wytyczne, wnioski 
awansowe [1944–1946] kserokopie
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545 Materiały Inspektoratu VI AK–WiN: protokoły egzaminacyjne szkół oficerskich, ko-
respondencja, meldunki, wnioski awansowe, wnioski odznaczeniowe [1943–1946] kserokopie

546 Materiały Inspektoratu VI AK–WiN: protokoły egzaminacyjne szkół oficerskich, ko-
respondencja, meldunki, wnioski awansowe, wnioski odznaczeniowe – 2 egz. [1943–1946] kserokopie

547
Materiały Inspektoratu VI AK–WiN, raporty wywiadowcze, rozpracowanie żołnie-
rzy działających w Inspektoracie VI oraz w Okręgu Wileńskim AK (materiały ope-
racyjne, KSL)

[1944–1946; 1944, 
1952–1956]

kserokopie, 
mps

548
Materiały Inspektoratu VI AK–WiN: wnioski awansowe, meldunki, raporty sytuacyj-
ne, rozpracowanie (operacyjne, KSL), protokoły przesłuchania Władysława Szym-
borskiego ps. „Bąk”

[1943–1946; 1946–
1952] kserokopie

549
Materiały z KSL i sprawy operacyjnej Władysława Szymborskiego ps. „Bąk” inspek-
tora Inspektoratu VI, Stefana Świerżewskiego/Świerzewskiego ps. „Lawina”, „Korol” 
(kierownik wywiadu w KOB, szef ekspozytury wywiadu Grodno)

[1952] kserokopie

550
Materiały z KSL i sprawy operacyjnej Władysława Szymborskiego ps. „Bąk” inspek-
tora Inspektoratu VI, materiały wytworzone przez podziemie Inspektoratu Gro-
dzieńskiego

[1945–1946, 1952] kserokopie

551

Materiały z rozpracowania żołnierzy Inspektoratu Grodzieńskiego: głównie proto-
koły przesłuchania i dokumenty ze sprawy operacyjnej Władysława Szymborskiego 
ps. „Bąk” i in., kserokopia dziennika korespondencyjnego z Inspektoratu VI, notatka 
z rozmowy z tw. ps. „Kwiatek” dot. AK na Grodzieńszczyźnie (1964 r.), zaświadczenie 
potwierdzające służbę „Bąka” podpisane przez Władysława Liniarskiego

[1944–1947; 1952, 
1964] kserokopie

552 Protokoły przesłuchania z 1946 r. Wojciecha Jakubczyka ps. „Korwin”, „Jaszczur”, 
„Burzan” komendanta Obwodu Grodno-Prawy Niemen [1946] kserokopie

553 Materiały KSL dot. Józef Pyszko ps. „Jarosław”, „Znicz” komendanta Obwodu Grod-
no-Lewy Niemen [1947–1952] kserokopie

554 Materiały KSL dot. Władysława Żogło ps. „Zych” (komendant Rejonu Obwodu 
Grodno-Lewy Niemen), Józefa Klukiewicza (szucman) [1945–1954] kserokopie

555 Opracowanie Władysława Zajdlera-Żarskiego dot. Inspektoratu Grodzieńskiego – 
fragmenty kserokopie

556 Wnioski awansowe i odznaczeniowe Inspektorat VI Grodzieński AK–WiN [1943–1946] kserokopie, 
mps

OBWÓD GRODNO PRAWY NIEMEN

Lp. Treść Daty Opis zew.

557
Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Grodno-Prawy Niemen; mate-
riały KSL: spawa formularna dot. Jakubczyk Wojciech ps. „Korwin”, „Jaszczur”, „Bu-
rzan”

[1944–1946] kserokopie

558 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Grodno-Prawy Niemen, odpisy 
dokumentów i notatki Z. Gwozdka [1943–1945] kserokopie

OBWÓD GRODNO LEWY NIEMEN

Lp. Treść Daty Opis zew.

559 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Grodno-Lewy Niemen, wnioski 
awansowe, odznaczeniowe, zestawienia plutonów, listy obsady, raporty stanów [1944–1946] kserokopie

560
Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Grodno-Lewy Niemen, mate-
riały z rozpracowania i KSL, protokoły przesłuchania komendantów obwodu: Woj-
ciecha Jakubczyka (G P-N), Józefa Pyszko (G L-N)

[1943–1946; 1946–
1952] kserokopie

OBWÓD WOŁKOWYSK

Lp. Treść Daty Opis zew.

561 Wnioski awansowe i odznaczeniowe Obwód Wołkowysk [1945–1946] kserokopie
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562 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK–WiN; Janusz Figura, Z. 
Gwozdek, Obwód ZWZ–AK Wołkowysk [1944–1946] kserokopie

563 Materiały wytworzone przez Komendę Obwodu AK Wołkowysk, protokół przesłu-
chania Jana Piekarskiego [1944–1945] kserokopie

OKRĘG WILEŃSKI AK, OKRĘG NOWOGRÓDZKI AK

Lp. Treść Daty Opis zew.

564.
Raport o wszczęciu sprawy obiektowej krypt. „Dąb” założonej na członków sztabu 
Okręgu Wileńskiego AK i Okręgu Nowogródzkiego AK, schemat organizacyjny Ob-
wodu AK Szczuczyn (materiały wytworzone przez UB)

[1951] kserokopie

WYWIAD (Z. Gwozdek, t. II: Wywiad i kontrwywiad, wyd. 1994)

Lp. Treść Daty Opis zew.

565 Materiały dot. organizacji struktury wywiadu AK, instrukcje, raporty sytuacyjne [1944–1946] kserokopie, fo-
tokopie

566 Notatki Z. Gwozdka dot. struktury organizacyjnej i obsady personalnej Wywiadu 
Komendy Obwodu i KOB rkps, mps, 

567 Z. Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 – I 1945 na Białostocczyźnie. 
Wywiad – Kontrwywiad – Legalizacja, część IV: Referat materiałowy – I wersja mps

568 Wywiad, kontrwywiad, legalizacja, bandytyzm – II wersja (fragment) mps

569 Z. Gwozdek, Wywiad – tom II – wydruk komputerowy druk, rkps

570 Z. Gwozdek, Wywiad – tom II – wydruk komputerowy druk

571
Materiały KOB WiN dot. wywiadu: meldunki, instrukcje; Wincenty Ściegienny ps. 
„Las”, Organizacja Szefostwa Oddziału II (wywiad) Okręgu Białostockiego AK; Dzia-
łalność „Pralni II” [wywiad] w opracowaniu Henryka Żuka

[1946] kserokopie, fo-
tokopie, mps

572 Notatki Z. Gwozdka dot. wywiadu, wykaz nazwisk i pseudonimów, wykaz skrótów, 
obsada wywiadu i kontrwywiadu, wstęp – zarys publikacji, wersja robocza [1942–1943] rkps, mps, kse-

rokopia

573 Raporty wywiadowcze i meldunki sytuacyjne dot. obwodów: Białystok-miasto, Bia-
łystok-powiat, Sokółka, Wysokie Mazowieckie [1942–1943] kserokopie

574 Wywiad, kontrwywiad – wytyczne [1942–1944] kserokopie, 
mps

575 Meldunki wywiadowcze, operacyjne AK–WiN, wytyczne AK 1942 r.; krótkie charak-
terystyki osób współpracujących z komórką wywiadowczą „Pralnia II” [1942–1946] kserokopie, 

mps

576 Wywiad AK–WiN – notatki Z. Gwozdka [1944–1946] kserokopie, 
rkps, mps

577 Wywiad, kontrwywiad, legalizacja, bandytyzm – cz. I, wersja próbna, szkic [1942–1944] kserokopie, 
rkps, mps

578 Meldunki wywiadowcze dot. Białystok-miasto: dyslokacja wojsk – załączniki [1946] kserokopie

579 Z. Gwozdek, Poprawki do II wersji Wywiadu + aneksy, fiszki mps, rkps

580

Materiały operacyjne sygn. III (KSL) dot. m.in.: Langiewicz Witold (szef wywiadu 
Białystok-miasto), Mucha Kazimierz, Sztromajer Stanisław, Trybuszewska Stanisła-
wa, Zalewski Eugeniusz, Filipowicz Barbara, Filipowicz Longin i in. – wywiad WiN 
Białystok-miasto

[1945–1953] kserokopia

581

Materiały operacyjne sygn. III (KSL) dot.: Dulas Leon ps. „Noc”, Langiewicz Witold 
(szef wywiadu Białystok-miasto), Mucha Kazimierz, Sztromajer Stanisław, Trybu-
szewska Stanisława, Zalewski Eugeniusz, Filipowicz Barbara, Filipowicz Longin 
i in. 

[1946–1950] kserokopia
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582

Meldunki wywiadowcze Obwodu AK Białystok-miasto, dot. osadzonych w więzie-
niu białostockim, rozstrzelanych w Białymstoku – Obwód Białystok-miasto, wnio-
ski awansowe, raporty stanów, listy imienne szucmanów, plan wywozu Żydów do 
Treblinki 1943 r., meldunki sytuacyjne

[1943–1944] kserokopia

583

Sprawozdanie niemieckie z 1943 r. i tłumaczenie: Przeglądowe sprawozdanie o sta-
nie zwalczania polskiego ruchu oporu w Okręgu Białystok za miesiąc listopad 
i grudzień 1943 r., podpisane 20 stycznia 1944 r. w Kownie, dr Zimmermann [SD, 
Sipo]

[1943] kserokopia, j. 
niemiecki

584 Meldunki wywiadowcze z lat 1943–1944 – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1943–1944] kserokopie, 
odpisy

585
Materiały wywiadowcze wytworzone przez struktury AK–WiN, fragmenty akt KSL 
dot. Świerzewskiego/Świerżewskiego Stefana ps. „Lawina”, „Kord” (zastępca szefa 
wywiadu KOB, kierownika Ekspozytury Wywiadu Grodno)

[1944–1952] kserokopie, j. 
rosyjski

586

Zatrzymanie Aleksandra Bylicy ps. „Głowa” oficera informacyjno-wywiadowcze-
go, protokoły przesłuchań, tłumaczenia z rosyjskiego, rozpracowanie Bylicy przed 
zatrzymaniem, doniesienia agenturalne dot. Bylicy, odpisy dokumentów zarekwi-
rowanych u Bylicy w czasie zatrzymania, sprawa agenturalno-poszukiwawcza dot. 
„Głowy” z lat 1950–1958

[1944–1959] kserokopie, j. 
rosyjski, mps

587 Odpisy dokumentów znalezionych u aresztowanego Aleksandra Bylicy ps. „Głowa” [1944] kserokopie

588

Materiały operacyjne sygn. III (KSL) oraz akta sądowe dot.: Dulas Leon ps. „Noc”, 
Langiewicz Witold (szef wyw. Białystok-miasto), Mucha Kazimierz, Sztromajer Sta-
nisław, Trybuszewska Stanisława, Zalewski Eugeniusz, Filipowicz Barbara, Filipo-
wicz Władysław, Filipowicz Longin, Świeżbiński Henryk i in., odpisy dokumentów 
WiN

[1946–1950] kserokopie, j. 
rosyjski

589
Materiały dot. członków wywiadu Obwodu AK–WiN Białystok-miasto (m.in. 
Żukowska Halina, Grining Zinaida, Dulas Leon, Andruk Helena ps. „Mokrzyca”), 
kserokopie dokumentów zarekwirowanej u aresztowanych

[1946–1954] kserokopie

DYWERSJA I SABOTAŻ

Lp. Treść Daty Opis zew.

590 Raporty sabotażowo-dywersyjne KOB 1943–1944 [1943–1944] kserokopie

591 Raporty sabotażowo-dywersyjne KOB 1943–1944; wytyczne szkoleniowe do działań 
partyzanckich [1943–1944] kserokopie

592 Materiały dot. dywersji kolejowej – meldunki, instrukcje, opracowania – brudnopis [1941–1944] kserokopie 
i odpisy

593 Fragmenty meldunków sabotażowo-wywiadowczych dot. działalności partyzantki 
sowieckiej na terenie KOB AK w latach 1943–1944, fragmenty mps Z. Gwozdka [1943–1944] kserokopie, 

mps

594
Walka cywilna (akcja przeciwko kontyngentom) i walka zbrojna – instrukcje, 
meldunki, wytyczne, schematy organizacyjne „Kedywu”, notatki Z. Gwozdka (akcja 
„Bariera”, „Budzik” – użycie bomb zegarowych, „Kojec” – zakładnicy niemieccy)

[1942–1944] kserokopie

AKCJA „BURZA”

Lp. Treść Daty Opis zew.

595
Zdzisław Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 – I 1945, część VI: 
„Burza”, – notatki Z. Gwozdka, materiały archiwalne dot. akcji „Burza” aneksy: wy-
tyczne, plany, rozkazy, odpisy dokumentów, wydruki próbne

[1942–1944] mps, kseroko-
pia, rkps, druk

596

Dokumenty z przebiegu akcji „Burza”, meldunki, sprawozdania (z Obwodu Augu-
stów, Obwodu Suwałki – Inspektorat IV, Inspektoratu II Mazowieckiego), Aleksan-
der Walczak, „Uwagi i spostrzeżenia do działalności obwodu przez Władysława 
Świackiego ps. „Sęp” – wydanej przez Zajdlera-Żarskiego „Ruch oporu 1939–1945”, cz. 
II od str. 260/.../”; A. Walczak, „Moja działalność konspiracyjna i bojowa”

[1945] kserokopie, 
mps
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597
Materiały dot. akcji „Burza” w Białymstoku, schematy, plany, sprawozdania z ak-
cji „Burza” Obwód Suwałki, instrukcje, wytyczne do akcji „Burza”, akcje dywersyjne, 
szkice infrastruktury w mieście

[1943–1945] kserokopie

598

Dokumenty z przebiegu akcji „Burza”, meldunki, sprawozdania (z Obwodu Augu-
stów, Obwodu Suwałki – Inspektorat IV), rozkazy organizacyjne, korespondencja 
„Mścisława”, wykaz bitew 1943–1944, fragment opracowania, schematy, mapy mia-
sta

[1943–1945] kserokopie, 
mps, fotokopia

599 Wytyczne organizacyjne Komendy Okręgu i KG AK w sprawie akcji „Burza” [1942–1944] kserokopie

600 Korespondencja, wytyczne dot. akcji „Burza”, sprawozdania z akcji „Burza” w Obwo-
dzie AK Suwałki, odpisy dokumentów – aneksy [1943–1945] kserokopie, 

mps

601 Materiały dot. akcji „Burza” w Obwodzie AK Białystok-miasto [1944] kserokopie, 
mps

602 Zdzisław Gwozdek, Akcja „Burza” na Białostocczyźnie, wraz z notatkami mps, kseroko-
pia, rkps

603 Materiały dot. akcji „Burza”: wytyczne, rozkazy komendanta Okręgu [1942–1944] kserokopie

604 Materiały dot. akcji „Burza” [1943–1944] kserokopie, fo-
tokopia

605 Rozkazy, wytyczne Komendy Głównej i Komendy Okręgu dot. akcji „Burza”, instruk-
cje, WSK itp., korespondencja „Mścisława” [1941–1945] kserokopie

NIEMIECKI APARAT BEZPIECZEŃSTWA

Lp. Treść Daty Opis zew.

606

Opracowania: Abwehra; Bogdan Czajkowski, Zdzisław Gwozdek, Działalność 
Abwehry na terenie okręgu białostockiego w latach okupacji hitlerowskiej; Bia-
ły Orzeł; Schemat dyslokacji jednostek niemieckiej policji porządkowej na terenie 
Okręgu Białostockiego, schemat placówki Gestapo w Suwałkach

kserokopia, 
rkps, mps, j. 
niemiecki

607

Opracowania: Schemat dyslokacji jednostek niemieckiej policji porządkowej na te-
renie Okręgu Białostockiego, tłumaczenie z zeznań świadka: Macholla Waldemara, 
złożonych przed oficerem śledczym WUBP w Białymstoku i zapisanych w protoko-
le przesłuchania w jęz. niemieckim; zestawienie PUBP w Augustowie „Siły Zbrojne 
SD i SIPO na pow. Augustów”

 [1942-1949]
kserokopia, 
rkps, j. nie-
miecki

608

Opracowania: Abwehra; Bogdan Czajkowski, Zdzisław Gwozdek, Działalność 
Abwehry na terenie okręgu białostockiego w latach okupacji hitlerowskiej; notat-
ki Z. Gwozdka z akt Stanisława Brzezińskiego; schemat kontaktów wywiadu przy 
Sztabie IX Armii Niemieckiej na podstawie zeznań Kazimierza Łukomskiego, proto-
kół przesłuchania Adolfa Boguckiego

kserokopia

609 Dokumenty AK dot. sytuacji wojskowej na terenie Białostocczyzny, dystynkcje SS – 
fragment [1943]

kserokopie, 
rkps, mps, j. 
niemiecki

610

Materiały operacyjne i sądowe dot. osób podejrzanych o współpracę z Niemcami: 
Podzieliski Stanisław, Pietruczuk vel Fiedorczuk Jan, Panasik Olimpia, ks. Sando-
wicz Maksym, Siewruk Stanisław, Jabłoński Walerian, Bendyk Kazimierz, Obucho-
wicz Feliks i in.

[1943–1967]

kserokopie, 
rkps, mps, 
druk j. nie-
miecki, j. ro-
syjski

611 Materiały operacyjne dot. współpracy z Niemcami: Kowalewski Edward vel Ko-
nieczny Władysław, Brzeziński Stanisław [1949–1950] kserokopia, 

rkps, mps
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612 Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Majewski Jan, Zdano-
wicz Eugeniusz, Dziemiańczuk Kazimierz, Łukomski Kazimierz, Czeczot Edward [1948–1955] kserokopia, 

rkps, mps

613

Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Obuchowicz Mikołaj, 
Świderski Józef, Januszko Józef, Mońko Stanisław vel Markowski, Szarkowski Fran-
ciszek i Szarkowski Józef, Drozdowska Stanisława, Łupiński Eugeniusz, Stanisław 
Zieliński, Marian Ostrowski i in., kserokopie tłumaczeń z akt v-manów, karty reje-
stracyjne agentów Gestapo

[1943–1966]
kserokopia, j. 
niemiecki, j. 
rosyjski

614 Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Kowalewski vel Ko-
nieczny Edward [1949] kserokopie, 

mps

615

Materiały operacyjne dot. współpracy z Niemcami tłumaczenia z teczek v-ma-
nów, sprawozdania sekcji I WUBP w Białymstoku z 1945 r., Wydziału I WUBP z 1948 
r., raporty statystyczne, sprawozdania, charakterystyka sprawy Maciorowskiego 
Edwarda

[1944–1955] kserokopie, 
mps

616
Materiały operacyjne dot. współpracy z Niemcami: Giełda Jan, Kondzior Józef, Pa-
wełko Ignacy, Maksymowicz Bolesław, Ulanicki Henryk, Bućko Jan i in., sprawy 
ogólne dot. zbrodni niemieckich na ziemiach polskich, teczki v-manów

[1943–1967]
kserokopie, j. 
niemiecki, j. 
rosyjski

617

Materiały AK–WiN miasto i powiat Białystok dot. osób współpracujących z Niem-
cami i Sowietami, lista członków PPR i zwolenników PKWN, meldunki o osobach 
współpracujących z UB, listy pracowników więzienia w Białymstoku, „czarne listy” 
Polaków zdrajców

[1945–1946] kserokopie, fo-
tokopie

618

Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami (pow. Wysokie Ma-
zowieckie, pow. Białystok): Roszkowski Stanisław, Iwanicki Jan, Włostowski Jan, 
Szklanko Józef, Trzaskowski Eugeniusz, Cybulska Feliksa; część akt dotyczy wy-
łącznie przynależności do AK–WiN, NZW

[1948–1972] kserokopie

619
Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami (miasto i pow. Łomża): 
Wiśniewski Witold, Sokalski Aleksander, Czerkowski Jerzy, Kurkowski Wacław, Ku-
lesza Jan, Pogroszewski Zygmunt, Rytelewski Czesław i in.

[1945–1951] kserokopie, 
mps, rkps

620

Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami (pow. Sokółka): Alek-
siejczyk Wincenty, Zajdel Paweł, Suszyński Józef, Dobrowolski Józef, Antoszewski 
Antoni, Dobrowolska Feliksa, Fedorczyk Bolesław, Kulesza Jan, Gajewski Wincenty, 
Kaźmierowicz Aleksander i in.

[1944–1971] kserokopie, 
mps

621 Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami (miasto Białystok – 
Starosielce): Malewski Bonifacy [1951–1955] kserokopie

622

Materiały wytworzone przez podziemie niepodległościowe, operacyjne i sądowe 
dot. współpracy z Niemcami: Panasik Olimpia, Subacz Władysław, kserokopie ze 
spraw dot. rozpracowania żołnierzy AK (Okręgi Wileński i Nowogródzki AK), foto-
kopia fragmentu dokumentu w j. rosyjskim dot. obsady posterunków policji na Kre-
sach

[1941–1961]
kserokopie, 
mps, fotokopie, 
j. rosyjski

623 Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Dziewulska Helena, 
Kalinowski Bronisław, Pótorzycki/Półtorzecki Adam Andrzej i in. [1947–1956] kserokopie

624

Fiszki dot. represji i zbrodni niemieckich w województwie białostockim i całym 
kraju; fragmenty kserokopii sprawozdań dot. terroru niemieckiego (KSL, AIPN Bi 
033); straty osobowe poniesione w czasie II wojny światowej szacowane w latach 
siedemdziesiątych 

[1941–1944]; 
rkps, mps, kse-
rokopie, foto-
kopie

625
Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Pawełko Ignacy, Sko-
rupa Wacław, Ficzulski Karol, Gutter Eugenia i in., tłumaczenia z j. niemieckiego te-
czek v-manów

[1944–1955] kserokopie, j. 
niemiecki
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626

Materiały operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Potocki Antoni, Tu-
rowski Jerzy, Mierzwiński Henryk, Szarkowski Franciszek, Szarkowski Józef, Maka-
rowski Oskar, Siemieńczuk Józef, Maciejczuk Konstanty, Ficzulski Karol i in., wykaz 
osób zamordowanych w obozie w Knyszynie

[1944–1973] kserokopie, j. 
rosyjski

627

Dokumenty wytworzone przez AK i UBP dot. osób współpracujących z Niemcami, 
listy szucmanów pow. Białystok i Białystok-miasto, lista policjantów niemieckich 
pow. Mońki, miasto i powiat Białystok (UB), schematy organizacyjne posterunków 
niemieckich, listy zlikwidowanych agentów Gestapo (woj. białostockie), materiały 
operacyjne i sądowe dot. współpracy z Niemcami: Pruss Fryderyk

[1943–1965] kserokopie

628
Materiały wytworzone przez UBP dot. działalności policji niemieckiej w czasie woj-
ny, listy szucmanów – pow. i miasto Białystok, fragmenty zeznań Fritza Friedla, no-
tatki UB, działalność białostockiego Schutzmanschaftu

[1967–1971] kserokopie

629

Bogdan Czajkowski, Zdzisław Gwozdek, Hitlerowski aparat bezpieczeństwa i jego 
agentura na terenie Okręgu Białostockiego, notatki Z. Gwozdka dot. organizacji 
policji niemieckiej, schemat placówki Gestapo w Suwałkach, fragment protokołu 
przesłuchania Fritza Friedla

[1950–1951] mps, rkps

630 Fragmenty akt śledczych i sądowych Fritza Friedla [1948–1951] kserokopie, j. 
niemiecki

631 Fragmenty akt śledczych i sądowych Fritza Friedla [1948–1951] kserokopie, j. 
niemiecki

632
Fragmenty akt śledczych i sądowych Waldemara Augusta Artura Macholla (ogło-
szenia, zarządzenia, odezwy do ludności, protokoły przesłuchania F. Friedla), notat-
ki i odpisy Z. Gwozdka

[1942–1949]
kserokopie, 
rkps, mps, j. 
niemiecki

633
Akta operacyjne dot. rozpracowania członków Białoruskiego Nacjonalistycznego 
Komitetu (Białoruskiego Zjednoczenia) współpracującego z okupantem niemieckim 
w czasie wojny

[1942–1955]
kserokopie, j. 
niemiecki, j. 
rosyjski

634 Akta operacyjne i sądowe dot. Stanisława Brzezińskiego, agenta Abwehry na pole-
cenie AK [1948–1952] kserokopie

635
Fragmenty zeznań Fritza Friedla, fiszki, notatki, wycinki Z. Gwozdka dot. organiza-
cji i działania Abwehry, Kripo, Gestapo oraz ich agentury, spisy agentury niemiec-
kiej, odpisy donosów agenturalnych

[1944–1948] kserokopie, j. 
niemiecki

636 Fragmenty rozpracowania Edwarda Kowalewskiego ps. „Kruk” oskarżonego 
o współpracę z Niemcami [1948–1949] kserokopie, j. 

niemiecki

637 Fragmenty rozpracowania Edwarda Maciorowskiego ps. „Adam” oskarżonego 
o współpracę z Niemcami – rezydenta Gestapo, tłumaczenia donosów v-manów [1939–1955]

kserokopie, j. 
niemiecki, j. 
rosyjski

638
Dokumenty ZWZ–AK Okręgu Białystok dot. odpowiedzialności Niemców za dzia-
łalność przestępczą w czasie wojny; notatki Z. Gwozdka dot. zbrodni niemieckich 
w czasie wojny na podstawie artykułów z gazety „Kontakty”

[1942–1943; 1980–
1986] kserokopie

639 Propaganda niemiecka – odezwy do ludności Okręgu Białystok i żołnierzy WP [1944] kserokopie, j. 
niemiecki

WSYPY I ARESZTOWANIA (Z. Gwozdek, t. III: Wsypy i aresztowania, wyd. 2001, t. IV – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

640 Wsypy i aresztowania – część opisowa – Z. Gwozdek wersja robocza mps, rkps

641 Wsypy i aresztowania – część opisowa – Z. Gwozdek – brulion I wersja robocza rkps, mps

642 Wsypy i aresztowania – Z. Gwozdek – brudnopis wersja robocza, indeksy wg obwo-
dów rkps

643 Wsypy i aresztowania – część opisowa – Z. Gwozdek – wersja robocza, indeksy wg 
obwodów rkps, mps
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644
Wsypy i aresztowania – część opisowa – Z. Gwozdek wersja robocza – listy areszto-
wanych, dokumenty podziemia dot. aresztowań, fragment protokołu przesłuchania 
z 1960 r., wydruk komp. lista aresztowanych

[1941–1945]; 1960

rkps, mps, kse-
rokopia, foto-
kopia, wydruk 
komp., j. ro-
syjski, j. nie-
miecki

645 Wsypy i aresztowania – listy aresztowanych – część opisowa Z. Gwozdek wersja ro-
bocza – aneksy do publikacji [1941–1943]

kserokopie, 
mps, j. nie-
miecki

646 Aresztowania 1944 dokonane przez NKWD i spisy aresztowanych przez Urzędy 
Bezpieczeństwa w woj. Białostockim (1944–1945) [1944–1945] kserokopie, j. 

rosyjski, rkps

647

Aresztowania 1945: Księga osób aresztowanych Wydział Śledczy WUBP w Bia-
łymstoku 1945 r., wypisy z archiwum parafii pw. św. Rocha w Białymstoku, „Bru-
lion pogrzebowy” od 1940 do 1950 r., wykaz aresztowanych przejętych od Polskich 
Organów Bezpieczeństwa Państwowego z 21 listopada 1944 r. (j. ros.), kserokopia ar-
tykułu prasowego

[1940–1950]
kserokopie, j. 
rosyjski, rkps, 
wydruk

648
Aresztowania 1945 r.: dokumenty MUBP w Białymstoku z 1945 (spisy zatrzymanych, 
aresztowanych); wydruk próbny: aresztowani 1944, spis alfabetyczny, rkps areszto-
wani 1944–1945

[1944–1945] kserokopie, 
rkps

649
Meldunki wytworzone przez podziemie dot. osób aresztowanych, rozstrzelanych, 
osadzonych w więzieniu w Białymstoku, wywiezionych do obozów w latach 1942–
1943

[1942–1943]
kserokopie j. 
niemiecki, fo-
tokopia

650
Materiały dot. więzienia w Białymstoku wytworzone przez Niemców: listy zatrzy-
manych 1942 r., tłumaczenie zeznań Waldemara Macholla, meldunki dot. osadzo-
nych w więzieniu białostockim, rozstrzelanych

[1942–1949] kserokopie j. 
niemiecki

651 Materiały dot. osadzonych w więzieniu w Białymstoku, listy aresztowanych, doku-
menty wytworzone przez Niemców – odpisy i kopie wykonane przez Z. Gwozdka [1943] kserokopie, j. 

niemiecki

652 Kserokopie dokumentów z archiwum Janusza Figury dot. osób osadzonych w wię-
zieniu w Białymstoku, listy aresztowanych i osadzonych m.in. przez Gestapo [1941–1943] kserokopie, j. 

niemiecki

653 Dokumenty policji niemieckiej dot. zatrzymanych z Okręgu Białystok [1944] kserokopie, j. 
niemiecki

654 Listy aresztowanych osadzonych w więzieniu białostockim – aneksy [1941–1943] kserokopie, j. 
niemiecki

655

Notatki Z. Gwozdka – spisy zatrzymanych w 1945 r., kopia instrukcji w postępo-
wania w wypadku aresztowania i uwięzienia (AAN), fragment artykułu prasowe-
go: „Czy ktoś z tej listy przeżył?”, przedmiotem którego jest lista z 24 grudnia 1944 r. 
aresztowanych przez UBP woj. białostockiego

[1944–1945] rkps

656
Wykazy zatrzymanych i przebywających w więzieniu białostockim oraz przekaza-
nych przez Polskie Organy Bezpieczeństwa Państwowego NKWD 1944–1945, indeks 
osobowy: Aresztowani 1944 – aneksy, wydruk próbny, notatki

[1944–1945] kserokopia, 
druk, rkps

657

Aneksy: imienny wykaz więźniów na dzień 26 marca 1945 r. pozostających w wię-
zieniu w Białymstoku, na których brak postanowienia o tymczasowym aresztowa-
niu, wywiezieni do ZSRS 1939–1941 (słaba czytelność), wykazy zwolnionych z wię-
zienia w Białymstoku w 1945 r., wykazy zwolnionych na podstawie amnestii 1945 r., 
wykazy wywiezionych przez bolszewików w latach 1939–1941 i 1944–1945

[1941–1945]
kserokopia, 
j. niemiecki, 
druk

658
Aneksy: kserokopie materiałów podziemia (listy aresztowanych, wsypy, meldun-
ki sytuacyjne, listy niemieckich aktów terroru) i UBP z rozpracowania KOB (wykazy 
rozstrzelanych), fragmenty opracowań, zestawienia strat

[1941–1945]

kserokopia, j. 
niemiecki, j. 
rosyjski, druk, 
mps, fotoko-
pia, rkps

659 Wsypy i aresztowania – wydruk próbny, wybór aneksów druk

660 Wsypy i aresztowania – wydruk próbny, wykazy pseudonimów i nazwisk, notatki druk, rkps
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661
Aneksy do publikacji Z. Gwozdka, listy wywieziony, aresztowanych, osadzonych, 
rozstrzelanych, wytyczne dot. udzielania pomocy aresztowanym – dokumenty wy-
tworzone przez podziemie

[1943–1945]
mps, ksero-
kopia, j. nie-
miecki

662

Materiały wytworzone przez podziemie – listy aresztowanych przez NKWD, wyka-
zy więźniów więzienia w Białymstoku 1945 r., zwolnionych z więzienia w Białym-
stoku 1945 r., zatrzymani przez MUBP w Białymstoku 1945, notatki Z. Gwozdka, wy-
druk komputerowy

[1944–1945; 1955–
1956]

mps, kseroko-
pia, j. rosyjski, 
druk

663

Materiały dot. Eugeniusza Karwowskiego ps. „Wilk”, „Warna”, „Walek” – aresztowane-
go w 1943 r. przez Niemców i zwerbowany do współpracy z Gestapo pod ps. „Wilk”, 
zdekonspirował wielu żołnierzy BOW, fragmenty teczki personalnej i pracy inf. 
niemieckiego ps. „Wilk” (1943–1944) dopiski rosyjskie, tłumaczenia z 1953 r., frag-
menty sprawy agenturalno-poszukiwawczej na Karwowskiego 1955–1958, wyrok SO 
w Białymstoku 1949 r.

[1943–1958]
kserokopie, 
fotokopie, j. 
niemiecki, 
mps

664
Materiały wytworzone przez podziemie dot. aresztowań, listy rozstrzelanych, nie-
mieckich aktów terroru, fragmenty teczki niemieckiego współpracownika ps. „Wilk”, 
odpisy Z. Gwozdka: listy wywiezionych, aresztowanych, zatrzymanych – aneksy

[1942–1945; 1951] kserokopie, 
mps

ŁĄCZNOŚĆ (Z. Gwozdek, t. V: Łączność – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

665 Materiały dot. struktury, organizacji i obsady personalnej łączności KOB AK–WiN [1943–1946] kserokopie

666 Materiały dot. struktury, organizacji i obsady personalnej łączności KOB AK–AKO [1943–1945] kserokopie

667

Łączność – relacje: fragmenty przesłuchania Władysława Brulińskiego ps. „Oskar” 
z 1946 r. dot. łączności 1946 r.; opracowanie mjr. Stanisława Dudzińskiego ps. „Duch” 
– szefa łączności, Sieć łączności Va II Białostockiego Okręgu AK w latach okupacji 
hitlerowskiej (3 egz.); Marian Sierzputowski kurier oficerski ps. „Skowron”, Historia 
mej pracy za czasów okupacji niemieckiej w charakterze kuriera – Wschód, 1965 (3 
egz.), oświadczenie Iwasińskiego (AK łączność) (3 egz.)

[1946]; 1965 kserokopie

668 Materiały podziemia dot. łączności KOB AK–WiN – awanse i odznaczenia [1944–1946] kserokopie

669 Z. Gwozdek, Indeks osobowy żołnierzy łączności, wnioski awansowe i odznacze-
niowe [1944–1945] rkps

670 Z. Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 – I 1945, cz. VIII: Łączność 
konspiracyjna, łączność operacyjna. Referat materiałowy – I wersja mps

671 Z. Gwozdek, SZP–ZWZ–AK na Białostocczyźnie X 1939 – I 1945, cz. VIII: Łączność 
konspiracyjna, łączność operacyjna. Referat materiałowy – wersja robocza

rkps, mps, kse-
rokopia

672
Materiały dot. łączności – aneks nr 2 (3 egz. oświadczenia Władysława Liniarskiego 
potwierdzające udział w konspiracji Wandy Bielickiej, c. Jana, ur. 14 listopada 1903 r. 
– Obwód Suwałki ps. „Wanda”)

[1943–1944] kserokopie, 
odpisy, mps

673 Materiały podziemia dot. łączności – aneks nr 4 [1944] kserokopie

674 Z. Gwozdek, Białostocki Okręg ZWZ–AK X 1939 – I 1945, tom V: Łączność. Referat 
materiałowy, Białystok 1999 – wydruk komputerowy 1999 druk

675 Materiały podziemia dot. łączności, notatki Z. Gwozdka (aneksy – duplikaty) [1943–1944] kserokopie, 
rkps

676 Materiały podziemia dot. łączności (aneksy – duplikaty) [1942–1944] kserokopie

677

Materiały do Łączności: Marian Sierzputowski kurier oficerski ps. „Skowron”, Histo-
ria mej pracy za czasów okupacji niemieckiej w charakterze kuriera – Wschód, 1965; 
opracowanie mjr. Stanisława Dudzińskiego ps. „Duch” – szefa łączności, Sieć łącz-
ności Va II Białostockiego Okręgu AK w latach okupacji hitlerowskiej (4 egz. ), ma-
teriały KOB AK–WiN 1943–1946 – aneksy, Wincenty Ściegienny ps. „Las”, szef sztabu 
Okręgu Białostockiego, organizacja łączności konspiracyjnej Okręgu Białostockie-
go AK

[1943–1946]; 1965 kserokopie, 
rkps
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678
KOB dot. organizacji i działalności łączności, łączności telegraficznej, poczty, zrzu-
towisk, przerzuty przez granicę, służba kurierów, punkty kontaktowe – aneksy do 
publikacji Z. Gwozdka

[1941–1946] kserokopie, 
mps, rkps

679

KOB dot. organizacji i działalności łączności, łączności telegraficznej, poczty, zrzu-
towisk, przerzutów przez granicę, służby kurierów, punktów kontaktowych, wnio-
ski awansowe, wykaz osób z łączności, podział na obwody – aneksy do publikacji Z. 
Gwozdka

[1943–1944] rkps, mps, kse-
rokopia

680 Wytyczne dot. łączności konspiracyjnej, przerzutów granicznych, szyfrów, radiosta-
cji – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1942–1944]

odpisy, mps, 
kserokopie, 
rkps

681
Odpisy i kserokopie dot. wytycznych i organizacji łączności KO AK Białystok, in-
strukcja łączności dla oddziałów walczących w powstaniu, aneksy do publikacji Z. 
Gwozdka

[1943–1944] kserokopie, 
odpisy, mps

682 Instrukcje dot. szyfrowania KOB [1945] kserokopie, 
rkps

KWATERMISTRZOSTWO (Z. Gwozdek, t. VI: Kwatermistrzostwo – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

683 Materiały podziemia dot. kwatermistrzostwa – instrukcje [1943] kserokopie

684 Kwatermistrzostwo – cz. opisowa – wersja robocza rkps, mps, kse-
rokopie

685 Materiały dot. kwatermistrzostwa: rozliczenia kasowe, finanse – aneksy; raport dot. 
ucieczki więźniów z więzienia w Białymstoku dn. 9 maja 1945 r. [1942–1945]

kserokopie, 
odpisy, mps, 
fotokopia

686
Rozliczenia finansowe Komendy Obwodu AK Białystok-miasto październik 1944 r.; 
księga przychodów i rozchodów październik – grudzień 1944, styczeń – grudzień 
1945 r.

[1944–1945] kserokopia

687 Kwatermistrzostwo – wydruk komputerowy, indeks nazwisk i aneksy druk

688 Kwatermistrzostwo – wydruk komputerowy, indeks pseudonimów i nazwisk druk

689 Struktura Kwatermistrzostwa – cz. opisowa, indeksy – wersja robocza mps

690 Bilanse kasowe, rozliczenia finansowe, instrukcje dot. zaopatrzenia, instrukcje or-
ganizacyjne, rozliczenia zakupu broni i amunicji – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1942–1944] kserokopia, 

mps

691
Książka kasowa Okręgu WiN Białystok: cz. 1 – 15 września 1945, cz. 2 – 15 listopa-
da 1945 r., cz. 3 – 1 grudnia 1945 r., wykazy dotacji, uposażeń, korespondencja dot. fi-
nansów

[1942–1947] kserokopia, 
rkps

692 Instrukcje, rachunki, zakresy i wykazy obowiązków, wykazy dotacji, rozliczenia ka-
sowe, wykazy zakupionej broni [1942–1945] kserokopia, fo-

tokopia

693 Kwatermistrzostwo, struktura organizacyjna, produkcja granatów, służba zdrowia, 
magazyny, notatki Z. Gwozdka, próbny wydruk komputerowy, indeksy osobowe [1943–1945];1999 kserokopia, 

druk, rkps

694 Kazimierz Giaro ps. „Klonowicz”, Produkcja granatów w Okręgu Białostockim AK; 
archiwalia KOB Wojskowego Sądu Specjalnego dot. sprawy „Klonowicza” 1943–1944 [1943–1944] kserokopia

695 Archiwalia KOB Wojskowego Sądu Specjalnego dot. sprawy „Klonowicza” 1943–1944 [1943–1944] kserokopia

SCALENIE (Z. Gwozdek, t. VII: Scalenie – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

696 Opracowanie Z. Gwozdka, Akcja scaleniowa na Białostocczyźnie (z NSZ, KN, PN, 
NOW, PN, BOW, BCh, „Szare Szeregi”) mps



122 123

697 Indeks pseudonimów i nazwisk do t. VII: Scalenie, wykaz źródeł, wykaz skrótów wydruk, rkps

698

Materiały wytworzone przez organizację Polska Niepodległa – działalność, odzna-
czenia, wnioski awansowe i scalenie z AK; wypisy z akt ZBoWiD – krótkie biogra-
my PN–AK; artykuły prasowe dot. żołnierzy PN „Kurier Poranny”, materiały śledcze 
i operacyjne UBP dot. PN, zaświadczenia do ZBoWiD, relacje żołnierzy PN, m.in. Pe-
lagia Fresel, Marian Fresel, Stefan Szulęcki; opracowanie Z. Gwozdka, Akcja scale-
niowa Polski Niepodległej z AK, brudnopisy, korespondencja

[1943–1947; 1973–
1986]

kserokopie, 
mps

699 Z. Gwozdek, Aneksy, indeks pseudonimów i nazwisk, wykaz skrótów, spis aneksów 
do t. VII: Scalenie, materiały wytworzone przez AK [1942–1945] druk, ksero-

kopie

700
Materiały dot. scalenia: PN, KN, NSZ, NOW, „Szare Szeregi”, Związek Obrony Rzecz-
pospolitej, „Chłostra”, BOW i in. – kserokopie, odpisy częściowo przygotowane 
w formie aneksów, kserokopie wydawnictw źródłowych

[1941–1944] odpisy, ksero-
kopie

701
Odpisy (aneksy) i kserokopie wytworzone przez podziemie dot. scalenia AK z: BOW, 
NOW, ZOR, NSZ, wycinki prasowe („Za wolność i lud”) dot. tematu scalenia, notatki 
Z. Gwozdka

[1941–1945; 1973] odpisy, kseroko-
pie, rkps

702
Opracowanie Z. Gwozdka, Akcja scaleniowa na Białostocczyźnie (AK–NOW, AK–
NSZ), wykaz aneksów spis nazwisk i pseudonimów, odpisy materiałów wytworzo-
nych przez organizacje podziemne, notatki Gwozdka

mps, kseroko-
pia, rkps

703 Aneksy do t. VII: Scalenie rkp, mps, kse-
rokopia

704 Opracowanie Z. Gwozdka dot. Konfederacji Narodu i jej scalenia z AK mps

705 Materiały wytworzone przez podziemie dot. stosunku AK do organizacji narodo-
wych [1944–1946]

mps, rkp, kse-
rokopia, foto-
kopia

BOJOWA ORGANIZACJA „WSCHÓD”

Lp. Treść Daty Opis zew.

706

Materiały wytworzone przez ZOR (Związek Odbudowy Rzeczpospolitej) i następnie 
BOW (Bojowa Organizacja „Wschód”) [1943–1944] – kserokopie z AAN, spis człon-
ków BOW Białystok, sprawa obiektowa z rozpracowania żołnierzy BOW Białystok-
-miasto, opracowanie Z. Gwozdka dot. struktury BOW w Białymstoku, kolejne li-
sty członków BOW, opracowanie dot. powstania ZOR, scalenia z ZWZ, powstania 
BOW – lista członków wraz krótkimi notami, opracowania BOW na Białostocczyź-
nie

[1942–1945] mps, ksero-
kopie

707
Odpisy dokumentów wytworzonych przez BOW Okręg Białystok, dokumen-
ty z rozpracowania członków organizacji, korespondencja dot. BOW z AK, artykuł 
z „Kuriera Porannego”

[1942–1945]
mps, kseroko-
pie, rkps, j. ro-
syjski

708 Materiały dot. rozpracowania żołnierzy ZOR, BOW, dokumenty wytworzone przez 
BOW – AAN, fiszki Z. Gwozdka, notatka WIH sygn. 111/32/9 dot. BOW [1942–1950] kserokopie, 

mps, rkps

709 Dokumenty wytworzone przez Okręg Białostocki AK i BOW – AAN [1942–1945] kserokopie

710 Materiały z rozpracowania żołnierzy BOW, dokumenty wytworzone przez BOW [1943–1955] kserokopie, 
mps

NARODOWA ORGANIZACJA WOJSKOWA

Lp. Treść Daty Opis zew.

711

Fragmenty odpisów materiałów wytworzonych przez Komendę Okręgu NOW Bia-
łystok, materiały NOW oraz dokumenty z rozpracowania NOW, fragment opra-
cowania dot. Komendy Okręgu NOW Białystok m.in. scalenie NOW z AK 1942 r.; 
charakterystyka resortowa: ppłk A. Pańkowski, mjr Władysław Bielski, Komenda 
Powiatowa Narodowej Organizacji Wojskowej krypt. „Łukasz” na pow. łomżyński 
woj. białostockie, Białystok 1978 r. (2 egz.) + kwestionariusze osobowe

[1942–1978] mps, rkps, kse-
rokopie
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712
Kpt. Aleksander Iwanowiec, kpt. Eugeniusz Bartnicki, Organizacja pod nazwą NOW 
Narodowa Organizacja Wojskowa krypt. „Tomasz” działająca na pow. Wysokie Ma-
zowieckie woj. Białystok, Białystok 1983 r. (2 egz.)

1983 kserokopie

713

Protokoły przesłuchania, akty oskarżenia ze spraw operacyjnych dot. żołnierzy 
NOW–NZW: Paciejewski Zygmunt ps. „Zyndram”, Krystowski Bronisław ps. „Na-
poleon”, Stanisław Bączyk ps. „Wariat”, Mieczysław Grygorcewicz vel Ostrowski ps. 
„Miecz” komendanta Okręgu NOW Białystok, następnie komendanta Okręgu NZW 
Białystok, materiały wytworzone przez NZW, notatki NOW, fragment odpisów do-
kumentów NOW 1942–1944

[1942–1963] kserokopie, 
mps, rkps

NARODOWE SIŁY ZBROJNE

Lp. Treść Daty Opis zew.

714
Kpt. W. Cyuńczyk, kpt. E. Narkiewicz, Charakterystyka nr 55 nielegalnej reakcyjnej 
organizacji Narodowe Siły Zbrojne (NSZ) krypt. XIII/7 na powiat Białystok woj. bia-
łostockie, Białystok 1979 r. 

[1979] kserokopia

715
Ppłk Edward Łuczak, mjr Władysław Krasowski, Charakterystyka nr 53 nielegalnej 
reakcyjnej organizacji Narodowe Siły Zbrojne krypt. XIII/10 na pow. Grajewski woj. 
białostockie, Białystok 1979 r.

[1979] kserokopie

716
Kpt. Eugeniusz Bartnicki, kpt. Aleksander Iwanowiec, Organizacja pod nazwą NSZ 
Narodowe Siły Zbrojne krypt. XIII/8 działająca w pow. Wysokie Mazowieckie woj. 
Białystok, Białystok 1984 r.

 [1984] kserokopie

717
Ppłk A. Pańkowski, mjr W. Bielski, Reakcyjna nielegalna organizacja pod nazwą Na-
rodowe Siły Zbrojne krypt. XIII/9 pow. Łomżyńskiego woj. białostockiego, Białystok 
1979 r.

 [1979] kserokopie

718
Materiały organizacyjne KO NSZ–NOW kryptonim XIII-C, KO NSZ krypt. XIII, KO 
NSZ krypt. X; opracowanie: Janusz Figura, Zdzisław Gwozdek, Zapomniany Okręg 
Kryptonim „Arbuz” (dot. Białostockiego Okręgu NSZ 1942–1945)

[1944–1945] kserokopie, 
mps

719 Materiały wytworzone przez Białostocki Okręg NSZ dowodzony przez Wacława 
Nestorowicza ps. „Kalina” [1945] kserokopie

720 Materiały wytworzone przez KO NSZ krypt. „X” [1942, 1945] kserokopie

721 Materiały wytworzone przez Komendę Główną Związku Jaszczurczego [1941–1942] kserokopie

722 Materiały wytworzone przez Dowództwo i Komendę Okręgu Narodowych Sił 
Zbrojnych Białystok (AIPN Bi 033) [1942–1945] kserokopie

723

Materiały dot. sytuacji w pow. Grajewo AK–NSZ: akta śledcze i sprawy operacyj-
ne dot. żołnierzy NSZ, NZW, AK Grajewo; wyjaśnienie Władysława Świąckiego z 18 
czerwca 1965 r. dot. pogromu Żydów w Grajewie 29 czerwca 1941 r. dokonanego 
przez Niemców oraz losów wojennych Świąckiego do 1944 r.; m.in. sprawa Francisz-
ka Wawrzyńskiego, Jana Zielińskiego, Wincentego Rutkowskiego ps. „Grzęda”, Fran-
ciszka Waszkiewicza ps. „Osa”, „Wicher”, Rzeniewicza Władysława ps. „Dąb”, Leona 
Sierakowskiego ps. „Sergin”, Anny Przekopowskiej ps. „Lipa” i in. (AK Grajewo)

[1945–1965] kserokopie

724 „Archiwum Janusza Figury: dokumenty wytworzone przez NSZ i NZW” – m.in. 
schemat organizacji NSZ w woj. białostockim [1942–1950] kserokopie, fo-

tokopia

725

Materiały różne: kserokopia ekspertyzy „wyniku badania po odczytania zamazane-
go tekstu” – meldunek sytuacyjno-sprawozdawczy ze stanu prac organizacyjno-woj-
skowych i prac politycznych do dn. 1 lipca 1943 r.; wykaz organizacji działających na 
terenie woj. białostockiego w okresie okupacji; protokół przesłuchania podejrzane-
go: Wszeborowski Edward (NZW)

[1943–1961] kserokopie

INNE ORGANIZACJE

Lp. Treść Daty Opis zew.

726 Materiały dot. Polskiej Organizacji Zbrojnej – odpisy kserokopie

727 Opracowanie: „Biały Orzeł”, brak autora mps
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728 Materiały dot. „Białego Orła” fragmenty relacji Władysława Steczkowskiego, „Zgru-
powanie Biały Orzeł”, artykuł z „Wrocławskiego Tygodnika Katolickiego” mps, druk

729 Materiały wytworzone przez AK dot. scalenia Tajnej Organizacji Wojskowej [1943] kserokopie

730 Materiały wytworzone przez Korpus Obrońców Polski dot. scalenia z ZWZ [1942] kserokopie

731 Kserokopia charakterystyki sprawy: Piotr Paweł Bendorf-Bandurf (Podlaskie Bata-
liony Śmierci) mps

732

Krótkie opracowanie dot. innych organizacji niepodległościowych NOW, NSZ, 
NZW, AK–WiN, organizacje młodzieżowe z lat 1947–1954, opracowanie: Raport spe-
cjalny Sanacja ONR, Miecz i Pług, Pobudka, Konfederacja Narodu, opracowanie Z. 
Gwozdka dot. organizacji działających po wojnie, wykaz organizacji działających 
na terenie woj. białostockiego w okresie okupacji

[1944; 1961] rkp, mps, kse-
rokopie

733
Streszczenie danych agenturalnych dot. organizacji Polska Armia Wyzwoleńcza, 
plan śledztwa, wyciąg z przesłuchania Zenona Wilczewskiego (Związek Obrońców 
Rzeczpospolitej), plan śledztwa

[1950–1955] kserokopie

734
Materiały wytworzone przez Okręg Białostocki AK: WSK, „Szare Szeregi” męskie, 
wycinki z gazet dot. „Szarych Szeregów”, „Wrocławski Tygodnik Katolików”, materia-
ły dot. Hufców Polskich przy Okręgu NZW Białystok

[1942–1944, 1973–
1989]

kserokopie, 
mps, druk

735 Materiały dot. Bojowej Organizacji Chłopskiej, PSL [1949] kserokopie

736 Notatki Z . Gwozdka dot. działalności ruchu ludowego w czasie wojny na Białostoc-
czyźnie (Bataliony Chłopskie) rkps

737 Protokoły ze spotkań b. działaczy Batalionów Chłopskich i „Chłostry” zorganizowa-
nych w Grajewie, relacje z działalności [1968–1970] mps, ksero-

kopia

738

Sprawa operacyjna i obiektowa dot. „Chłostry” i BCh, sprawozdanie z działalności 
„Chłostry”, Batalionów Chłopskich i Stronnictwa Ludowego „Roch” na terenie woj. 
białostockiego podczas okupacji niemieckiej; schemat obwodu „Chłostry” pow. Gra-
jewo, odpis z archiwum BCh Mońki, odpisy z gazety „Jedność Narodowa”, materiały 
wytworzone przez PSL, wycinki prasowe dot. BCh, m.in. „Wrocławski Tygodnik Ka-
tolików”

[1944–1973] mps, kseroko-
pia, rkps

739
Kserokopie z Archiwum Zakładu Historii Ruchu Ludowego przy Naczelnym Komi-
tecie ZSL w Warszawie dot. SL „Roch”, „Chłostry”, Batalionów Chłopskich wraz z za-
łącznikami z lat 40. (m.in. wyroki), relacje działaczy, protokoły ze spotkań

[1943; 1966–1973] kserokopia

740 Opracowanie Z. Gwozdka dot. Związku Obrony Rzeczpospolitej i Bojowej Organi-
zacji „Wschód” mps

NARODOWE ZJEDNOCZENIE WOJSKOWE (niescalona)

Lp. Treść Daty Opis zew.

741
Sprawy rozpracowania obiektowego: Komendy Okręgu NZW Białystok, KO NOW, 
fragment wyjaśnienia do opracowania Wydziału „C” SB KW MO w Białymstoku 
dot. KO NSZ Białystok

1951–1953 kserokopie

742

Materiały śledcze, sądowe oraz rozpracowanie żołnierzy NZW (Zbigniew Żwański 
ps. „Noc”, Henryk Sikorski ps. „Gryf”, Henryk Sadowski, Adam Rogiński ps. „Ogórek”, 
Franciszek Niecikowski ps. „Wyrwa”); fragment doniesienia agenturalnego ze spra-
wy dot. oddziału „Wiarusa”; kserokopie materiałów wytworzonych przez podziemie, 
wnioski awansowe NZW krypt. „Podhale”

[1945–1954] kserokopie

743
Ppłk Łuczak, mjr Władysław Krasowski, Charakterystyka nr 40 nielegalnej reakcyj-
nej organizacji Narodowe Zjednoczenie Wojskowe na pow. Grajewo woj. białostoc-
kie krypt. „Orkan”, Białystok 1979 r.; całość i fragment

1979 kserokopie
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744

Kpt. W. Cyuńczyk, kpt. E. Narkiewicz, Charakterystyka Nr 47 nielegalnej reakcyj-
nej organizacji p.n. Narodowe Zjednoczenie Wojskowe NZW krypt. „Bałtyk” na pow. 
Białystok i woj. białostockie (2 egz.); lista żołnierzy NZW Komendy Powiatu Bielsk 
Podlaski, meldunki z 1945 r.

[1945] 1979 kserokopie, 
rkps

745

Ppłk Antoni Pańkowski, mjr Włodzimierz Bielski, Charakterystyka Nr 71 zbrojne-
go oddziału PAS nielegalnej organizacji NZW – Narodowe Zjednoczenie Wojskowe 
Komendy Okręgu kryptonim „Chrobry” woj. białostockie pn. „Trzecia Brygada Wi-
leńska NZW” pod dowództwem Rajs Romuald ps. „Bury”; charakterystyka bandy 
„Ciemnego” NZW 1946 r., protokół przesłuchania Lucyny Domurat, wyrok dot. Bor-
kowskiego Paulina, Młynarczyka Czesława 1947 r.

1946–1947, 1982 kserokopie

746

Sprawy śledcze dot. żołnierzy NZW–NOW–NSZ, działaczy Stronnictwa Narodowe-
go: Stanisław Mackiewicz ps. „Stachicz”, Stanisław Decyk, Mieczysław Grygorce-
wicz vel Ostrowski ps. „Miecz”, Bronisław Horodko, Walentyna Stempkowska ps. 
„Żabka”

[1946–1955] kserokopie

747

Protokoły przesłuchania, akty oskarżenia, wyroki dot. żołnierzy NZW (pow. Kolno, 
pow. Łomża: Saturnin Wiszowaty, Edmund Karwowski, Stanisława Duda (oddział 
„Deski”), Marian Gocłowski, Eugeniusz Paczkowski, Henryk Bagiński, Michał Bie-
rzyński ps. „Sęp”, Czesław Czyż, Jerzy Dominiak, Wiesław Elant, Aleksander Drzy-
mała ps. „Czapla”, Henryk Jastrzębski ps. „Zbych”, Józef Rząca i in.)

[1945–1955] kserokopie

748

Materiały wytworzone przez KO NZW Białystok, KP NZW Białystok Powiat, NSZ; 
fragment opracowania dot. NZW Powiat Białystok krypt. „Bałtyk” (brudnopis cha-
rakterystyki nr 47); fiszki dot. NZW rkps, schematy KO Białystok NZW; sprawa dot. 
Stanisława Mackiewicza ps. „Stachicz” komendanta Powiatu Białystok-miasto; ma-
teriały wytworzone przez KP NSZ Bielsk Podlaski: listy ewidencyjne członków, no-
tatki Z. Gwozdka, listy członków nielegalnej organizacji NSZ–NZW z pow. Bielsk 
Podlaski, materiały wytworzone przez KP NZW Bielsk Podlaski krypt. „Burza”, frag-
ment rozpracowania obiektowego dot. KP NZW Białystok-miasto krypt. „Banan”

[1944–1985] kserokopie, 
rkps

749 Materiały wytworzone przez KP NZW krypt. „Orawa” (Warszawski Okręg NZW), 
kserokopie zaświadczenia NSZ – puste druki [1946–1947] kserokopie

750

Materiały wytworzone przez KO NZW Białystok krypt. „Chrobry”, KP NZW Bielsk 
Podlaski krypt. „Burza”, KP NZW Białystok-powiat krypt. „Bałtyk”, KP NZW Kol-
no krypt. „Łuków”, KP NZW Ostów Mazowiecka krypt. „Olkusz” (Ostrołęka, Ostrów 
Mazowiecka), KP NZW Grajewo krypt. „Orkan”, KP NZW Łomża krypt. „Łaba” 

[1944–1948] kserokopie

751

Protokoły przesłuchania, fragmenty spraw operacyjnych dot. KP NZW Bielsk Pod-
laski krypt. „Burza”, rozpracowanie oddziału „Głuszca”, „Tatara”, materiały dot. Ro-
mualda Drozda ps. „Mikrus”, Zachariasza Tarnowskiego – w teczce znajduje się spis 
zawartości

[1946–1956] kserokopie

752

Protokoły przesłuchania żołnierzy NZW/NSZ i Stronnictwa Narodowego: Floria-
na Lewickiego ps. „Kotwicz” komendanta Okręgu NZW Białystok krypt. „Chrobry”, 
Mieczysława Grygorcewicza vel Ostrowski ps. „Miecz” komendanta Okręgu NZW 
Białystok krypt. „Chrobry”, Jana Szmidta, Lucjana Sikorskiego; odpis okólnika nr 
I Zarządu Okręgowego SN w Łomży

[1943–1956] kserokopie

753

Materiały wytworzone przez NZW (KP NZW Białystok – powiat krypt. „Bałtyk”, 
KP NZW Kolno krypt. „Łuków”, KP NZW Ostrołęka krypt. „Orawa”, KO NZW krypt. 
„Chrobry”, KO NZW krypt. „Mazowsze”), NOW (Komenda Okręgu KP Łomża krypt. 
„Łukasz”), NSZ (KP X/6 Sokółka, KP XIII/7 pn. Białystok powiat – miasto, NSZ KO 
„XIII”), korespondencja dot. relacji NZW–AK–WiN, statut Polskiej Medycyny

[1944–1948] kserokopie, 
druk

754

Mapa województwa białostockiego (prawdopodobnie lata 50.) wytworzona przez 
UBP z naniesionymi zasięgami terytorialnymi organizacji NZW i działających od-
działów zbrojnych, materiały wytworzone przez KO NZW Białystok, NSZ KP XIII p. 
(Białystok – powiat), KO WiN Białystok, mps: „Stronnictwo Narodowe na Białostoc-
czyźnie (organizacja, działalność, stosunek Stronnictwa Narodowego do ZWZ–AK)”, 
notatki Z. Gwozdka

[1945–1946] l. 50. kserokopia, 
mps, rkps
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755

Teczka zawiera spis zawartości: materiały KP NZW krypt. „Bałtyk”, KP NZW Kol-
no krypt. „Łużyca”: ewidencja komunistów z m. Kolno, sprawa Adolfa Gąsowskiego 
ps. „Sęp”, „Dunin” AS 591 / Sr. 15/54, sprawa z rozpracowania obiektowego KO NSZ 
krypt. „XIII”, odpis listy żołnierzy NSZ – Stronnictwa Narodowego

[1948–1954] kserokopia, 
mps

756
Protokoły przesłuchania żołnierzy NZW: Mieczysław Grygorcewicz vel Ostrowski 
ps. „Miecz”, Szczepański Władysław, Józef Przybyszewski, materiały z rozpracowa-
nia NZW, NOW, NSZ, Delegatury Rządu, Stronnictwa Narodowego

[1945–1956] kserokopie

757
Materiały ze sprawy sądowej dot. Romualda Rajsa ps. „Bury”, Kazimierza Chmie-
lowskiego ps. „Rekin” Sr. 539/49, kopie dowodów rzeczowych, sprawa odwoławcza 
dot. Kazimierza Chmielowskiego Sr. 769/49

[1945–1950] kserokopie

758
Rozpracowanie Okręgu NSZ–NOW–NZW Białystok: (zeznania Mieczysława Gry-
gorcewicza vel Ostrowskiego KO NOW–NZW Białystok, Bolesława Kozłowskiego 
ps. „Grot”)

[1945–1952] kserokopie

759

Streszczenie sprawy dot. rozpracowania Bolesława Kozłowskiego ps. „Grot”, mate-
riały z akt śledczych dot. żołnierzy NZW: Lucjan Sikorski, Stanisław Decyk, Mie-
czysław Grygorcewicz, materiały wytworzone przez podziemie: KO „Chrobry”, Pol-
ska Niepodległa, fragment opracowania dot. organizacji podziemia w pow. Wysokie 
Mazowieckie, opracowanie ze sprawy obiektowej dot. Okręgu NSZ Białystok krypt. 
XIII, schemat organizacyjny NSZ w woj. białostockim w j. rosyjskim i NZW j. polski, 
fragment z rozpracowania obiektowego dot. KP NZW Ostrów Mazowiecka krypt. 
„Olkusz”

[1943–1955] kserokopie, 
mps, j. rosyjski

760
Materiały ze sprawy kontrolno-śledczej i sądowej Bolesława Kozłowskiego ps. 
„Grot”, Adolfa Gąsowskiego ps. „Dunin” i inne dokumenty z rozpracowania podzie-
mia oraz materiały wytworzone przez podziemie niepodległościowe

[1946–1953] kserokopie

761 Notatki Z. Gwozdka, brudnopis, na podstawie akt WSR w Białymstoku i in. dot. 
żołnierzy podziemia organizacji narodowych i in. rkps

SZKOLENIE (Z. Gwozdek, t. VIII: Szkolenie – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

762 Materiały zawierające protokoły egzaminacyjne szkół podchorążych rezerwy, pie-
choty itp., wnioski awansowe dot. kończących kursy i szkolenia, wytyczne [1943–1944] kserokopie

763 Materiały zawierające wytyczne organizacyjne dot. zastępczych kursów szkolenia 
dowódców, kursów szkół podoficerskich i.in. [1942–1944] kserokopie

764 Odpisy dokumentów według obwodów: wykazy elewów, szkoły podoficerskie, roz-
kazy awansowe – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1943–1944]

odpisy, mps, 
rkps, ksero-
kopia

765 Zakres szkolenia wg obwodów – aneksy do publikacji Z. Gwozdka druk

766 Rozkazy KOB dot. szkolenia (protokoły egzaminacyjne, dokumenty awansowe) – 
aneksy do publikacji Z. Gwozdka druk

767 Notatki Z. Gwozdka (organizacja szkolenia wojskowego w konspiracji), materiały 
wytworzone przez KOB dot. szkolenia [1942–1944] kserokopie, 

rkps, mps

768 Wytyczne szkolenia, działalność szkół konspiracyjnych, rozkazy awansowe – we-
dług obwodów – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1942–1944] kserokopie

769
Wytyczne szkolenia, działalność szkół konspiracyjnych, protokoły egzaminacyjne, 
wykazy uczestników kursów, rozkazy awansowe – według obwodów – aneksy do 
publikacji Z. Gwozdka

[1942–1944] kserokopie, 
mps

770
Wytyczne szkolenia, działalność szkół konspiracyjnych, protokoły egzaminacyjne, 
wykazy uczestników kursów, rozkazy awansowe – według obwodów – aneksy do 
publikacji Z. Gwozdka

[1943–1945]
kserokopie, 
mps, fotoko-
pia, rkps
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ODZNACZENIA I AWANSE, w tym ZBoWiD (Z. Gwozdek, t. IX: Odznaczenia i awanse – nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

771 Materiały dot. awansów i odznaczeń KOB [1943–1945] kserokopie

772 Materiały dot. wniosków i rozkazów awansowych i odznaczeniowych [1943–1945] kserokopie

773
Wnioski i rozkazy awansowe oraz odznaczeniowe oraz wykazy odznaczonych żoł-
nierzy i oficerów KOB z nadanym Orderem Wojennym Virtuti Militari, podpisane 
przez Władysława Liniarskiego 1978 r.

[1943–1945]; 1978 kserokopie

774 Rozkazy odznaczeniowe i awansowe KOB [1944] kserokopie

775 Próbny wydruk alfabetyczny indeks osobowy (zestawienie odznaczeń) druk

776 Próbny wydruk alfabetyczny indeks osobowy (zestawienie odznaczeń) druk

777 Próbny wydruk alfabetyczny indeks osobowy (zestawienie awansów) druk

778 Rozkazy i wnioski awansowe KOB z lat 1942–1945 [1942–1945] kserokopie 

779 Rozkaz nr 11 KOB z 10 listopada 1944 r., awanse i odznaczenia nadane w dniu 11 li-
stopada 1944 r. [1944] kserokopia

780 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Bielsk 
Podlaski, materiały z rozpracowania żołnierzy podziemia, wykazy ujawnionych [1944–1945, 1951] rkps, mps, kse-

rokopia

781

Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Wysokie 
Mazowieckie – aneksy do publikacji Z. Gwozdka oraz materiały z rozpracowania 
żołnierzy Obwodu Wysokie Mazowieckie, wykazy żołnierzy, wykazy osób zwolnio-
nych z więzienia w latach 50., spisy ujawnionych żołnierzy AK–WiN z gm. Klukowo

[1943–1945, 1956] kserokopie

782 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Grajewo, 
materiały z rozpracowania żołnierzy podziemia (1945–1948) [1944–1948] kserokopie

783 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Augustów [1943–1945] kserokopie

784 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK–WiN 
Ostrów Mazowiecka [1945–1946] kserokopie

785
Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK–WiN Za-
mbrów i Inspektoratu II (Mazowieckiego), listy elewów, egzaminacyjne ze szkół 
podoficerskich – aneksy Z. Gwozdka

[1943–1946] kserokopie

786 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Ostrołęka 
listy egzaminacyjne ze szkół podoficerskich – aneksy Z. Gwozdka [1943–1945] kserokopie

787 Rozkazy i wnioski awansowe oraz odznaczeniowe żołnierzy Obwodu AK Grodno-
-Prawy Niemen, część wniosków awansowych z Obwodu AK Białystok-powiat [1943–1945] kserokopie

788 Rozkazy awansowe i odznaczeniowe KOB 1942–1944 [zbiory Eugeniusza Strzałkow-
skiego] [1942–1944] kserokopie

789 Wnioski awansowe do stopnia porucznika KO AK–WiN Białystok [1943–1946] kserokopie

790 Wnioski awansowe do stopnia kapitana KO AK–WiN Białystok [1944–1946] kserokopie

791 Wnioski odznaczeniowe i awansowe AKO Inspektorat III (Łomżyński) [1945] kserokopie

792 Wnioski odznaczeniowe i awansowe AK–AKO Inspektorat IV (Suwalski) [1944–1945] kserokopie

793

Wnioski odznaczeniowe i awansowe Obwód AK–AKO Suwałki (Inspektorat IV Su-
walski) [1943–1945]; protokoły egzaminacyjne szkół podoficerskich Inspektoratu IV, 
indeksy i notatki Z. Gwozdka, materiały operacyjne z rozpracowania AK Obwodu 
Suwalskiego z 1945 r., spis żołnierzy pod dowództwem ps. „Wróbel”

[1943–1945] kserokopie, 
mps, rkps

794 Wnioski odznaczeniowe i awansowe AK–AKO Obwód Białystok-powiat [1944–1945] kserokopie, 
odpisy

795 Wnioski odznaczeniowe KO AK Białystok [1944–1945] kserokopie
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796 Wnioski odznaczeniowe (Brązowy Krzyż Zasługi z Mieczami) – AK–WiN KOB 1943–
1946, wniosek awansowy na podporucznika czasu wojny (ppor. cz.w.) [1943–1946] kserokopie, 

mps, rkps

797 Wnioski odznaczeniowe o nadanie Srebrnego Krzyża Zasługi z Mieczami AK–WiN 
KOB [1943–1946] kserokopie

798 Wnioski o nadanie Złotego Krzyża Zasługi z Mieczami AK–WiN KOB [1945–1946] kserokopie

799
Wnioski o odznaczenie Krzyżem Walecznych AK–WiN KOB; zaświadczenia weryfi-
kacyjne podpisane przez komendanta Okręgu Białostockiego AK Władysława Li-
niarskiego ps. „Mścisława” z lat 1964–1970

[1942–1946] kserokopie, 
mps, rkps

800 Wnioski odznaczeniowe na Order Wojenny Virtuti Militari V klasy AK–WiN KOB [1944–1945] kserokopie, 
mps, rkps

801 Wnioski awansowe do stopnia starszego strzelca WiN KOB [1945–1946] kserokopie, 
mps, rkps

802 Wnioski awansowe do stopnia kaprala AK KOB [1944–1945] kserokopie

803 Wnioski awansowe do stopnia plutonowego WiN KOB [1945–1946] kserokopie

804 Wnioski awansowe do stopnia sierżanta WiN KOB [1945–1946] kserokopie

805 Wnioski awansowe do stopnia chorążego AK KOB [1944–1945] kserokopie

806 Wnioski awansowe do stopnia podporucznika czasu wojny AK–WiN KOB [1944–1946] kserokopie, 
mps

807 Wnioski awansowe do stopnia podporucznika rezerwy i podporucznika zawodo-
wego AK–WiN KOB [1944–1946] kserokopie, 

mps

808 Wnioski awansowe do stopnia majora AK–WiN KOB [1944–1946] kserokopie, 
mps

809 Wnioski awansowe do stopnia porucznika, kapitana, majora i podpułkownika AK–
WiN KOB [1944–1946] kserokopie

810 Wnioski awansowe i odznaczeniowe Inspektorat I Podlaski KO AK–WiN Białystok – 
notatki Z. Gwozdka [1943–1945] kserokopie, 

rkps

811 Wnioski awansowe i odznaczeniowe Inspektorat II Mazowiecki KO AK Białystok, 
sprawozdanie z Inspektoratu II za maj 1945 r. [1944–1945] kserokopie

812 Wnioski awansowe do stopnia starszego strzelca i porucznika AK KOB, m.in. BIP [1944] kserokopie

813 Wnioski awansowe i rozkazy odznaczeniowe KO AK Białystok – ze zbiorów E. 
Strzałkowskiego i innych archiwów [1942–1944] kserokopie

814
Wnioski awansowe i rozkazy odznaczeniowe KO AK Białystok; wydruk: Lista ka-
walerów Orderu Wojennego Virtuti Militari – żołnierzy AK (1939–1945), Marian Sko-
czek, ps. „Gurt”, „Kedyw” w konspiracji i w powstaniu, Londyn 1987 r.

[1941–1944] kserokopie

815 Wnioski awansowe i rozkazy odznaczeniowe, korespondencja Okręgu Nowogródz-
kiego AK–WiN; dokumentacja Zarządu Okręgu ZBoWiD Białystok z lat 1963–1974

[1944–1946; 1963–
1977] kserokopie

816

Dokumentacja ZBoWiD oraz archiwum Czesława Hakke ps. „Filip”, prezesa Zarzą-
du Okręgu Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Białymstoku i członka 
Zarządu Okręgu Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych, Hitlerowskich 
Więzień i Obozów Koncentracyjnych: zaświadczenia, kwestionariusze osób ubiega-
jących się o uprawnienia kombatanckie, ankiety uczestników konspiracji, oświad-
czenia świadków, relacje itp., wycinki prasowe

[1946–1997] kserokopie, j. 
rosyjski

817 Dokumentacja ZBoWiD dot. weryfikacji odznaczeń i awansów [1943–1975] kserokopie

818 Dokumentacja ZBoWiD oraz Związku Kombatantów RP i byłych Więźniów Poli-
tycznych dot. weryfikacji odznaczeń i awansów [1944–1998] kserokopie

819 Notatki Z. Gwozdka dot. weryfikacji na podstawie akt ZBoWiD, WSR i in.; relacje 
partyzantów rkps, mps
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820

Dokumentacja Wydziału III SB KW MO w Białymstoku z lat 1960–1967 dot. działal-
ności Okręgu ZBoWiD Białystok, weryfikacji odznaczeń oraz lista b. członków AK 
zarejestrowanych w kartotece ogólnoinformacyjnej Wydziału X WUdsBP w Bia-
łymstoku w 1956 r.

[1956–1967] kserokopie

821
Akta osobowe członka ZBoWiD: Bondaruk Jan, imię ojca: Michał, ur. 15 maja 1905 
r. [w 1941 r. wcielony do Armii Czerwonej, następnie w niewoli niemieckiej, w 1945 r. 
ponownie wcielony do Armii Czerwonej; nr ZBoWiD 9947]

[1945–1986]
mps, rkps, 
druk, zdjęcie, j. 
rosyjski

822 Szczątkowe akta osobowe członka ZBoWiD: Łodko Stanisław, imię ojca: Michał, ur. 
2 stycznia 1914 r. [żołnierz AK ps. „Marek”, ujawnił się w 1945 r., nr ZBoWiD 1555] [1945–1948] druk, rkps, 

mps

823 Szczątkowe akta osobowe członka ZBoWiD: Cylwik/Cylwich Edward [vel ppor. Ko-
towski], odpis życiorysu, oświadczenie świadka] [1957] mps

824 Szczątkowe akta osobowe członka ZBoWiD: Hlawaty Bronisław ps. „Bron” rkps, druk

SŁUŻBY (Z. Gwozdek, t. X: Służby, cz. 1: Kwatermistrzostwo, cz. 2: Odtwarzanie Sił Zbrojnych na Białostocczyźnie  
– nieopublikowany)

Lp. Treść Daty Opis zew.

825

Opracowanie Z. Gwozdka, Odtwarzanie sił zbrojnych na Białostocczyźnie, anek-
sy (kserokopie dokumentów), opracowanie: Jednostki konspiracyjne organizowane 
i odtwarzane na terenie Okręgu AK Białystok, stan kompanii i plutonów na terenie 
Obwodu Białystok-miasto na 30 czerwca 1944 r., aneksy: lista obsady funkcji w Ob-
wodzie Wysokie Mazowieckie 1944 r., notatki Z. Gwozdka na podstawie opracowa-
nia Zajdlera-Żarskiego dot. wszystkich Obwodów KOB – obsada kompanii

[1944] kserokopia, 
mps, rkps

826

Fragment opracowania dot. odtwarzania sił zbrojnych w Okręgu Białystok, rkps Z. 
Gwozdka (aneksy: obsada kompanii na terenie poszczególnych Obwodów, zesta-
wienia plutonów i drużyn, obsada batalionów), materiały wytworzone przez pod-
ziemie

[1944–1945] kserokopie, 
mps, rkps

827
„Brulion do t. 3”, Brudnopis opracowania dot. odtwarzania sił zbrojnych w Okręgu 
Białostockim AK, raporty stanów wg obwodów, obsada osobowa sztabu KOB, lot-
nictwo, broń pancerna, radio-mechanicy

[1943–1944] mps, rkps

828 Aneksy (listy oficerów, listy obsady kompanii, zestawienia plutonów i drużyn, listy 
podchorążych, zestawienia oddziałów, wg obwodów Okręgu Białostockiego AK) [1943–1945] kserokopie, 

mps, rkps 

829

Brudnopis nowych tomów przygotowywanych przez Z. Gwozdka: Służby t. 1: opra-
cowanie obejmujące obsadę personalną sztabu Okręgu AK Białystok, sztabów 
powiatowych, noty biograficzne i opracowanie dot. WSK, WSP i WSS + obsada 
personalna, duszpasterstwo, odtwarzanie sił zbrojnych na Białostocczyźnie, kon-
trwywiad

kserokopie, 
mps, rkps

830

Brudnopis nowych tomów przygotowywanych przez Z. Gwozdka: Służby t. 2: od-
twarzanie sił zbrojnych na Białostocczyźnie: obsada kompanii, zestawienia pluto-
nów i drużyn, listy oficerów, listy podchorążych – wg obwodów, WSOP (organizacja, 
obsada personalna wg obwodów), WSK, WSS (aneksy wg obwodów), duszpaster-
stwo

[1943–1945] kserokopie, 
mps, rkps

WOJSKOWY SĄD SPECJALNY

Lp. Treść Daty Opis zew.

831 Materiały dot. działalności i organizacji WSS Komendy Okręgu Białostockiego AK 
– aneksy [1942–1946] odpisy, ksero-

kopie

832 Materiały dot. działalności i organizacji WSS Komendy Okręgu Białostockiego AK – 
aneksy [1942–1946] kserokopie
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833 Notatki Z. Gwozdka, materiały dot. WSS Komendy Okręgu Białostockiego AK – 
aneksy [1942–1944] rkps, mps, kse-

rokopia

834 Wojskowy Sąd Specjalny Komendy Okręgu Białostockiego AK: protokoły wyroki, 
korespondencja – aneksy Z. Gwozdka, fragment opracowania [1943–1944] kserokopie, 

mps, rkps

835 Organizacja specjalnego wymiaru sprawiedliwości/WSS, meldunki sprawozdawcze, 
statut WSS [1943–1944] kserokopie

836
WSS Komendy Okręgu Białostockiego AK – sprawa „Rybaka” defraudacja pieniędzy 
Komendy Okręgu Białostockiego AK, przesłuchanie Władysława Liniarskiego, wy-
rok w sprawie W. Liniarskiego i F. Tokarzewskiego z lat 1952–1953 

[1945–1946, 1952–
1953] kserokopie

837
WSS Komendy Okręgu Białostockiego AK – sprawa Ksawerego Sasinowskiego ps. 
„Rybak” defraudacja pieniędzy Komendy Okręgu Białostockiego AK, protokoły po-
siedzeń WSS w sprawie „Rybaka”, meldunki materiały wytworzone przez podziemie

[1945–1946] kserokopie

WOJSKOWA SŁUŻBA KOBIET

Lp. Treść Daty Opis zew.

838 Osada personalna WSK wg obwodów, noty biograficzne niektórych żołnierzy WSK, 
notatki Z. Gwozdka rkps, mps

839 Rozkazy, sprawozdania z pracy, korespondencja – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1943–1944] kserokopia, 
rkps

840 Działalność WSK, organizacja pracy, zaświadczenie „Mścisława” potwierdzające 
służbę w WSK – aneksy do publikacji Z. Gwozdka [1942–1944] kserokopia, 

mps

841 Działalność WSK, organizacja pracy łączniczek, sanitariuszek, rozkazy, wytyczne, 
korespondencja, notatki i aneksy Z. Gwozdka [1942–1944]

kserokopia, 
mps, odpisy, 
druk

WOJSKOWA SŁUŻBA OCHRONY POWSTANIA

Lp. Treść Daty Opis zew.

842
Odpisy i kserokopie dokumentów od r. 1943, notatki Z. Gwozdka dot. organizacji 
i struktury WSOP KO AK, fragmenty aneksów, obsada w poszczególnych Obwo-
dach WSOP

[1943] mps, rkps, 

843 Materiały dot. organizacji i szkolenia WSOP KO AK [1942–1944] kserokopie, 
mps

844 Korespondencja, instrukcje, wykazy WSOP KO AK–WiN [1945–1946] kserokopie

845

Korespondencja, instrukcje, wykazy WSOP KO AK–WiN, aneksy, odpisy dokumen-
tów z lat 1943–1944 (wykazy, szkolenie), lista księży z KG AK – Warszawa 1967 r., 
fragmenty publikacji dot. struktury AK (WSOP), lista księży kapelanów – odznaczo-
nych, zasłużonych

[1945–1946], 1967 kserokopie

DUSZPASTERSTWO

Lp. Treść Daty Opis zew.

846 Obsada personalna na szczeblu Okręgu i obwodów, notki biograficzne mps, rkps

RELACJE, WSPOMNIENIA, OPRACOWANIA
Lp. Treść Daty Opis zew.

847 „Trzynastka”. Fabularyzowane opracowanie dot. Zbigniewa Rećko ps. „Trzynastka”, 
autor NN wydruk 

848 Jakub Antoniak, Opracowanie dot. organizacji AK–WiN na terenie woj. białostockie-
go kserokopia
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849

Krystian Chomicki ps. „Mikrus”, „Laski, piaski i karaski to Podlasie”, Leśna 1 wrze-
śnia 1986 r. (dot. okresu okupacji i po wojnie, miejscowości: Suraż, Liza Stara, Kaczy 
Dołek, Kamienny Dwór, Osówka, Godzieby Wodźki, Brześcianka – Młynek, Wyszki, 
Mieszuki, Pietkowo, Topczewo)

mps

850

Antoni Chomiczewski, Martyrologia ludności na Ziemi Augustowskiej w latach 
1941–1944, praca magisterska pod kierunkiem doc. dr hab. Mieczysława Wrzoska, 
Białystok 1978 r.; Antoni Dąbrowski ps. „Zając”, Kurs sanitarny w oddziale party-
zanckim Obwodu AK nr 7 – Augustów. Kwiecień – maj – czerwiec 1944 r. (oprac./
wspomnienie); Wacław Trejnowski ps. „Orkan”, Wspomnienia i refleksje, (mps uzu-
pełniony)

1978, 1982 mps, j. rosyjski, 
kserokopia

851
Tadeusz Klidzio, Partyzantka w Puszczy Augustowskiej w latach II wojny świato-
wej, praca magisterska napisana pod kierunkiem prof. dr hab. Michała Gnatow-
skiego, Białystok 1992

1992 kserokopia

852 Witold Kiewlicz, Obrona Wizny. Wspomnienia, Białystok 1967 1967 mps

853
Relacje z działalności Witalisa Brzeskiego ps. „Socha” z działalności AK–WiN: „Moja 
praca w organizacjach podziemnych AK i WiN okresie czasu – 1944–1946 oraz sto-
sunki panujące w tych organizacjach”, notatki Z. Gwozdka

[1944–1946] kserokopia, 
mps, rkps

854

Relacje i wspomnienia ze Studium Polski Podziemnej w Londynie dot. Okręgu Bia-
łostockiego AK: A. Szeliga, Obwód Suwałki Okręg Białystok Obszar II; Kazimierz 
Stefanowicz ps. „As”, Zestawienie akcji bojowych wykonanych przez oddziały par-
tyzanckie Armii Krajowej na terenie IV rejonu – Myszyniec, Obwód Ostrołęka w la-
tach 1943–1945; Prus ps. „Marek”, Akcje bojowe i sabotażowe AK w Obwodzie Wy-
sokie Mazowieckie w okupacji hitlerowskiej 1942–1944; relacje płk. Władysława 
Liniarskiego ps. „Mścisław”; Antoni Pucek, Streszczenie działalności podczas kam-
panii wrześniowej i w okresie okupacji (Bielsk Podlaski); Jan Brzęczek ps. „Beka”, 
Zestawienia wykonanych akcji bojowych przez żołnierzy AK, w rejonie II Wołkowy-
skim, okresie hitlerowskiej okupacji; Ryszard Tabor ps. „Brzoza”, Relacja; Relacja mjr. 
Edwarda Jaświłko ps. „Zaremba” z akcji bojowych w Obwodzie Białystok-miasto 
i Białystok-powiat w czasie hitlerowskiej okupacji; H. Łabuziński ps. „Boruta”, Infor-
macja b. szefa saperów i dowódcy „Kedywu” Obwodu AK Wołkowysk z działalności 
sabotażowo-dywersyjnej w okresie od października 1941 r. do lipca 1944 r.; Henryk 
Pyptiuk, Praca, działalność i historia AK w Białostockiem w czasie okupacji bolsze-
wicko-niemieckiej; depesze i radiogramy z lat 1940–1946 kierowane do Naczelnego 
Wodza w Londynie z kraju (od komendanta Okręgu Białostockiego AK „Mścisława”)

mps, ksero-
kopie

855 Pamiętnik od 2 września 1939 r. do 21 lutego 1940 r. – autor NN kserokopia 
(033 – brak?)

856
Adam Bajkowski, Mońki, Wspomnienia z okresu walki z okupantem hitlerowskim; 
Janusz Figura, Zdzisław Gwozdek, „Kedyw” Komendy Okręgu Białostockiego ZWZ–
AK

kserokopia, 
rkps

857 Jerzy Kułak, brudnopis pracy dot. NZW, 3. Brygady NZW i Romualda Rajsa ps. 
„Bury”

kserokopie, 
wydruki

858 Józef Kudrawiec, Białostocczyzna jako teren strategiczny w przeszłości wojen mps

859 Wywiad polski do r. 1939 Suwałki – Grodno; Stanisław Napoleon Borowski ps. „Za-
kopianin”; wywiad polski do 1939 r. (Suwałki, Grodno)

mps, rkps, 
druk
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860 NKWD i polskie podziemie 1944–1945 – publikacje w j. polskim i rosyjskim; Tomasz 
Strzembosz, Konspiracja na ziemi augustowskiej pod okupacją radziecką (1939–1941)

kserokopie j. 
rosyjski

861 Armia Krajowa w dokumentach 1 marca 1942 – 31 sierpnia 1942 r. – kserokopie frag-
mentów kserokopie

862 Wydruki próbne publikacji Kazimierza Litwiejki: Kompania „Bób”; Sprawozdanie 
z akcji „O” w gminie Supraśl; Powiat Bielsk NSZ (październik 1942 – lipiec 1944) druk

863

Władysław Bruliński ps. „Oskar”, Relacja z działalności Armii Krajowej w Okręgu 
Białystok w latach 1939–1945. Część I na prawach rękopisu, Warszawa 1963; list opi-
sujący działalność w harcerstwie i AK na terenie Białegostoku Władysława Danow-
skiego ps. „Budrys”, „Łoś” 

1963, 1997 kserokopia

864

Suwalszczyzna zbiory Eugeniusza Strzałkowskiego: Zbigniew Zdrodowski ps. „Kmi-
cic”, Wspomnienie. Spotkanie nad Biebrzą; Stanisław Konopka, Konspiracyjny Ruch 
Ludowy w pow. augustowskim w okresie II wojny światowej. Praca magisterska 
pod kier. doc. dr hab. Józefa Ryszarda Szaflika, Warszawa 1975; Antoni Dąbrowski 
ps. „Zając”, Dywersanci na Ziemi Augustowskiej w latach 1940–1941 w służbie Ge-
stapo i Abwehry; Początki konspiracji w Augustowskiem, 1982, list kierowany do A. 
Dąbrowskiego „Zająca” w j. rosyjskim; Wacław Trejnowski ps. „Orkan”, Wspomnie-
nia i refleksje, (mps uzupełniony)

1975, 1982 kserokopia, j. 
rosyjski, mps

865 Rozmowy z więźniem śledczym Zenonem Rzędzianem/Żędzianem – dot. lat 
1945–1948 [1948] kserokopie

866

Brudnopisy recenzji Zdzisława Gwozdka dot. publikacji Antoniego Dąbrowskie-
go ps. „Zając”, Był rozkaz umierać po cichu; notatki Z. Gwozdka dot. Dąbrowskiego 
oraz funkcjonowania Obwodu AK Augustów; oświadczenie o ujawnieniu Antoniego 
Dąbrowskiego ps. „Zając”

kserokopie, 
mps, rkps

867 Fragment wspomnień Lucjana Grabowskiego ps. „Wybicki” żołnierza NOW–AK, 
NZW z lat 1944–1966 [1944–1966] kserokopie

868
Kazimierz Krajewski, Zbigniew Łakiński, Z dziejów Uderzeniowych Batalionów Ka-
drowych 1942–1944, Warszawa 1988, kopia rozkazu „Mścisława” z 30 lipca 1943 r. 
m.in. o zakazie kontaktów z UBK

[1988] kserokopie

869 Opracowania dot. powstania styczniowego mps

870 [Rkps i kserokopia „Pamiętnika z lat II wojny światowej spisany w latach 1986–1987 
przez strz. Zbigniewa Jakubowskiego ps. „Bystry” (niedokończony)]

rkps, ksero-
kopia, okład-
ka plastiko-
wa z napisem 
Polska Zjed-
noczona Par-
tia Robotni-
cza Komitet 
Wojewódz-
ki w Olsztynie, 
CZERWONY 
JASNY

871 Historia Okręgu Nowogródzkiego AK „Nów” [Stanisław Sędziak, Działalność Nowo-
gródzkiego Okręgu Armii Krajowej. [dopisek nieczytelny], Warszawa 1962]

mps, brak 
oprawy intro-
ligatorskiej

2. FRONT BIAŁORUSKI, KSZTAŁTOWANIE SIĘ WŁADY LUDOWEJ NA BIAŁOSTOCCZYŹNIE (zbiór najstarszy)

Lp. Treść Daty Opis zew.

872 Notatki fiszki Z. Gwozdka dot. operacji białostockiej jednostek 2. Frontu Białoru-
skiego w 1944 r., życiorysy gen. Armii Czerwonej rkps, druk,

873 Opracowania Z. Gwozdka, Wyzwolenie południowych terenów Białostocczyzny, 
notatki rkps

874 Notatki fiszki Z. Gwozdka dot. operacji białostockiej jednostek 2. Frontu Białoru-
skiego w 1944 r., życiorysy gen. Armii Czerwonej rkps, mps
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875
Fiszki, notatki i wypisy (tłumaczenia) Z. Gwozdka z czasopisma rosyjskiego 
„Военно-исторический журнал” (WIŻ) dot. operacji 2. Frontu Białoruskiego, opera-
cja „Bagration”, wycinki z gazet

rkps, mps, 
druk

876
Odpis opracowania – wspomnień K. Galickiego dot. wejścia wojsk sowieckich na 
północno-wschodnie tereny Polski, fragmenty opracowania Z. Gwozdka, wycinki 
z gazet

mps, rkps

877 Notatki, opracowania Z. Gwozdka dot. operacji białostockiej czerwiec – lipiec 1944 
r.

rkps, mps, 
druk

878 Notatki, opracowania Z. Gwozdka dot. operacji białostockiej czerwiec – lipiec 1944 
r.

rkps, mps, 
druk

879 Fiszki, notatki Z. Gwozdka dot. organizacji działań wojsk niemieckich w czasie ope-
racji białostockiej latem 1944 r. rkps

880 Zbiór notatek, zapisków, fragment opracowania dot. operacji 2. Frontu Białoruskie-
go z lata 1944 r. mps, rkps

881

Wycinki prasowe dot. operacji 2. Frontu Białoruskiego z lata 1944 r. „Bagration”, Po-
wstania Warszawskiego: „Gazeta Współczesna”, „Wrocławski Tygodnik Katolików” 
(1974), „Kurier Poranny”, „Gazeta Białostocka”, „Żołnierz Polski”, opracowanie Koszty-
ły, Wyzwolenie Białostocczyzny

1974 druk, mps

882 Notatki Z. Gwozdka, dot. 2. Frontu Białoruskiego: fazy natarcia, zdobywanie 
przyczółków i forsowanie rzek rkps

883 Fiszki i notatki Z. Gwozdka dot. operacji „Bagration”, fragmenty odpisów relacji żoł-
nierzy sowieckich o „oswobodzeniu” wschodnich ziem Polski mps, rkps

884 Fiszki i notatki Z. Gwozdka dot. operacji „Bagration” – 3. grupa konno-zmechanizo-
wana gen. Oślikowskiego rkps

885 Notatki, fiszki Z. Gwozdka oraz fragmenty opracowań dot. zajęcia Grodna i innych 
miejscowości w 1944 r. przez wojska sowieckie rkps

886 Notatki Z. Gwozdka, dot. działań 3. Armii i 4. Armii Lotniczej 2. Frontu Białoruskie-
go rkps, druk

887 Notatki Z. Gwozdka dot. działań 49. Armii w operacji „Bagration” latem 1944 r. rkps

888
Notatki Z. Gwozdka dot. działań wojsk sowieckich i niemieckich latem i jesie-
nią 1944 r.; opracowanie Z. Gwozdka dot. operacji wykonywanych przez 11. Armię 
Gwardii jesienią 1944 r. – 3. Front Białoruski

rkps, mps

889 Odpisy opracowań, wspomnień dot. opanowania Białegostoku przez wojska so-
wieckie w lipcu 1944 r. – 3. Armia Czerwona mps, rkps

890 Notatki Z. Gwozdka dot. ruchów wojsk sowieckich latem 1944 r.: ukształtowanie te-
renu, warunki atmosferyczne, terenowe, rozmieszczenie wojsk itp. rkps

891
Z. Gwozdek, Stan bezpieczeństwa w powiecie białostockim, opracowanie, notat-
ki, brudnopis dot. działań oddziałów partyzanckich z lat 1945–1947 AK, NZW, amne-
stia 1945 r. 

[1944–1947] rkps, mps, 
druk

892
Z. Gwozdek, opracowanie dot. pow. Bielsk Podlaski w latach 1944–1946 (na pod-
stawie prasy); plan pracy o handlu zagranicznym z lat 60. (materiały prasowe z lat 
1964–1969)

[1944–1946; 1964–
1969] mps, rkps

893 Z. Gwozdek, notatki dot. sytuacji w woj. białostockim w latach 1945–1946 – walka 
z podziemiem – na podstawie materiałów UBP i KW MO [1945–1947] rkps, mps

894 Fiszki dot. funkcjonowania i organizacji Rad Narodowych w woj. białostockim [1944–1947] rkps, mps

895 Ruch rewolucyjny na Białostocczyźnie XIX–XX w.; opracowanie dot. rewolucji 1905 r. mps
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896

Jan Borkowski, Na marginesie książki gen. Ignacego Bluma o walkach o utrwalenie 
władzy ludowej (Ignacy Blum, Z dziejów Wojska Polskiego w latach 1945–1948, wyd. 
MON, Warszawa 1960) – fragment, zestawienia Z. Gwozdka dot. funkcjonariuszy 
MO z woj. białostockiego

rkps, druk

KORESPONDENCJA, RECENZJE

Lp. Treść Daty Opis zew.

897

Korespondencja kierowana do Urzędu Wojewódzkiego / Podlaskiego Urzędu Wo-
jewódzkiego w Białymstoku z lat 1988–1999 dot. upamiętnień pomników, tablic, 
cmentarzy żołnierzy i ofiar cywilnych II wojny światowej z terenu pow. Bielsk Pod-
laski – karta ewidencyjna mogiły

[1988–2003] druk, mps

898

Recenzja Andrzeja Krzysztofa Kunerta dot. pozycji Z. Gwozdka (niewydana): Sca-
lenie AK na Białostocczyźnie; recenzja Janusza Figury (Dyrektora Muzeum Wojska 
w Białymstoku) do „Białostocki Okręg AK. Oddział I Organizacyjny (niewydana: 
WSOP, WSK, WSS, WPO, odtwarzanie Sił Zbrojnych w Okręgu), korespondencja Z. 
Gwozdka z różnymi archiwami i instytucjami; prośby o dofinansowanie m.in. Kry-
styna Łukaszuk wojewoda białostocki, Adam Czesław Dobroński, szef Urzędu ds. 
Kombatantów i Osób Represjonowanych, współpraca z Zarządem Okręgu Świa-
towego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Białymstoku (umowa dot. napisania 
monografii AK), umowa z Belloną, współfinansowanie publikacji przez Urząd Mia-
sta w Białymstoku, Józef Modzolewski przewodniczący Zarządu Regionu Podla-
skiego NSZZ „Solidarność”, spis depozytu 1525 AAN

[1989–1998] kserokopia

899

Czesław Hakke honorowy prezes Zarządu Okręgu Światowego Związku Żołnierzy 
Armii Krajowej w Białymstoku, Recenzja książki Kazimierza Krajewskiego i Toma-
sza Łabuszewskiego, Białostocki Okręg AK–AKO, Bellona 1997; odpowiedź K. Kra-
jewskiego i T. Łabuszewskiego; korespondencja dot. fałszywej działalności Witolda 
Ostrowskiego ps. „Wendetta” w AK (fałszywy życiorys – przepisywanie na maszynie 
dokumentów Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław”)

[1976–1998] kserokopia

900

Korespondencja Z. Gwozdka z różnymi instytucjami, fundacjami zw. z podziemiem, 
zaproszenia na sesje naukowe, konferencje, osoby prywatne: Waldemar Brenda, Iza-
bela Nowicka-Kuczyńska ps. „Iza” WSK AK, Danuta Gołębiewska-Wasilewska ps. 
„Wisła”–„Jerzy” życiorys; Tadeusz Drewnowski ps. „Kos” życiorys, uzupełnienie in-
formacji Stanisław Czartoryski, Stanisław Babiński ps. „Bojcza”, Edward Jaświłko 
ps. „Zaremba”, „Gazda”, Józef Cieślewski ps. „Bąk” – Mirosława Niedźwiedź, Czesław 
Grodzki, uwagi do publikacji Z. Gwozdka, korespondencja dot. udostępnienia ma-
teriałów Z. Gwozdkowi przez UOP, CAW, CA MSW, uwagi Z. Gwozdka do artykułu 
Zbigniewa Hirsza, Z nad Narwi, Biebrzy ku delcie Wisły opublikowanego w „Gaze-
cie Białostockiej”

[1944–1996]
rkps, druk, 
mps, ksero-
kopia

901

Korespondencja Z. Gwozdka z osobami prywatnymi: Mieczysław Laszczkowski, 
Stanisław Czartoryski, Anna Daniło, Edward Jaświłko, Leonard Stanisław Gilewicz 
ps. „Grot”, Stanisław Gawrychowski, Sławomir Poleszak, Witold Lewoc (recenzja), 
Mieczysław Walecki ps. „Brok” „Zew” (życiorys), Jan Kulesza „Żbik”, Czesław Grodz-
ki ps. „Grom” (uzupełnienie życiorysu), Stanisław Cieślewski ps. „Lipiec” – Mirosława 
Niedźwiedź; instytucjami, zaproszenia: Urząd Miasta w Białymstoku, Towarzystwo 
Pamięci Józefa Piłsudskiego Oddział w Bielsku Podlaskim, dotacje, prośby o dota-
cje, pogrzeb Władysława Liniarskiego ps. „Mścisław”

[1948–1998] rkps, mps

902

Recenzja Janusza Figury (dyrektor Muzeum Wojska w Białymstoku) do „Białostocki 
Okręg AK. Oddział I Organizacyjny (niewydana: WSOP, WSK, WSS, WPO, odtwa-
rzanie sił zbrojnych Okręgu), recenzja Krzysztofa Filipowa (kolejny dyrektor Mu-
zeum Wojska w Białymstoku); umowa dot. logotypu PZU w książkach Z. Gwozdka, 
zasady przyznawania dotacji; dofinansowanie

[1995–1998] rkps, mps

903 Recenzje prac Z. Gwozdka; Z. Gwozdek, recenzja książki Jana Orzechowskiego, 
„Aby pamięć nie zginęła” – notatki do wspomnianej recenzji rkps, mps
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904
Artykuły prasowe dot. Janusza Figury (dyrektor Muzeum Wojska w Białymsto-
ku) oraz korespondencja Z. Gwozdka w obronie J. Figury („Kurier Poranny”, „Goniec 
Kresowy”, „Współczesna” i inne wycinki prasowe)

[1990–1992] druk, mps, 
rkps

905 Dokumenty osobiste Z. Gwozdka Rkps, druk, 
zdjęcie


